
سرمقاله

مناطق آزاد، توسعه گران زنجیره تامین و لجستیک کشور
اساس شکل گیری مناطق آزاد در دنیا و به تبع آن در ایران با هدف تسهیل و تسریع در فرآیند رشد 
و توسعه اقتصادی به طور اعم و ایجاد و ارتقاء سطح تولید با نگاه به صادرات با مدد گرفتن از تدوین 
قوانین خاص حمایتی در حوزه تولید و تجارت در بخش های مختلف ازجمله تخفیف در مالیات ، تخفیفات 
ویژه در تعرفه های ورودی کالا، تجهزات، ماشین آلات و مواد اولیه ، عدم ثبت سفارش و مستثنی شدن 
از برخی قوانین کار و تامین اجتماعی پا به عرصه وجود گذاشتند و به لحاظ استقرار نیز این مناطق به 

منظور بهره گیری از تمامی ظرفیت ها در نقاط مرزی جانمایی شدند.
این مناطق برای سرمایه گذاری به صورت بالقوه به نسبت سرمایه گذاری در سرزمین اصلی، از هزینه 
کمتر و ارزش افزوده بالاتری برخوردارند و حتی در حوزه صادرات محصولات تولیدی نیز از چنین 

امتیازاتی بهره می برند.
حال با عنایت به ویژگی ها و امتیازات مناطق آزاد در حوزه های مختلف تجاری و صنعتی، ضروری است 
به دو موضوع مهم لجستیک و زنجیره تامین و نقش و ارتباط آنها در مناطق و چگونگی پارادایم متقابلی 

و تکمیلی آنها پرداخته شود.
لجستیک که در ابتدا یک اصطلاح نظامی بوده، برای ارجاع چگونگی انبار کردن تجهیزات و چگونگی 
تدارکات استفاده می شده است. این واژه در حال حاضر از واژه های رایج در کسب و کارها است و 
شاخه ای از علوم مهندسی است که سیستم های انسانی به جای سیستم های ماشینی ایجاد می کند. 
لجستیک فرآیند برنامه ریزی ، اجرا و نظارت بر خدمات و اطلاعات مرتبط با حمل و نگهداری کالا از 
مبداء تا محل مصرف که با هدف تامین نیاز مشتری ، شامل جریان های درونی و بیرونی انجام می گیرد. 
لجستک آن قسمت از مدیریت زنجیره تامین است که کارایی و اثربخشی جریان روبه جلو و روبه عقب 
و نیز ذخیره سازی کالاها، خدمات و اطلاعات مربوطه بین نقطه آغازین زنجیره تا نقطه مصرف نهایی 

به منظور تامین نیازمندی های مشتریان زنجیره را برنامه ریزی و کنترل می کند.
اما زنجیره تامین، زنجیره ای است که همه فعالیت های مرتبط با جریان کالا و تبدیل مواد از مرحله ماده 
اولیه تا مرحله تحویل کالای نهایی به مصرف کننده را شامل می شود؛ و مدیریت زنجیره تامین عبارت 
است از فرآیند یکپارچه سازی فعالیت های زنجیره تامین تولید و عرضه محصول. یکی از نتایج اصلی در 

زنجیره تامین، تولید کاهش هزینه در زنجیره تولید و افزایش سود حلقه نهایی است.
لذا با توجه به کارکرد مدیریت زنجیره تامین و موضوع لجستیک به عنوان بخشی از پیکره زنجیره 

تامین، با عنایت به امکانات و امتیازات ویژه مناطق آزاد خصوصا واقع شدن در یک موقعیت جغرافیایی 
و استراتژیک به عنوان حلقه واسط بین کشور ایران و کشورهای خارجی و به ویژه همسایگان، این 
مناطق می توانند در حوزه تامین و تکمیل زنجیره و مدیریت این حوزه با طراحی و تشکیل ساختارهای 
متناسب با نوع محصولات و تولیدات در هر منطقه و نیازمندی های کشورهای همجوار با بررسی و 
شناخت کامل از ظرفیت ها و موقعیت  ها، بستر لازم را با تمام امکانات فراهم آورده تا بتوانند از فرصت ها 

نهایت بهره برداری را نمایند.
بی تردید تبدیل شدن به هاب لجستیکی بین المللی و منطقه ای ، یکی از مهم ترین راهبردهای تجاری 

کشورها طی سالیان اخیر در رشد و توسعه اقتصادی بوده است. 
برای تبدیل شدن یک کشور به هاب لجستیکی و تجاری، هم به لحاظ ویژگی های جغرافیایی و هم به 
لحاظ زیرساختی در حوزه لجستیکی باید ملاحظات لازم در نظر گرفته شود. تعداد کشورهای همسایه 
دارای مرز دریایی و زمینی، سطح دسترسی به بازارهای منطقه ای از طریق متد های مختلف حمل و نقل، 
طول مرزهای آبی، کریدورهای ترانزیتی که کشور در آنها عضو است، طول کل جاده ها ، طول بزرگراه ها 
و آزادراه ها، طول خطوط ریلی، تعداد بنادر، تعداد فرودگاه های بین المللی، ارتباط حمل و نقل چندوجهی، 
کمیت و کیفیت هاب های لجستیکی داخل کشور و وضعیت کلی تجارت و صنعت لجستیک کشور به 
عنوان مهم ترین ویژگی ها و پتانسیل های لازم برای تبدیل شدن کشوری به هاب لجستیکی در کلان 
قضیه مورد توجه است. بنابراین برای تحقق زنجیره تامین می بایست یکی از اجزای اصلی آن یعنی 

موضوع لجستیک و حمل و نقل، به سر منزل مقصود رسیده باشد. 
مناطق آزاد بالقوه دارای استعداد و زمینه های بسیاری برای تکمیل زنجیره تامین را دارند؛ در صورتی که 
سایر عوامل و پارامترها توسط دولت تکمیل و اجرایی شوند، عمده مناطق آزاد از امتیاز بندر، همسایگی 
با برخی کشورها، فرودگاه و... برخوردارند؛ اما برای رسیدن به نقطه مطلوب و تحقق اهداف مدنظر، 

کاستی های بسیاری در هر کدام از مناطق وجود دارد که مانع رسیدن به آمال و آرزوهای غایی است.
به عنوان نمونه وضعیت منطقه آزاد تجاری- صنعتی چابهار را در حوزه لجستیک و زنجیره تامین مورد 

بررسی کارشناسی قرار می دهیم تا به عمق موضوع پی ببریم:
چابهار به عنوان تنها بندر اقیانوسی ایران ، دارای قابلیت پهلوگیری کشتی های غول پیکر اقیانوس پیما 
و به عنوان بزرگترین مزیت در همسایگی با کشورهای حوزه اقیانوس هند با جمعیتی بالغ بر 2میلیارد 
نفر، نزدیک ترین و بهینه ترین راه دسترسی ۸کشور به آب های آزاد، از این بندر موقعیتی استثنایی ساخته 
است؛ محل تلاقی کریدور شرق به غرب و جنوب به شمال و جزء ۵کریدور شناخته شده جهان و به 
تعبیری کلیدی ترین منطقه آزاد در حوزه ترانزیت و زنجیره تامین برای تحقق رسالت و ماموریت اصلی 
خویش، با مشکلات و چالش های اساسی روبه رو است. دغدغه جابه جایی کالاهای وارده به بندر چابهار 
سبب شده تا بسیاری از سرمایه گذاران داخلی و خارجی از این بندر استراتژیک نتوانند استفاده چندانی 
ببرند. تجار و بازرگانان داخلی و خارجی کالاهای خود را با هدف انتقال به شهرهای داخلی کشور و 
یا سایرکشورها به ویژه افغانستان و آسیایی مرکزی به بندر چابهار انتقال می دهند که این مهم نیاز به 

زیرساخت های لازم ازجمله انبار و باراندازهای وسیع ، راه های ارتباطی زمینی ، هوایی و ریلی و امکانات 
نرم افزاری و سخت افزاری دارد.

بندر چابهار تا این لحظه از هرگونه زیرساخت های لجستیک نظیر انبار و بارانداز بزرگ در اسکله، فرودگاه 
بین المللی ، جاده ترانزیتی، بزرگراه و آزادراه در پسکرانه محروم است؛ کالاهای ورودی به بندر چابهار 
به وسیله کامیون های کوچک و بزرگ در این جاده های پرخطر و در حد تردد خودروهای سبک بین 

شهری، به سایر نقاط ایران و کشور افغانستان منتقل می شود. 
اگر دولت ها به فکر ایجاد یک هاب منطقه ای در چابهار در مسیر کریدورهای شمال- جنوب یا شرق- غرب و 
ایفای نقش لجستیکی در اشل بین المللی ، ملی و منطقه ای هستند، برای توسعه زیرساخت های حمل و نقل و 
انتقال کالا با حجم فراوان از بندر چابهار به افغانستان ، آسیای میانه، هندوستان، کشورهای حاشیه خلیج فارس 
و... می بایست با تخصیص اعتبارات ویژه درخصوص ایجاد تمامی زیرساخت های ضروری ذکر شده در بالا با 

اولویت و جدیت تمام و طی یک برنامه ریزی متقن در کوتاه مدت عملیاتی نمایند.
این در حالی است که متولیان امر بدون توجه به بخش پسکرانه و راه های دسترسی اعم از جاده و راه آهن 
به بندر چابهار صرفا با صرف هزینه میلیاردی به طرح توسعه بندر پرداختند که پس از ساخت، امروز 
در بن بست قرار دارد؛ زیرا مسیر دسترسی لازم مهیا نشده است. در واقع بندر چابهار در صورت اجرای 
تمامی زیر ساخت های لازم می تواند برای کشور افغانستان نقش اکسیژن را بازی کند و برای خود قدرت 
تنفس اقتصادی در چرخه مبادلات و تعاملات اقتصادی هند، افغانستان و کشورهای آسیای میانه باشد ، 

اما این ها فرصت هایی است که مغفول مانده است!
سایر مناطق نیز کم و بیش از چنین شرایطی برخوردارند که می توانند در مسیر تحقق زنجیره تامین و 
ایجاد پارک های لجستیک  برای بهره وری بیشتر و ایفای نقش موثرتر در اقتصاد گام بردارند، ولی هر 

کدام به دلیلی و در پس موانعی گرفتار آمده اند.
ماحصل این نوشتار این است که در صورت نگاه واقع گرایانه به مناطق آزاد، این مناطق می تواند 
در مسیر  تیرپارک های مختلف  و  لجستیک  پارک  ایجاد  و  تامین  زنجیره  تحقق  واقعی  خواستگاه 
ایجاد درآمدی سرشار برای کشور و حصول اشتغال مکفی با عنایت به موقعیت بسیار استراتژیک و 

سوق الجیشی کشورمان به لحاظ اقتصادی باشد.
اما تا به امروز ما نه در حوزه برنامه ریزی، نه در صحنه عمل، نه در نگاه استراتژیک و آینده نگری 
نتوانستیم از ظرفیت ها و قابلیت های مناطق آزاد خود در جهت نیل به اهداف رشد و توسعه اقتصادی 
کشور و استفاده بهینه از جایگاه صادرات در این مناطق و همچنین استفاده از مدیریت زنجیره تامین و 
مدیریت لجستیکی متناسب با شرایط و موقعیت های داخلی و همجواری بهره مطلوب را ببریم؛ آنچه 
مسلم است، این مناطق، بالقوه مستعد اجرای مدیریت زنجیره تامین و لجستیک و ترانزیت هستند، اما 
متاسفانه تاکنون آنچه مبیّن است، به دلایل متعدد به فعلیت نرسیده است. با امید به اینکه اهمیت و 
کارویژه مناطق آزاد در راستای توسعه همه جانبه ملی بر دولتمردان و تصمیم سازان، بیش از پیش هویدا 

و مورد عنایت و بهره وری قرار گیرد.
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هفته نامه اقتصادی، اجتماعی

بررسی نقش مناطق آزاد در مسیر ورود ایران به تجارت جهانی از طریق اتحادیه اقتصادی اوراسیا : بررسی نقش مناطق آزاد در مسیر ورود ایران به تجارت جهانی از طریق اتحادیه اقتصادی اوراسیا : 

 مناطـق آزاد،  مناطـق آزاد، فرصت طلایی ایرانفرصت طلایی ایران
 در بلوک اقتصادی اوراسیا در بلوک اقتصادی اوراسیا

مرضیه حسینی
صاحب امتیاز و مدیرمسئول

صفحه 4 و 5  را بخوانیدصفحه 4 و 5  را بخوانید

تحقق سازمان تحقق سازمان 
مشارکتی، نوید بخش مشارکتی، نوید بخش 

توسعه و رونق اقتصادی توسعه و رونق اقتصادی 
منطقه آزاد کیشمنطقه آزاد کیش

 مدیرعامل سازمان  مدیرعامل سازمان 
منطقه آزاد کیش اظهار داشت:منطقه آزاد کیش اظهار داشت:

2

یکپارچگی کارکردی، یکپارچگی کارکردی، 
رکن اصلی جهت تبدیل رکن اصلی جهت تبدیل 
قشم به نخستین مقصد قشم به نخستین مقصد 

گردشگری کشورگردشگری کشور

 مدیرعامل سازمان  مدیرعامل سازمان 
منطقه آزاد قشم اظهار داشت:منطقه آزاد قشم اظهار داشت:

8 7

لازم الاجرا بودن لازم الاجرا بودن 
مصوبات کارگروه مصوبات کارگروه 
تسهیل و رفع موانع تسهیل و رفع موانع 

تولید منطقه آزاد اروندتولید منطقه آزاد اروند

 سرپرست سازمان سرپرست سازمان
 منطقه آزاد اروند تصریح کرد: منطقه آزاد اروند تصریح کرد:

 تبدیل منطقه تبدیل منطقه
آزاد انزلی به هاب آزاد انزلی به هاب 

ترانزیتی کالا در ترانزیتی کالا در 
منطقه اوراسیامنطقه اوراسیا

در دیدار معاون گمرکات کشور با مدیرعامل در دیدار معاون گمرکات کشور با مدیرعامل 
سازمان منطقه آزاد انزلی مطرح شد:سازمان منطقه آزاد انزلی مطرح شد:

3

 واکاوی نقش مناطق آزاد در  واکاوی نقش مناطق آزاد در 
جهت ایجاد تعامل فعال میان اقتصاد داخلی و جهانی:جهت ایجاد تعامل فعال میان اقتصاد داخلی و جهانی:

 مناطق آزاد؛ ابزار نوین مناطق آزاد؛ ابزار نوین
  انطباق اقتصــــاد سنتی کشور  انطباق اقتصــــاد سنتی کشور

 با اقتصاد بین المللی با اقتصاد بین المللی
صفحه6 را بخوانیدصفحه6 را بخوانید



کیش2

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش 
گفت : در این جزیره ارتباط تنگاتنگی بین بخش خصوصی 
و دولتی وجود دارد و این سازمان به دنبال تقویت این ارتباط 

دوسویه است.
بین  تنگاتنگ  ارتباط  کیش  در  داشت:  اظهار  آهنگران  جعفر 
بخش خصوصی و دولت را می بینیم و این سازمان به دنبال 
رقابت با بخش خصوصی نیست، بلکه سعی می کنیم به عنوان 
حامی زمینه را برای سرمایه گذاری بخش خصوصی فراهم کنیم.

وی افزود: با وجود اینکه اقدامات قابل توجهی در راستای 
توسعه جزیره انجام شده، اما رضایت بخش نیست و باید 
زمینه ای فراهم شود تا در آینده ای نه چندان دور بتوانیم 
با ایجاد مزایای بیشتر و کم کردن محدودیت های منطقه 
آزاد کیش را به مهم ترین مقصد جذب سرمایه های داخلی 

و خارجی تبدیل کنیم.
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش اذعان داشت: این سازمان 

به دنبال آن است تا با اعلام فراخوانی از توان سرمایه گذاران 
بخش خصوصی داخلی و سرمایه گذاران ایرانی خارج از کشور 

در پیشبرد اهداف توسعه ای این جزیره استفاده کند.
آهنگران با بیان اینکه مقدمات این اقدام مهم در دولت 
فعلی انجام شده است، یادآور شد: به جرات می توان گفت 
با اقداماتی که در چند سال اخیر انجام شده کیش توانسته 
به نمادی از اقتصاد مقاومتی در مناطق آزاد و ویژه برسد و 

تداوم این روند در دولت آینده نیز ضرورت ها است.
بین المللی  اقتصادی  خاص  شرایط  دلیل  به  افزود:  وی 
کشور و شیوع ویروس کرونا قدری محدودیت ها در مناطق 
بتوانیم  اگر  به  ایجاد شده است که  آزاد تجاری-صنعتی 
پذیرش  برای  زمینه  دهیم،  کاهش  را  محدویت ها  این 

سرمایه گذاران بخش خصوصی فراهم است.
عمرانی  ۷۰طرح  سازمان  این  کرد:  اظهار  آهنگران 
زیرساختی، زیربنایی و اقتصادی به ارزش حدود ۳۳هزار 
میلیارد ریال در دست احداث دارد که بخش عمده این 
ارتقای  برای  زیربنایی  و  زیرساختی  بخش  در  طرح ها 

زمینه سرمایه گذاران در جزیره انجام می شود.
آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل  و  مدیره  هیات  رئیس 
کیش در پایان با بیان اینکه عمده این طرح ها از سوی 
انجام است، خاطرنشان کرد:  بخش خصوصی در حال 
۵۰۰نفر  و  8هزار  برای  طرح ها  این  ساخت  مرحله  در 
به صورت مستقیم اشتغال ایجاد خواهد شد و در دوره 
بهره برداری نیز این اشتغال به ۶هزار و 8۹۰نفر می رسد.

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش، 
جزیره را به عنوان منطقه ای پایلوت برای اقدامات فرهنگی 

و اجتماعی در سطح کشور عنوان کرد.
جلسه ستاد امر به معروف و نهی از منکر با محوریت عفاف 
و حجاب با حضور رئیس هیات مدیره و مدیرعامل، معاونین 
امام جمعه،  آزاد کیش،  از مدیران سازمان منطقه  و برخی 
فرمانده نیروی انتظامی ویژه کیش، معاون شورای عالی انقلاب 
فرهنگی، دبیر و مشاور سیاستگذاری عفاف و حجاب کشور، 

در سالن رازی مرکز همایش های بین المللی کیش برگزار شد.
جعفر آهنگران در این جلسه با تاکید بر این که برای نخستین 
بار در جزیره به موضوع عفاف و حجاب در سطح نگرش کلان 
فرهنگی و اجتماعی توجه شده است، گفت: تمام مصوبات 
جلسه عفاف و حجاب قابلیت اجرا دارد و محقق شدن این مهم 

سبب مطرح شدن جزیره کیش به عنوان پایلوتی برای اقدامات 
فرهنگی و اجتماعی در سطح کشور خواهد شد.

وی یکی از ویژگی های مهم جزیره کیش را وفاق و همدلی 
میان تمام مسئولان سازمان و دستگاه های اجرایی مستقر در 
این منطقه برشمرد و اظهار داشت: اجرای برنامه های فرهنگی 
به مناسبت گرامیداشت سوم خرداد، یکی از اقدامات موثر این 

منطقه در سطح کشور بود.
رئیس هیات مدیره سازمان منطقه آزاد کیش ظرفیت های 
و  فرهنگی  اقدامات  زمینه  در  آزاد کیش  منطقه  سازمان 
عفاف و حجاب را مثبت ارزیابی کرد و افزود: این امر به 
عنوان اعتقاد و یک اصل پذیرفته شده است و با بهره گیری 
اجتماعی  و  فرهنگی  حوزه های  در  مهم  دستاوردهای  از 

می توان گام های موثری در این زمینه برداشت.

آهنگران، بر جایگاه مهم امر به معروف در جزیره کیش 
اشاره داشت و تصریح کرد: در جزیره کیش نیاز به نهی 
از منکر نیست و این جزیره به عنوان منطقه ای پیشرو در 
اجتماعی و مذهبی در سطح کشور  حوزه های فرهنگی، 

مطرح است.
به گفته رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه 
آزاد کیش، زمینه برای انجام کارهای فرهنگی و اجتماعی 
در سطح جزیره کیش فراهم است و می توان در این مسیر 
موفق تر عمل کرد و با اتکا به باور و اعتقادات قلبی و با 
رهبری امام جمعه کیش شاهد اقدامات خوبی در حوزه های 

فرهنگی و اجتماعی در این منطقه خواهیم بود.
گفتنی است، امر به معروف و نهی از منکر، اجرای مصوبات 
ستاد و کار گروه فرهنگی در منطقه، تدوین منشور عفاف 

و حجاب، فرهنگ سازی و تعیین حدود پوشش کارکنان، 
ارائه  و  محتوای  تولید  آموزشی،  کارگاه های  برگزاری 
تدوین  حجاب،  و  عفاف  رویکرد  با  فرهنگی  بسته های 
)سگ گردانی(  خانگی  حیوانات  ساماندهی  دستورالعمل 
بررسی  کیش،  مدارس  در  دینی  تربیت  طرح  اجرای 
آسیب های اجتماعی، ساماندهی و برخورد قانونی با عکاسان 
غیرمجاز و مطالبه مردمی در حوزه ورزش ازجمله مباحث 

مطرح شده در این جلسه بود.

آزاد  منطقه  سازمان  حسابرسی  و  مجامع  امور  مدیر 
زمینه ساز  را  حقوقی  و  مالی  بسترهای  شفافیت  کیش، 
جذب سرمایه گذاری های کلان به ویژه راه اندازی بورس 

بین الملل در سطح مناطق آزاد عنوان کرد.
محمد ثاقب فرد، ارائه گزارش های مالی سازمان منطقه 
آزاد کیش را مثبت ارزیابی کرد و افزود: این منطقه آماده 
جذب سرمایه گذاری های کلان به ویژه پذیرای بورس 

بین الملل در سطح مناطق آزاد است.
این که سازمان حسابرسی کل کشور  به  اشاره  با  وی 
قبول  قابل  گزارش  سازمان،  قانونی  بازرس  عنوان  به 
برای سال مالی 1۳۹۹ ارائه کرده است، اظهار داشت: این 
گزارش بیانگر آن است که صورت های مالی و گزارش 
و  ضوابط  براساس  کیش  آزاد  منطقه  سازمان  عملکرد 

و عملکرد سامان  انجام شده  استانداردهای حسابداری 
مطلوب ارزیابی می شود.

به گفته مدیر امور مجامع و حسابرسی سازمان منطقه 
عمومی  مجمع  در  زودی  به  گزارش  این  کیش،  آزاد 
از  پس  و  می شود  قرائت  کیش  آزاد  منطقه  سازمان 
به  قانونی،  مراحل  طی  و  مالی  صورت های  تصویب 

هیات دولت ارائه خواهد شد.
ثاقب فرد خاطرنشان کرد: سازمان حسابرسی مسئولیت 
نیز  را  تابعه  شرکت های  قانونی  بازرس  و  حسابرسی 
و  تمام شرکت های »سرمایه گذاری  در  و  دارد  برعهده 
توسعه کیش، هواپیمایی کیش، توسعه و مدیریت بنادر 
و  علوم  موسسه  خدمات،  و  آب  عمران،  فرودگاه ها،  و 
فنون« گزارش قابل قبولی دریافت کرده ایم که در واقع 

این موضوع از نظر استراتژی و عملیاتی، دستاورد بزرگی 
برای سازمان و شرکت های تابعه محسوب می شود.

شده،  انجام  برنامه ریزی های  طبق  کرد:  تصریح  وی 
و موسسات  مالی شرکت ها  در سال 14۰۰ صورت های 
تابعه بر اساس ساختار IFRS و مطابق با استاندارد های 
حسابداری بین المللی تنظیم می شود تا جزیره کیش از 

نظر مالی در تراز جهانی مطرح گردد.
قوت، ضعف،  نقاط  شناسایی  که  این  بیان  با  ثاقب فرد 
فرصت ها و تهدیدها با استقرار ساختار حسابرسی داخلی 
داشت:  اظهار  یافت،  خواهد  تحقق  ریسک  مدیریت  و 
اهداف  از  و  اصلی  رویکرد  فرصت  به  تهدیدها  تبدیل 

مهم سازمان منطقه آزاد کیش است.
مدیر امور مجامع و حسابرسی سازمان منطقه آزاد کیش 

در پایان تاکید کرد: با هدف اطمینان بخشی، دسترسی 
و  دارد  وجود  مالی  صورت های  به  خصوصی  بخش 
سازمان منطقه آزاد کیش بیشترین اطمینان و تمرکز بر 

رعایت مقررات را مورد توجه قرار داده است.

عضو هیات مدیره و معاون توسعه مدیریت سازمان منطقه 
آزاد کیش از واگذاری زمین و ساخت خانه های سازمانی 
در قالب طرح BOT و استفاده از ابزارهای مدیریتی برای 

کنترل نرخ اجاره مسکن در جزیره کیش خبر داد.

ناصر آخوندی در رابطه با کنترل نرخ اجاره مسکن جزیره کیش 
گفت: با دستور مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش و ارائه 
روش های کاربردی از سوی معاونت های این سازمان؛  طرح 
احداث خانه های سازمانی در قالب BOT اجرایی می شود و این 
مهم تاثیر مستقیم در بازار نرخ اجاره مسکن کیش خواهد داشت.

وی با تاکید بر رفع مشکلات جزیره در چارچوب مقررات و 
قوانین سازمان منطقه آزاد کیش، اظهار داشت: طبق شرایط 
حاکم بر منطقه و عرضه در بازار مسکن؛ با تلاش مضاعف 

جهت رفع مشکلات ساکنان جزیره کیش هستیم.
آخوندی با اشاره به افزایش نرخ اجاره مسکن در سراسر 
کشور تصریح کرد: با توجه به محدودیت های زیرساختی 
جزیره کیش و خاص بودن این منطقه؛ بهای اجاره مسکن 

جزیره کیش نسبت به سرزمین اصلی کمتر است  .
معاون توسعه مدیریت سازمان منطقه آزاد کیش با بیان این که در دوره 

مدیریت های گذشته سازمان، واگذاری زمین مسکونی در قالب طرح 
مشارکت و مزایده برگزار شده بود، گفت: در حال حاضر به ازای هر 

مترمربع زمین واگذار شده، »چهار و نیم متر« جایگزین شده است.
وی خاطرنشان کرد: با این اقدام مهم می توانیم در چند 
سال آینده علاوه بر روش های درصد از فروش، اجاره ای 

و... درآمد پایدار در منطقه آزاد کیش ایجاد کنیم.
آخوندی، تنها دارایی سازمان منطقه آزاد کیش را یک سوم باقی 
مانده از ۹2کیلومترمربع از مساحت جزیره کیش عنوان کرد و 
افزود: اگر زمین های باقی مانده به فروش برسد، هیچ منابعی 
برای اداره این منطقه وجود نخواهد داشت و باید از ساکنان 

کیش و فعالان اقتصادی مالیات و عوارض دریافت کنیم.
عضو هیات مدیره سازمان منطقه آزاد کیش با بیان این 
که اگر سرمایه گذار براساس قیمت یک واحد آپارتمان در 
شهرک نوبنیاد کیش؛ نرخ سود، قیمت ساخت و دریافت 

پروانه را محاسبه کند نرخ واقعی مشخص می شود، اظهار 
داشت: قیمت درصد زمین در بهای تمام شده ساخت، زیر 
1۰درصد است و باید این موضوعات جهت آگاهی بخشی 

به عموم جامعه اطلاع رسانی شود.
وی، فعالان اقتصادی را تنها مدافعان دارایی و سرمایه های 
سازمان معرفی کرد و افزود: برخی از فعالان اقتصادی با 
دریافت زمین و مجوزهای لازم هیچ گونه فعالیت و منافعی 
برای کیش نداشتند که این مهم جهت تعیین تکلیف در 

دستورکار سازمان منطقه آزاد کیش قرار گرفته است.
معاون توسعه مدیریت سازمان منطقه آزاد کیش در رابطه 
افزود:  منطقه،  این  در  نرخ گذاری  کمیسیون  برگزاری  با 
مبنای تسویه حساب با سازمان منطقه آزاد کیش براساس 
شیوه نامه های مشخص شده است و نمی توانیم خارج از این 

چارچوب عمل کنیم.

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش اظهار داشت:

تحقق سازمان مشارکتی، نوید بخش توسعه 
و رونق اقتصادی منطقه آزاد کیش

اخبار منطقه آزاد کیش

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش اظهار کرد:

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش اذعان نمود:

مدیر امور مجامع و حسابرسی سازمان منطقه آزاد کیش اظهار کرد:

معاون توسعه مدیریت سازمان منطقه آزاد کیش اعلام کرد:

تقویت حضور سرمایه گذاران بخش خصوصی از سوی سازمان منطقه آزاد کیش

منطقه آزاد کیش، پایلوت اقدامات فرهنگی و اجتماعی در کشور

شفافیت بسترهای مالی و حقوقی، زمینه ساز جذب سرمایه گذاری های کلان

BOT کنترل نرخ اجاره مسکن در کیش با طرح احداث خانه های سازمانی در قالب  
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رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش، 
موضوعات  به  توجه  نیازمند  را  اجتماعی  هویت بخشی 

فرهنگی و مذهبی در جزیره کیش عنوان کرد.
جعفر آهنگران در نشستی با محمد میرزاده فرمانده ناحیه 
مقاومت بسیج سپاه کیش، با تاکید بر این که اقدامات 
فرهنگی و اجتماعی از نظر مقام معظم رهبری از اهمیت 
بالایی برخوردار است، گفت: ناحیه مقاومت بسیج سپاه 
کیش به عنوان نیروهای ارزشی نقش مهمی در ارتقاء 

سطح فرهنگی و اجتماعی ایفا می کنند.
با  که  خرمشهر  شب  مراسم  برگزاری  درخصوص  وی 
استقبال پرشور فعالان فرهنگی و مذهبی در جزیره کیش 
همراه بود، اظهار داشت: اهتمام ویژه به موضوعات فرهنگی 

و مذهبی بر هویت بخشی اجتماعی تاثیر بسزایی دارد.
به گفته مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش، نیروهای 
انتظامی و امنیتی در جزیره کیش به گونه ای عمل کردند 
از سایر  بیشتر  مراتب  به  منطقه  این  امنیت  که ضریب 
مناطق در سطح کشور است و این مهم به عنوان یکی 

از ویژگی های بارز جزیره کیش محسوب می شود.
فرمانده ناحیه مقاومت بسیج سپاه کیش با بیان این که 
ماموریت های سپاه کیش بیشتر در حوزه های سخت دفاعی، 
امنیتی و مسائل فرهنگی و اجتماعی است، اظهار داشت: در 
حوزه دفاع سخت موضوع مهم دفاع، اطلاعاتی و امنیتی 
مطرح است که موضوعات اطلاعاتی و ضدجاسوسی در 
دستورکار ناحیه مقاومت بسیج سپاه کیش قرار گرفته است.

محمد میرزاده با اشاره به این که در حوزه های فرهنگی قرارگاه 
تحول محلات اقدامات موثری انجام خواهد شد، افزود: منطقه 
آزاد کیش در حوزه های فرهنگی و برگزاری مراسم های ملی و 
مذهبی بسیار قوی عمل کرده و اجرای چنین برنامه های متنوع 

فرهنگی در این منطقه اقدامی ارزشمند و ماندگار خواهد بود.
وی، نقش حمایتی سازمان منطقه آزاد کیش در موضوع 
برگشت دفاعی و آمادگی دفاعی برای بسیجیان در سطوح 
مختلف را مهم ارزیابی کرد و گفت: برنامه ریزی مدون در 
حوزه های فرهنگی و اجتماعی به صورت جداگانه در قالب 
محلات، بسیج ادارات، اصناف، هنرمندان، جامعه پزشکان، 
با هدف مشارکت  دانش آموزی  و  دانشجویان  فرهنگیان، 
حداکثری ساکنان کیش مورد اهتمام ویژه  قرار گرفته است.
میرزاده، یکی از اقدامات مهم ناحیه مقاومت بسیج سپاه 
برای حضور فعال در فضای  برنامه ریزی مدون  را  کیش 
مجاز براساس سیاستگذاری های سازمان منطقه آزاد کیش 
برشمرد و اظهار کرد: شاهد اقدامات خوبی در حوزه شهری 
با  از برنامه های پیش بینی شده  از این رو برخی  هستیم، 

صلاحدید سازمان منطقه آزاد کیش انجام خواهد شد.
این  کیش،  سپاه  بسیج  مقاومت  ناحیه  فرمانده  گفته  به 
منطقه درخصوص ترویج فرهنگ عفاف و حجاب، برگزاری 
برنامه های متنوع قرآنی، مذهبی و دارای مساجد پررونق؛ به 

عنوان منطقه ای الگو در سطح کشور مطرح است  .
همچنین، معاون فرهنگی و اجتماعی سازمان منطقه آزاد 
کیش با اشاره به نقش موثر سپاه در تامین امنیت، رونق 
اقتصادی و ارتقاء سطح فرهنگی و اجتماعی در منطقه 
آزاد کیش، گفت: با رهنمودهای مقام معظم رهبری ارائه 
مدافعان حرم،  مقدس،  دفاع  در  پاسداران  سپاه  خدمات 
ایمانی،  روحیه  از  برگرفته  جامعه  آحاد  سلامت  تامین 

انقلابی و روحیه جهادی سپاه و بسیج است.
سعید پورعلی تصریح کرد: میان مجموعه سازمان منطقه 
آزاد کیش و ناحیه مقاومت بسیج این منطقه هماهنگی 
اجتماعی،  ارائه خدمات  برای  قابل توجهی  و هم افزایی 

فرهنگی و تامین امنیت ایجاد شده است.
وی با اشاره به این مهم که جزیره کیش از تنوع نیروهای 
سپاه به ویژه سپاه فرودگاه، سپاه نیروی دریایی در قالب 
پایگاه شهید رودکی و ناحیه مقاومت بسیج با فعالیت های 
متفاوت برخوردار است، افزود: برای ارائه خدمات فرهنگی، 
مشارکت  فرهنگ سازی،  امنیت،  و  نظم  تامین  اجتماعی، 
اجتماعی، خدمات مهارتی، تامین امنیت بهداشتی و سلامت 
مردم در جزیره کیش از ظرفیت های ناحیه مقاومت بسیج 

کیش استفاده می کنیم.
کیش  آزاد  منطقه  سازمان  اجتماعی  و  فرهنگی  معاون 
درخصوص خدمات اجتماعی و اجرای طرح محله محور 
در جزیره خاطر نشان کرد: اجرای طرح محله محور جزیره 
کیش با تقسیم این منطقه به 8محله در کانون تحولات 

و فعالیت محلات قرار گرفته است.
پورعلی بر نقش موثر بسیج در برگزاری مراسم ها و مناسبت هایی 
که جنبه فرهنگ سازی دارد، اشاره داشت و گفت: برگزاری 
آموزش های عقیدتی، اجتماعی، ارائه خدمات سلامت به ویژه 
ارائه خدمات به افرادی که به خاطر ابتلا به کووید1۹ در قرنطینه 
به سر می برند، ازجمله اقدامات ناحیه مقاومت بسیج سپاه کیش 

در کانون تحول محلات این منطقه است.
وی در رابطه با حمایت سازمان منطقه آزاد کیش به منظور 
ایجاد آمادگی دفاعی، مانورها و تامین تجهیزات بسیجیان فعال 
را کمک، مشارکت جمعی، ایجاد یک روایت ارزشی و مذهبی 
در این منطقه عنوان کرد و اظهار داشت: تعامل بسیج با سازمان 
منطقه آزاد کیش و دستگاه های اجرایی مستقر در این منطقه در 
قالب بسیج ادرات و مشارکت مسئولان محلی برای پیشگیری از 

گسترش شیوع بیماری کرونا بسیار کارآمد و موثر بود.
آزاد  اجتماعی سازمان منطقه  به گفته معاون فرهنگی و 
کیش، یکی دیگر از محورهای مورد توجه استفاده از ظرفیت 
و ذخیره دفاع مقدس بود که با پیش بینی برنامه های متنوع 
فرهنگی شب های تئاتر، سینما، شعر، خاطره و روایات دفاع 
مقدس و استفاده از ذخیره ارزشی، ایثار و فداکاری که در 
دوران دفاع مقدس شکل گرفته، یک اقدام ارزنده ای برای 

حفظ انسجام اجتماعی، اقتدار و امنیت است.

اثرگذاری اقدامات فرهنگی 
و مذهبی بر هویت بخشی 

اجتماعی در کیش

 مدیرعامل سازمان
منطقه آزاد کیش تصریح کرد:

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش از 
تحقق سازمان مشارکتی که نویدبخش توسعه، پیشرفت و 

رونق اقتصادی منطقه آزاد کیش است، خبر داد.
جلسه ای با محوریت »تحقق سازمان مشارکتی، بازنگری در توسعه 
زیرساخت ها، سفر ارزان به کیش، حکمروایی محلی، معافیت های 
مالیاتی، گسترش فعالیت های رسانه ای صدا و سیما، تسریع در 
فرآیندهای اداری« با حضور رئیس هیات مدیره و مدیرعامل ، 
معاونین و برخی از مدیران سازمان منطقه آزاد کیش و تعدادی 

از سرمایه گذاران جزیره در هتل آرامیس پلاس کیش برگزار شد  .
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش در این نشست، فعالان 
اقتصادی را ذی نفعان اصلی سازمان مشارکتی عنوان کرد 
و اظهار داشت: بهره گیری از تجارب و دانش فنی فعالان 
اقتصادی در تغییر ساختارها می تواند این منطقه را به یک 

شرایط مطلوب برساند.
جعفر آهنگران، بر ضرورت بازنگری زیرساخت های مختلف 
جزیره کیش اشاره داشت و گفت: توسعه زیرساخت های انرژی، 
کاهش نرخ بلیت هواپیما، واردات خودرو ازجمله برنامه های مهم 

سازمان منطقه آزاد کیش است.
به گفته وی، در چهار چوب قوانین و مقرارت؛ تمام زیرساخت ها 

در بخش های مختلف جزیره توسعه خواهد یافت.
رئیس هیات مدیره سازمان منطقه آزاد کیش با بیان این 
که هیچ برهه زمانی با دهه نخست شکل گیری منطقه آزاد 
کیش قابل مقایسه نیست، اذعان نمود: در راستای دستیابی 

به اهداف و سیاست های کلان سازمان، گام های موثری 
در جهت ارتقاء سطح کیفی خدمات و استانداردسازی در 

حوزه های مختلف برداشته خواهد شد.
آهنگران از تدوین برنامه مدون برای ترسیم آینده روشن 
کیش و تغییر اساسی در رویکرد و ساختار مناطق آزاد خبر 

داد و افزود: در آینده نزدیک شاهد اقدامات موثر و کارآمدی 
در منطقه آزاد کیش خواهیم بود.

وی، یکی از مهم ترین موضوعات سازمان منطقه آزاد کیش 
را خانه های سازمانی عنوان کرد و اظهار داشت: با گفتمان 

و بررسی شیوه های کارآمد می توانیم موفق تر عمل کنیم.

موثر  حکمروایی  کیش،  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل 
الگوی برتر در  محلی در جزیره کیش را به عنوان یک 
سطح کشور معرفی کرد و گفت: نهادهای مدنی، انجمن ها 
و سرمایه گذاران نقش مهمی در تحقق این امر مهم دارند.

آهنگران، اولویت شمردن جزیره کیش به منافع شخصی 
را از مولفه های مهم حمکروایی محلی عنوان کرد و بیان 
داشت: دغدغه اصلی تمام فعالان اقتصادی در گرو منافع 
جزیره است و این اقدام ارزشمند سبب فراهم شدن زمینه 

توسعه و پیشرفت کیش خواهد شد.
مانع زدایی،  برگزاري جلسات مداوم  وی خاطرنشان کرد: 

رونق اقتصادی را به دنبال خواهد داشت.
رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش در پایان 
بر نقش موثر صدا و سیماي مرکز کیش در جذب سرمایه گذاران 
به این منطقه تاکید کرد و گفت: گستره فعالیت های صدا و 
سیمای کیش می تواند ظرفیت ها و پتانسیل های این منطقه را 

در سطح ملی و بین المللی معرفی نماید.
شایان ذکر است، در این جلسه علی عرب معاون عمرانی و 
زیربنایی، ناصر آخوندی معاون توسعه مدیریت، سعید پورعلی 
معاون فرهنگی و اجتماعی، معراج نادری فصیح معاون اقتصادی 
و سرمایه گذاری و محمود افتاده مدیر حقوقی، امور قراردادها و 
املاک سازمان منطقه آزاد کیش در راستای مانع زدایی راهکارها 
و شیوه های کارآمد در جهت مرتفع کردن مشکلات پیش روی 

فعالان اقتصادی ارائه دادند.



همراه  به  کشور  گمرکات  معاون  ذاکری  احمد  مهندس 
مهندس یوسفی نژاد ناظر گمرکات گیلان با مهندس علی 
اوسط اکبری مقدم رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان 
منطقه آزاد انزلی دیدار و پیرامون توسعه خدمات گمرکات 

گفت و گو کردند.
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی در این نشست با اشاره به نقش 
بندر کاسپین در توسعه مبادلات تجاری، بیان کرد: بندر کاسپین به 
عنوان یک بندر نسل سوم در آینده نزدیک نقش خود در توسعه 
مبادلات تجاری و بهره وری از اقتصاد دریامحور را بیش از پیش 
نشان خواهد داد؛ در حال حاضر محور سیاست کلان اقتصادی 
کشور انتقال فرآیند تامین  بخشی از نیازهای اقتصادی کشور، از 
بنادر جنوب به بنادر شمالی است تا در آینده از چالش ها و فشارهای 

اقتصادی تحمیل شده احتمالی کشورهای بیگانه کاسته شود.

علی اوسط اکبری مقدم با اشاره به لزوم ارتقای جایگاه 
گمرکات منطقه آزاد انزلی به اداره کل خاطرنشان کرد: 
فعالیت محوری بندر کاسپین در کریدور چین، قزاقستان، 
ایران، اتصال بندر کاسپین به راه آهن سراسری و تکمیل 
کریدور شمال-جنوب، فعالیت بیش از ۱۴۰واحد صنعتی 
در دو شهرک صنعتی منطقه آزاد، فعالیت مجتمع تجاری 
و ارائه خدمات به ۷میلیون نفر گردشگر که سالانه وارد 
منطقه می شوند، ارائه خدمت به خودروهای پلاک منطقه و 
اجرای طرح های توسعه پهنه های صنعتی، بیانگر لزوم ارتقای 

جایگاه و خدمات گمرکات در منطقه آزاد انزلی است.
همچنین، معاون مدیریت و منابع انسانی گمرکات کشور 
با اشاره به نقش منطقه آزاد انزلی در توسعه تبادلات 
تجاری بیان داشت: توسعه اقتصاد و تجارت بعد از توسعه 

منطقه  و  است  بهینه  خدمات  ارائه  نیازمند  زیرساخت 
آزاد انزلی با قرار گرفتن در موقعیت استراتژیک، نقطه 
تلاقی کریدور شمال-جنوب است و با اجرای طرح های 
توسعه ای، این منطقه به هاب ترانزیتی کالا در منطقه 
اوراسیا تبدیل می شود و ارائه خدمات بهتر نیاز به امکانات 
و  توسعه  گمرکات  تلاش  که  دارد  مجرب  پرسنل  و 

تقویت خدمات به تجار و بازرگانان است.
احمد ذاکری در ادامه به تشریح خدمات گمرکات پرداخت 
تجاری صورت  و  اقتصادی  فعالیت  که  جا  هر  افزود:  و 
می گیرد، اولین دستگاهی که باید مستقر شود گمرک است و 
اطمینان بخشی، کاهش هزینه ها و کاهش آسیب به محیط 
زیست ازجمله مزایای فعالیت های گمرکات بوده و یکی از 
دغدغه های تجار که به ما اعلام شده این است که می بایست 
گمرک منطقه آزاد به صورت شبانه روزی ارائه خدمت دهد و 
متاسفانه در کل کشور با چالش نیروی انسانی مواجه هستیم 

که این مسئله در سطح ملی در حال پیگیری است.
در ادامه یوسفی نژاد ناظر گمرکات گیلان نیز منطقه آزاد انزلی 
را یکی از مبادی مهم تامین کالای اساسی عنوان نمود و 
اظهار کرد: چهار پروژه ملی در حوزه گمرکات همزمان در 
گیلان در حال انجام است و شبانه روزی شدن گمرک و 
از صف های طولانی کامیون ها در دستورکار  جلوگیری 
قرار گرفت و با وجود کمبود نیروی انسانی، گمرک انزلی و 
آستارا شبانه روزی شده است و برای رشد و رسیدن به توسعه 
تجارت خارجی نیازمند تعامل و همراهی هستیم که یکی 

از این موارد ارتقای جایگاه گمرک منطقه آزاد انزلی است.
همچنین، عضو هیات مدیره و معاون امور بندری و حوزه خزر 
سازمان منطقه آزاد انزلی نیز توسعه و تکمیل زیرساخت های 
بندری در مجتمع بندری کاسپین و مزیت ها و معافیت های 
قانونی مناطق آزاد را از عوامل مهم جذب تجار و بازرگانان 

اعلام و اظهار داشت: مهم ترین دغدغه ما فعالیت شبانه روزی 
گمرک منطقه آزاد انزلی است و بندر کاسپین یک بندر نسل 
بالا و ۵۰۰هکتار پسکرانه  آبخور  با حوضچه وسیع،  سوم 
عملیاتی و پشتیبان است که بر اساس برنامه ریزی های صورت 
گرفته در جهت بهره مندی از ظرفیت های اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا، فعالسازی کریدورهای بین المللی عبوری از منطقه و 
جذب کالاهای جدید و متنوع، در دستورکار معاونت بندری 
قرار دارد و توسعه همگام خدمات گمرکات در این مسیر موجب 

افزایش سهم مبادلات تجاری در دریای خزر خواهد شد.
امین افقی در ادامه به نقش بندر کاسپین در تامین کالای 
اساسی اشاره و افزود: ۹۵درصد کالاهای وارده از بندرکاسپین 
کالاهای اساسی و مواد اولیه واحدهای تولیدی کشور بوده 
و علاوه بر تلاش مضاعف و اقدامات قابل توجه سازمان 
منطقه آزاد انزلی برای اتصال هرچه سریع تر بندر کاسپین 
به راه آهن سراسری در آینده نزدیک، با اتمام پروژه اسکله 
رو-رو و سایر زیرساخت های بندری در حال احداث در بندر 
کاسپین، ظرفیت های لجستیکی و ترانزیتی این منطقه 
افزایش می یابد و با بهره برداری از شهرک صنعتی شماره ۳ 
در پسکرانه پشتیبان بندر کاسپین، شاهد تنوع بیشتری در 

مبادلات تجاری کالا از این مجتمع بندری خواهیم بود.
گفتنی است، در این نشست که معاونین و مدیران سازمان 
و مدیر گمرک منطقه آزاد انزلی حضور داشتند، علیرضا 
شاهپری رئیس امور ساختارهای سازمانیِ سازمان اداری 
و استخدامی کشور و معاون اقتصادی و سرمایه گذاری 
سازمان و مدیر گمرک منطقه کشور داشتند درخصوص 
ارتقای جایگاه سازمانی گمرک منطقه بحث و تبادل نظر 
نمودند و در پایان از مجتمع بندری کاسپین، فاز تجارت و 
گردشگری، شهرک صنعتی و رویه های گمرکی در حال 

ارائه از سوی سازمان بازدید به عمل آوردند.

با حضور ارسلان زارع استاندار گیلان، تفاهم نامه همکاری 
مشترک سازمان منطقه آزاد انزلی و سازمان صنایع هوایی 
وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح توسط علی اوسط 
اکبری مقدم رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه 
آزاد انزلی و سرتیپ افشین خواجه فرد معاون وزیر دفاع و 

مدیرعامل سازمان مزبور امضاء شد.
تفاهم نامه همکاری فوق الذکر در قالب ۸ماده، ۱۴بند و 
یک تبصره، به مدت ۵سال که از قابلیت تمدید برخوردار 
است، در راستای اجرای تدابیر مقام معظم رهبری در قالب 
سیاست های کلی نظام و به منظور هم افزایی در تحقق امر 
تولید پشتیبانی ها و مانع زدایی ها در بخش ترابری هوایی، 
گردشگری، تاکسی هوایی، امور بازرگانی، کشاورزی، منابع 
طبیعی و سایر موارد مرتبط با ماموریت صنعت هوایی کشور 

و با اتکا به تعامل و بهره مندی از امکانات و ظرفیت های 
متقابل، به امضای مدیران عامل دو سازمان رسید.

از مهم ترین اهداف تفاهم نامه مزبور می توان به همکاری در 
استفاده بهینه از ظرفیت ها و امکانات طرفین برای هم افزایی 
در عرصه های ترابری هوایی، انتقال بار هوایی، گردشگری، 

تاکسی هوایی، آموزش، پژوهش و فناوری، صنایع تبدیلی، 
بازرگانی، امور زیربنایی، امدادی و مهندسی به منظور پیشبرد 
برنامه ها و فعالیت ها و ماموریت های طرف اول و حمایت از 
صنایع دفاعی و ماموریت های سازمان هوایی و سایر اقدامات 

مکمل و مشترک اشاره کرد.
بنا بر این گزارش، نخستین همکاری دو طرف حول محور 
برگزاری نخستین نمایشگاه صنعت هوایی کشور در منطقه 
آزاد انزلی است و مهم ترین بخش آن را می توان کمک 
سازمان صنایع هوایی وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای 
مسلح به توسعه پژوهش های صنایع نوین در سطح منطقه و 

استان گیلان، عنوان کرد.
هوایی؛  صنایع  حوزه  سرمایه گذاران  هدایت  و  راهنمایی 
برگزاری رویدادهای مشترک؛ حمایت از شرکت های تولیدی 

و تجاری مرتبط با موضوع تفاهم نامه؛ بهره مندی از مزایا 
و معافیت های قانونی منطقه آزاد انزلی؛ کمک به تامین، 
تولید، بهسازی و نگهداری تجهیزات هوایی، پهپادی، پرنده 
دوزیست آب نشین، تاکسی هوایی، بالن تفریحی؛ صادرات 
هوایی محصولات به بازارهای جهانی و منطقه ای و همچنین 
واردات محصولات و قطعات مورد نیاز از کشور روسیه و 
کشورهای حوزه اوراسیا؛ کمک به اطفای حریق و سم پاشی 
کشاورزی با امکانات و تجهیزات جدید مانند هواپیما و پهباد؛ از 

مهم ترین تعهدات طرفین در این تفاهم نامه است.
گفتنی است؛ احمد رضی رئیس دانشگاه گیلان، مدیران حوزه 
ریاست و روابط عمومی سازمان و استانداری و معاون دانشگاه، در 
جریان این تفاهم و دیدار از بخش های مختلف سازمان صنایع 

هوایی وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح حضور داشتند.

رئیس انجمن سرمایه گذاران و کارآفرینان منطقه آزاد انزلی 
با اشاره به سفر حمیدرضا مومنی مشاور رئیس جمهور و دبیر 
شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی به منطقه آزاد انزلی 
بیان کرد: مهندس مومنی از آغاز فعالیت خود چندین سفر 
کاری به مناطق آزاد خصوصا منطقه آزاد انزلی داشته اند که در 
این سفرها علاوه بر بازدید از ظرفیت و زیرساخت های موجود، 
نشست های تخصصی با فعالان اقتصادی به منظور احصاء 
از  برگزار شده و در دور نخست سفرها بسیاری  مشکلات 
مشکلات فعالان اقتصادی مشخص و سپس با پیگیری های 

قانونی، بخش عمده این مشکلات مرتفع شده است.
اصغر امانی در ادامه، مانع زدایی را یکی از راهکارهای توسعه 
فعالیت های اقتصادی و دلگرمی بخش خصوصی دانست و 
اظهار داشت : ایجاد کارگروه های تخصصی با حضور فعالان 
اقتصادی، یکی دیگر از اقدامات شایسته دبیر شورایعالی 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی بوده که در این کارگروه های 
تخصصی فعالان اقتصادی راهکارهای حل مسائل را پیشنهاد 
کرده و مشاور رئیس جمهور همسو با فعالین اقتصادی اقدام به 

رفع مشکلات و موانع در سطح ملی نموده است.

رئیس انجمن سرمایه گذاران و کارآفرینان منطقه آزاد انزلی 
در پایان رویکرد دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و فعالین 
اقتصادی را رویکردی فنی و تخصصی دانست و خاطرنشان 
کرد : قطعا با در نظر گرفتن این رویکرد فنی، شاهد افزایش 
میل و رغبت فعالین اقتصادی در سطح مناطق آزاد به سمت 
تولید خواهیم بود و بازدید مهندس مومنی از پروژه های مهم 
منطقه آزاد انزلی و نشست سه ساعته با فعالان اقتصادی 
بیانگر دقت نظر و رویکرد جدید دبیرخانه شورایعالی مناطق 
آزاد و ویژه اقتصادی است که نیاز است استمرار داشته باشد.

نشست تخصصی فعالان اقتصادی منطقه آزاد انزلی با 
حمیدرضا مومنی مشاور رئیس جمهور و دبیر شورایعالی 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی با حضور علی اوسط اکبری 
مقدم رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد 

انزلی برگزار شد.
مشاور رئیس جمهور در این نشست گفت: فعالان اقتصادی 

مناطق آزاد در شرایط کرونایی و تحریم شاهکار کرده اند .
حمیدرضا مومنی با قدردانی از تلاش فعالان اقتصادی و 
صادرکنندگان منطقه آزاد انزلی در شرایط شیوع ویروس کرونا و 
تحریم کشور افزود: فعالان  اقتصادی در ۸سال گذشته با برگزاری 
رویدادهای افتتاح مناطق آزاد و ویژه به صورت ارتباط تصویری 
با ریاست جمهوری، ۶رویداد را به خود اختصاص داده و میزان 
سرمایه گذاری فعالان اقتصادی در این رویدادها بیش از ۴۸هزار 
میلیارد تومان بوده که نسبت به بودجه ۶۰هزار میلیاردی کشور و 
فعالیت ۲۶دستگاه اجرایی در سطح ملی، بیانگر عملکرد بی نظیر 

فعالان اقتصادی در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی است.
وی با اشاره به برگزاری نشست های تخصصی با فعالان 

اقتصادی اظهار داشت: در دوره نخست سفرهای کاری 
از تشکیل  رفع شد و پس  آزاد، ۱۸۲مشکل  مناطق  به 
و  ملی  سطح  در  ۱۸۱مشکل  تخصصی  کارگروه های 
بین مناطق آزاد برطرف گردید و تقاضا دارم همه فعالان 
اقتصادی پای کار آمده و برای رفع موانع، پیشنهادات خود را 
به دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی ارائه دهند.

آزاد و ویژه  مشاور رئیس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق 
اقتصادی در پایان لجستیک را به عنوان یک مولفه کلیدی در 
مناطق آزاد دانست و خاطرنشان کرد: لجستیک به عنوان یکی 
از مهم ترین ظرفیت های مغفول مناطق آزاد به ویژه منطقه آزاد 
انزلی بوده که با تقویت این بخش علاوه بر افزایش درآمدها در 
حوزه اقتصادی، بستر لازم برای توسعه مراودات تجاری فراهم 
خواهد شد که به همین منظور در دبیرخانه شورایعالی مناطق 

آزاد و ویژه اقتصادی شورای لجستیک ایجاد شده است.
در ادامه این نشست، رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان 
منطقه آزاد انزلی با قدردانی از فعالان اقتصادی گفت: فعالان 
اقتصادی در این شرایط کرونایی با به چرخش درآوردن 

چرخ های اقتصاد علاوه بر تامین نیاز کشور و ایجاد اشتغال، 
در زمینه صادرات نیز عملکرد شایسته تقدیر داشته اند.

علی اوسط اکبری مقدم به پیگیری خواسته های فعالان 
اقتصادی در سطح استانی و ملی اشاره و اظهار کرد: با توجه 
به تشکیل کارگروه های مختلف در زمینه های اقتصادی، 
بندری، عمرانی، امور مالی و مالیاتی، مشکلاتی در این 
حوزه رفع شد و برای رفع موانع و مشکلات رایزنی های 

لازم با مدیران استانی و سطح ملی انجام شده که برخی از 
مشکلات و موانع رفع و برخی دیگر در دست اقدام است.

وی با اشاره به جایگاه ویژه منطقه متبوع خود در اتحادیه 
اوراسیا، یکی از خواسته های مهم منطقه آزاد انزلی را استقرار 

دبیرخانه اوراسیا در این منطقه دانست.
همچنین، امانی رئیس انجمن سرمایه گذاران و کارآفرینان 
منطقه آزاد انزلی، مروت پور رئیس هیات مدیره جامعه بازاریان، 
حق شناس رئیس هیات مدیره شهرک صنعتی، پوررشید فعال 
حوزه بندری و کریدورها، رشت وند فعال حوزه دانش بنیان، 
احمدی صادرکننده نمونه، رحیمی فعال حوزه مالی و مالیاتی 
و هاشمی فعال حوزه گردشگری، هر یک نقطه نظرات 
تخصصی خود ازجمله ایجاد کارگو اسنپ، پایانه صادراتی ، 
تسهیل گری و اجرای قوانین مناطق آزاد به طور دقیق و عدم 
ورود سازمان های غیرمقیم به مناطق آزاد، ثبت سفارش و روند 
ترخیص کالا، تقویت فعالیت کریدورهای تجاری، افزایش 
محدوده صنعتی منطقه آزاد انزلی، پیگیری مسائل حقوقی و 

مالیاتی و توسعه زیرساخت های گردشگری بیان کردند.

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی 
در ادامه بازدیدهای مستمر خود از مراحل تکمیل پروژه 
ملی اتصال منطقه به خط ریل سراسری، از بخش های 

مختلف این پروژه بازدید به عمل آورد.
علی اوسط اکبری مقدم با اشاره به اهمیت شروع به کار 
سریع تر و همزمان اتصال منطقه به راه آهن با اسکله رو-رو که 
منجر به بهره برداری حداکثری از مزایای وصل شدن مجتمع 

بندری کاسپین به خط ریل کشور می شود، اظهار داشت: 
افزایش حجم و سرعت حمل و کالا میان بنادر جنوبی و 
جنوب غربی کشور با منطقه آزاد انزلی، عملیاتی شدن کریدور 
شمال-جنوب و تکمیل حلقه های زیرساختی لجستیک 
منطقه، در کنار سایر بخش های لجستیکی که از سوی این 
سازمان در دستورکار قرار دارد، مکمل برنامه راهبردی سازمان 
منطقه آزاد انزلی به منظور تبدیل شدن به شاهراه ترانزیت کالا 

میان جنوب و شرق آسیا با اوراسیا خواهد بود.
بازدید که معاون امور بندری و حوزه  در این برنامه 
خزر، و مدیران کل حوزه ریاست و حراست سازمان 
مدیرعامل  و  مدیره  هیات  رئیس  داشتند،  حضور 
سازمان منطقه آزاد انزلی درخصوص مسائل مربوط 
به  را  لازم  دستورات  مزبور،  طرح  اجرایی  روند  به 

مدیران و پیمانکاران صادر کرد.

اخبار منطقه آزاد انزلی در دیدار معاون گمرکات کشور با مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی مطرح شد:

با حضور مقامات استانی و کشوری انجام پذیرفت:

رئیس انجمن سرمایه گذاران و کارآفرینان منطقه آزاد انزلی تصریح کرد:

در نشست فعالین اقتصادی منطقه آزاد انزلی با مشاور رئیس جمهور مطرح شد:

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی در بازدید از مراحل طرح ملی راه آهن اظهار کرد:

تبدیل منطقه آزاد انــزلی به هاب 
ترانزیتی کالا در منطقه اوراسیا

امضای تفاهم نامه همکاری بین سازمان منطقه آزاد انزلی و سازمان صنایع هوایی وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح

رفع موانع تولید و دلگرمی فعالان اقتصادی در پی سفر مشاور رئیس جمهور به منطقه آزاد انزلی

درخشش فعالان اقتصادی مناطق آزاد در شرایط تحریمی کشور

منطقه آزاد انزلی، شاهراه ترانزیت کالا میان جنوب و شرق آسیا با اوراسیا

اوراسیا  اختصاصی  بین المللی  نمایشگاه  نخستین 
روسیه،  کشورهای  از  ۱۰۰شرکت  حدود  حضور  با 
قرقیزستان، قزاقستان، ارمنستان، بلاروس و افزون 
و  خصوصی  بخش  برتر  شرکت  و  ۱۵۰برند  بر 
در  ایرانی  دولتی  مالی- بانکی  نهادهای  از  تعدادی 
محل دائمی نمایشگاه های بین المللی تهران برگزار 

شد.
ایفای  انزلی در راستای راهبرد  سازمان منطقه آزاد 
نقش محوری خود در زمینه توسعه ارتباطات میان 
شرکت های  با  اورسیا  اقتصادی  اتحادیه  اعضای 
بخش های  توان  از  بهره گیری  بر  علاوه  ایرانی، 
امور  و  عمومی  روابط  اقتصادی،  بندری،  معاونت 
بین الملل و حوزه ریاست سازمان، با در اختیار قرار 
نمایشگاهی خود  از فضای  از ۷۰درصد  دادن بیش 
به فعالین بخش خصوصی منطقه، مدل جدیدی از 
نمایشگاهی  فرصت های  از  حداکثری  بهره برداری 
نمایش  به  را  کرونا  همه گیری  دوران  در  ویژه  به 

گذاشت.
انجمن  عضو  شرکت های  فعال  مشارکت 
در  ویژه  به  منطقه  کارآفرینان  و  سرمایه گذاران 
زمینه های لجستیک، حمل و نقل، تولید و بسته بندی 
امکان  صنعتی،  کالاهای  و  کشاورزی  محصولات 
برگزاری جلسات دوجانبه با مشارکت قائم مقام های 
دو معاونت اقتصادی و بندری، مدیر روابط عمومی و 
امور بین الملل و مدیر توسعه تجارت سازمان منطقه 
صورت  توافقات  شدن  عملیاتی  زمینه  انزلی،  آزاد 
گرفته با فعالین بخش خصوصی ایرانی که به دنبال 
صادرات محصولات و کالاهای خود به بازار اوراسیا 
بودند را فراهم ساخت؛ موضوعی که در سوی مقابل 
و  ارمنی  قرقیزی،  قزاق،  روسی،  شرکت های  برای 
بلاروسی که در نمایشگاه حضور داشتند نیز به اجرا 

درآمد.
مشارکت در دو نشست تخصصی اوراسیا با حضور 
شرکت های  و  اوراسیا  اقتصادی  اتحادیه  مسئولین 
این  در  حاضر  خارجی  و  ایران  خصوصی  بخش 
با  مشترک  کاری  جلسات  برگزاری  نمایشگاه، 
ایران  ایران،  و  روسیه  بازرگانی  اتاق های  روسای 
و روسیه، گرگان و کرمان و شرکت های هلدینگ 
از بخش های  اوراسیا،  به  ایرانی  صادراتی کالاهای 
جنبی حضور سازمان منطقه آزاد انزلی در نمایشگاه 

اوراسیا بود.
توسعه  رئیس سازمان  و  وزیر صمت  معاون  حضور 
تجارت، سفیر ایران در روسیه، مدیرعامل بیمه ما، 
کمیسیون  رئیس  قزاقستان،  در  ایران  سرکنسول 
نمایندگان  اسلامی،  شورای  مجلس  اقتصادی 
مجلس شورای اسلامی و رئیس اتاق بازرگانی سوئد 
و ایران را می توان ازجمله مهم ترین شخصیت های 
بازدید کننده از غرفه منطقه آزاد انزلی عنوان کرد 
که در جریان این دیدارها بر نقش محوری سازمان 
و  اوراسیا  دوجانبه  ترانزیتی  تجاری،  مراودات  در 
ایران و لزوم استفاده بیشتر فعالین اقتصادی داخلی 
از ظرفیت ها و مزیت های این منطقه آزاد تاکید شد.
بنا بر این گزارش، در راستای بهره برداری علمی-

 تحقیقاتی از فرصت های متنوع حضور در نمایشگاه 
ایران  ژئوپلتیک  انجمن  دبیر  اوراسیا،  اختصاصی 
منطقه  با همکاری سازمان  آبان ماه سال ۹۹  در  که 
آزاد انزلی اقدام به برگزاری همایش علمی در این 
خصوص به میزبانی این منطقه آزاد نموده بود نیز 

در غرفه سازمان حضور داشت.
نمایشگاه  این  پایانی  روز  در  است،  ذکر  به  لازم 
سوی   از  حضور  تندیس  و  تقدیر  لوح  اختصاصی، 
اقتصادی  کمیسیون  رئیس  پورابراهیمی  محمدرضا 
مجلس شورای اسلامی به سازمان منطقه آزاد انزلی 

اهداء گردید.
گفتنی است، سازمان منطقه آزاد انزلی با دارا بودن 
دو مجتمع بندری انزلی و کاسپین در محدوده خود، 
از  بهره مندی  هکتاری،  صد  چند  مناسب  پسکرانه 
بانک ها،  کالا،  بورس  فعالیت  نمایشگاهی،  مرکز 
فعالیت ۱۴۹شرکت  بیمه ای و صرافی،  شرکت های 
تولیدی- صنعتی و بیش از ۱۰۰شرکت دانش بنیان، 
نوآور و فناور، قرار گرفتن در کریدور شمال- جنوب 
به  اتصال قریب الوقوع  با  ایران،  قزاقستان،  و چین، 
رو-رو  اسکله  از  بهره برداری  و  سراسری  ریل  خط 
ثقل  مرکز  به  تنها  نه  صنعتی،  شهرک  سومین  و 
با  چین  و  روسیه  هند،  تجاری کشورهای  مراودات 
تبدیل  اروپا  شرق  و  شمال  و  آسیا  جنوب  و  غرب 
می شود، بلکه به دلیل موقعیت ژئواستراتژیک خود 
و اختصاص سهم حدود ۸۰درصدی از سهم کالای 
خود،  طریق  از  اوراسیا  اعضای  و  ایران  مبادله ای 
منافع  از  حداکثری  بهره برداری  در  موثرتری  نقش 
اتحادیه  در  اسلامی  جمهوری  عضویت  و  حضور 
اقتصادی اوراسیا به عنوان دروازه ورود به بازار ایران 

ایفا خواهد نمود.

حضور موفق سازمان 
منطقه آزاد انزلی در 

نخستین نمایشگاه 
بین المللی اوراسیا در تهران

با حضور 100شرکت خارجی و 150شرکت 
داخلی صورت گرفت:
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اتحادیه اقتصادی اوراسیا شامل کشورهای روسیه، قزاقستان، بلاروس، 
از  بیش  نفر،  بر 185میلیون  بالغ  با جمعیتی  ارمنستان  و  قرقیزستان 
2.7تریلیون دلار تولید ناخالص داخلی داشته و تجارت خارجی آن با 

کشورهای خارج از اتحادیه حدود 900میلیارد دلار می باشد.
منطقه اوراسیا یکی از 7منطقه مهم و استراتژیک جهان از دیدگاه مجمع 
جهانی اقتصاد بوده و به سرعت در مسیر پیشرفت و توسعه اقتصادی قرار 
دارد. در آبان ماه سال 1398 در قالب همگرایی و همکاری منطقه ای و با 
هدف آزادسازی و تسهیل تجارت کالا و افزایش همکاری ها و تسهیل 
ارتباطات، توافق نامه سه ساله ای تا آبان ماه 1401 میان ایران و اتحادیه 
مزبور به امضاء رسید که در قالب 9فصل اعم از قواعد عمومی، تجارت 
کالا، راهکارهای تجاری، موانع فنی پیش روی تجارت، اقدامات بهداشتی 
و بهداشت گیاهی، قواعد مبدا، تسهیل تجارت، حل و فصل اختلافات و 

مقررات پایانی جمهوری اسلامی ایران به این اتحادیه پیوست.
براساس توافقات منعقده، تعداد 502ردیف کالایی جزء امتیازات اعطایی 
اوراسیا برای صادرات و 360ردیف کالایی جزء امتیازات اعطایی ایران 
برای واردات مورد توافق قرار گرفت. بخشی از امتیازات اعطایی اوراسیا 
و  شیرینی  و صیفی جات،  میوه  گل،  لبنیات،  آبزیان،  شامل  ایران  به 
شکلات، کنسروها، آبمیوه و کمپوت، مواد اولیه و حلال ها و رقیق کننده ها 
و رزین ها، محصولات پلیمری، تولیدات از مواد پلاستیکی، کفپوش ها 
و محصولات نایلونی و فرش و موکت، محصولات سرامیکی و چینی 
از چدن، مخازن و  لوله و پروفیل های توخالی  و کریستال، فلزات و 
منبع ها، ظروف چدنی، آهنی، فولادی، مصنوعات آهنی و فولادی و 
اجاق گازهای فردار، انواع شیر آلات و دستگاه های خردکن، هادی های 

برق و انواع رادیاتور و مصالح ساختمانی می باشد.
همچنین امتیازات اعطایی ایران به کشورهای اوراسیا شامل انواع گوشت 
قرمز، آبزیان، حبوبات، چای، دانه های روغنی و غلات، روغن خام، آب های 
معدنی و گازدار و طعم دار، انواع کنجاله، مواد صنعتی، و انواع شوینده ها، 
کاغذ و کاغذ روزنامه، انواع چوب و تخته، قوطی و جعبه های چندلایه، 
انواع نخ و پنبه و اکریلیک، لوله های مورد استفاده در پروژه های نفت و گاز 
و پتروشیمی، انواع ورق و لوله های حفاری، انواع مفتول ها، ماشین آلات 
و دستگاه های کشاورزی و کمباین، انواع شیر آلات بهداشتی و شیرهای 
صنعتی، کنترل پنل های الکتریکی مخصوص لوازم خانگی، تجهیزات 
راه آهن، کابین های کنترل و هدایت خودرو و جرثقیل، هواپیما و سایر وسایل 
نقلیه هوایی، وسایل نقلیه آبی برای حمل کالا و اشخاص، دوربین ها و 

دستگاه های الکترومکانیکی و لرزه نگاری می باشد.
حال بعد از گذشته نیمی از زمان مسیر اجرای توافق فوق و در پی 
برگزاری نخستین نمایشگاه اختصاصی اوراسیا که با حضور تعدادی 
از شرکت های کشورهای عضو به میزبانی تهران برگزار شد، می توان 
این سئوال را مطرح کرد که با عنایت به این اصل که ظرف سال های 
گذشته، کشورمان از هیچ یک از بلوک بندی های همکاری اقتصادی 
که خود در ایجاد آن نقش داشت، طرفی بر نبست )اکو، دی هشت، 
کریدور شمال-جنوب( و این واقعیت تلخ که در طول دهه نود شمسی 
درگیر سخت ترین تحریم های همه جانبه از سوی دولت امریکا بوده، آیا 
مسیر ورود ایران به تجارت جهانی از طریق اوراسیا هموار می شود؟ 

نقش مناطق آزاد در این میان چگونه قابل تجزیه و تحلیل است؟
ابتدا باید تصریح کرد که جمهوری اسلامی ایران به تصریح وزیر نیرو و 
معاون وزیر صمت و رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران؛ ایران به دنبال 
جایگزینی موافقت نامه تجارت ترجیحی به موافقت نامه تجارت آزاد است، اما 
متاسفانه بررسی ها نشان می دهد ایران برای حضور در چنین موافقت نامه ای 
از شرایط کافی برخوردار نمی باشد. در واقع موافقت نامه تجارت آزاد اگرچه 
اما  افزایش حجم تجارت و همکاری های وسیع تر است،  برای  مبنایی 
رفع مشکلات مبادلات مالی به واسطه تحریم های بین المللی، تسریع در 
گام های حقوقی و قانونی مذاکرات با اتحادیه اوراسیا و حل چالش ایران در 
عضویت در سازمان تجارت جهانی به همراه تکمیل زیرساخت های حمل و 

نقلی در ایران امری ضروری قلمداد می شود.
نکته قالب توجه اینکه در گزارش اسفندماه سال گذشته اتاق ایران که 
اقدام به بررسی روند 5ساله صادرات ایران به اوراسیا نموده، براساس 
آمارهای گمرک ایران، در 5سال اخیر، در میان مقاصد صادراتی ایران 
در کشورهای اتحادیه اوراسیا، روسیه بالاترین سهم را داشته و سهم 
آن در دو سال اخیر با افزایش نیز همراه بوده است. بررسی های معاونت 
ایران  اتاق تهران نشان می دهد بیشترین صادرات کالایی  اقتصادی 
به روسیه در این دوره به سال 1399 اختصاص داشته که 501میلیون 
دلار معادل بیش از 48درصد از ارزش کل صادرات ایران به اتحادیه 

اوراسیاست و نسبت به سال 1398 معادل 9درصد افزایش دارد.
دومین مقصد صادراتی ایران در اتحادیه اوراسیا، ارمنستان بوده که در 
سال گذشته 304میلیون دلار، معادل 29درصد، از ارزش کل صادرات 
ایران به اتحادیه اوراسیا را به خود اختصاص داده و همچنین قزاقستان 
به  عنوان سومین مقصد صادراتی ایران در اتحادیه اوراسیا ثبت شده 
از کل  معادل 16.1درصد  دلار  گذشته 167میلیون  در سال  ایران  و 

صادرات خود به اتحادیه اوراسیا را به این کشور صادر کرده است.
از سوی دیگر صادرات ایران به قرقیزستان، به عنوان چهارمین مقصد 
صادراتی ایران در اتحادیه اوراسیا، 46میلیون دلار بوده که سهم 4.5درصدی 
از ارزش کل صادرات ایران به اتحادیه اوراسیا را شامل می شود و بلاروس 
نیز به  عنوان پنجم شریک تجاری کشورمان در این اتحادیه، 20.6میلیون 

دلار از ارزش صادرات ایران را به خود اختصاص داده است.
درخصوص روند واردات ایران از اتحادیه اوراسیا نیز آمارهای رسمی حاکی 
است عمده واردات کالایی ایران از اتحادیه اوراسیا از مبدأ روسیه انجام شده 
و سایر کشورها سهم بسیار ناچیزی از واردات ایران را به خود اختصاص 
داده اند. در سال گذشته، ایران یک میلیارد دلار کالا از روسیه وارد کرده که 
94درصد از کل ارزش واردات ایران از این اتحادیه را شامل می شود. البته 
این رقم 10درصد کمتر از سال 98 است. واردات ایران از چهار کشور باقی  
مانده از اعضای اتحادیه اقتصادی اوراسیا کلا 6درصد از واردات ایران را 
شامل می شود که 3.4درصد آن مربوط به قزاقستان، 1.6درصد ارمنستان، 

0.8درصد بلاروس و 0.5درصد قرقیزستان بوده است.
درخصوص عملکرد مناسبات تجاری ایران با اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
در دو ماهه نخست سال 1400، در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته، 
اورسیا 66درصد  به  بازرگاتنی تهران، صادرات  اتاق  براساس گزارش 
واقع  در  هستیم.  واردات  46درصدی  کاهش  شاهد  و  یافت  افزایش 
ارزش صادرات و واردات کالایی ایران به کشورهای اوراسیا طی دو 
ماهه نخست سال 1400 به ترتیب 180.2میلیون دلار و 201.8میلیون 
دلار بوده که نسبت به مدت زمان مشابه سال قبل به ترتیب با افزایش 

66درصدی و کاهش 46درصدی همراه بوده است.
طی دو ماهه نخست سال  جاری در مقایسه با مدت مشابه سال قبل، 
صادرات کالایی ایران به همه طرف های تجاری اوراسیا افزایش و در 
مقابل واردات )به استثنای بلاروس(، کاهش داشته و در این مدت تراز 
تجاری ایران با همه کشورهای اوراسیا به جز روسیه، به نفع ایران، 
مثبت بوده؛ ضمن اینکه کسری تراز تجاری با روسیه نیز در مقایسه با 

مدت مشابه سال 1399، کاهش یافته است.
در مجموع، برآیند تحولات مزبور منجر به بهبود 91.9درصدی کسری تراز 

تجاری ایران با کشورهای اوراسیا طی دو ماه ابتدایی سال 1400 شده است.
براساس آمارها، هنوز طرفین تا رسیدن به حجم تجارت قابل قبول فاصله 
تنها  اوراسیا  و  ایران  مابین  فی   تجارت  آنچنان که سهم  دارند،  زیادی 
0.3درصد کل تجارت اوراسیا با جهان و سهم اتحادیه اقتصادی اوراسیا از 
تجارت ایران با جهان نیز فقط 2درصد است. اما جایگاه مناطق آزاد که در 
این میان سه منطقه انزلی، ارس و ماکو در پیشانی ارتباط با اوراسیا و مناطق 
آزاد جنوبی در واقع در متن این مدل ارتباطی قرار دارند، چه جایگاهی است؟

با نگاهی به مزیت های قانونی، موقعیت استراتژیک مناطق آزاد که از آن 
جمله می توان به قرار گرفتن در مسیر کریدورهای بین المللی )شمال-

جنوب، شرق به غرب و چین، قزاقستان، ایران( اشاره کرد؛ و در عین حال 
فاصله اندک مبادی ورودی و خروجی کالا و مواد اولیه که باعث کاهش 
هزینه های تمام شده تولید و به تبع آن امکان رقابت در بازارهای بین المللی 
برای محصولات تولیدی در مناطق آزاد را فراهم می کند، یک سئوال مطرح 
می شود! دلیل اصلی عدم موفقیت مناطق آزاد در ایفاگری نقش بیشتر در 

این بلوک اقتصادی در حال تشکیل با حضور ایران چیست؟
در واقع بعد از تحریم و کرونا، عدم هماهنگی میان مناطق آزاد و نبود 
راهبرد مورد توافق درخصوص تعیین نقش و کارویژه هر منطقه در قطعات 
پازل همکاری با اتحادیه اقتصادی اوراسیا را باید از مهم ترین دلایل عدم 
توفیق مورد انتظار عنوان کرد. در این میان می توان به یک تحلیل نیازمند 
اصلاح نیز اشاره کرد، مناطق آزاد شمالی با محوریت انزلی و ارس و بعد 
ماکو )به ترتیب حجم مبادله کالایی صورت گرفته از طریق این مناطق( 
در واقع دروازه های ورود به اوراسیا و یا ایران محسوب می شوند نه مرکز؛ 
به عبارتی مناطق آزادی مثل چابهار به دلیل قرار گرفتن در استان سیستان 
و بلوچستان و نزدیکی جغرافیایی به استان کرمان از یک طرف، و مناطق 
آزاد قشم و کیش به دلیل واقع شدن در استان هرمزگان و قرابت جغرافیایی 
به استان فارس، از مزیت رقباتی تولید محصولات کشاورزی مورد نیاز بازار 
سردسیری اوراسیا در ایام زمستان برخوردار می باشند؛ موقعیتی که منطقه 
آزاد اروند نیز که در جلگه زرخیز خوزستان قرار گرفته نیز از آن بهره مند است؛ 
در واقع این مناطق بیشتر می توانند در کار تولید محصول فعالیت نمایند و 

مناطق شمالی در عرصه بازاریابی و مدیریت ترانزیت کالا. 
در گزارش پیش روی، ابعاد مختلف عملکردی و حوزه فعالیت ایران و 
مناطق آزاد کشور با اتحادیه اقتصادی اوراسیا با مسئولین و صاحب نظران 
مورد بحث و بررسی قرار می گیرد؛ باشد در دولت جدید و در فضای پساکرونا 
از این فرصت جهت منافع ملی کشورمان انتفاع کافی و وافی را عاید فعالین 

اقتصادی و ارتقای توان اقتصادی ایران اسلامی نماییم.

دکترسیدمحمدتقیرئیسالسادت
دبیرانجمنژئوپلیتیکایران:
دسترسیکشورهایاوراسیا

بهآبهایآزادازمسیرمناطقآزادایران
دبیر انجمن ژئوپلیتیک ایران با بیان اینکه »موقعیت« یکی از مهم ترین 
شاخص ها در جغرافیا و  ژئوپلیتیک است و موقعیت های جغرافیایی مختلفی 
وجود دارد که باعث می شود وضعیت ژئوپلیتیک، استراتژیک و ژئواکونومیک 
از مهم ترین  پیدا کند، اظهار داشت: یکی  یک منطقه اهمیت ویژه ای 
موقعیت های جغرافیایی، ایستگاه های بندری است. امروزه با توجه به حجم 
بالای تجارت دریایی، بنادر اهمیت اقتصادی، سیاسی و استراتژیکی خاصی 
پیدا کرده اند و پیش بینی ها نشان می دهد تا سال 2024 حجم تجارت دریایی 

جهان حدود 15میلیارد تن افزایش یابد.
دکتر سیدمحمدتقی رئیس السادت، با اشاره به جایگاه کشور ایران که با 
توجه موقعیت جغرافیایی خود در چهارراه تجارت شرق به غرب و شمال 
به جنوب واقع شده و در واقع کریدور جهانی تجارت در آسیا قلمداد 
می شود، افزود: این مزیت طبیعی به لحاظ ژئوپلیتیکی، ژئواکونومیکی 
و ژئواستراتژیکی ایران را به عنوان کشوری ویژه در مناسبات اقتصادی 
میان حجم  این  در  و  داده  قرار  و جهان  منطقه  و سیاسی در سطح 
تجارت بالای چین و هند با اروپا از یکسو و تلاش برای دسترسی 
دیگر،  از سوی  آزاد  به آب های  اوراسیا  و  آسیای مرکزی  کشورهای 

موقعیت استراتژیک ایران را بیش از پیش با اهمیت کرده است  .
وی، در مسیر تجزیه و تحلیل بحث خود با بیان اینکه اقتصاد امروز دنیا 
اقتصادی  اقتصاد شبکه ای است و کشورهای قدرتمند در عرصه  یک 
با سرمایه گذاری در دیگر کشورها سعی در تسهیل حمل و نقل کالا و 
توسعه روابط تجاری خود دارند، اضافه کرد: طی سال های اخیر چین با 
سرمایه گذاری در بندر گوادر پاکستان و در کشورهای آسیای مرکزی در 
نظر دارد با قوت و قدرت اندیشه »یک راه، یک کمربند« را توسعه داده و 
سطح تعاملات تجاری خود را با کشورهای اتحادیه اوراسیا و اروپا گسترش 
دهد. در این میان هند نیز به عنوان رقیب ژئوپلیتیک، ژئواستراتژیک و 
ژئواکونومیک چین با سرمایه گذاری در بندر چابهار ایران، به دنبال توسعه 

صادرات خود به آسیای مرکزی، کشورهای اتحادیه اوراسیا و اروپا است  .
دبیر انجمن ژئوپلیتیک ایران، با اشاره به وضعیت اقتصادی که کشورمان 
با آن روبه رو شده و برای برون رفت از تحریم های یکجانبه و بهبود شرایط 
اقتصادی خود با توجه به تقلیل صادرات نفت، به دنبال راهی برای برون رفت 
از این وضعیت می باشد، تصریح کرد: شاید بهترین گزینه برای برون رفت از 
این مخمصه، نگاه به موقعیت جغرافیایی و ژئوپلیتیکی و ژئواکونومیک ایران 
باشد. به هر حال با توجه به مسیرهای موجود حمل و نقل کالا از چین و هند 
به کشورهای اتحادیه اقتصادی اوراسیا و بالعکس، امن ترین و اقتصادی ترین 

مسیر از ایران ارزیابی می شود.
رئیس السادت، کریدور تجاری شمال-جنوب که از طریق دریا، بندر بمبئی 
هند را به چابهار و سپس از طریق خطوط ریلی به بندر انزلی و سپس از 
طریق دریای خزر )کاسپین و مازندران(، بندر انزلی را به بندر آستاراخان 
روسیه متصل می کند را مسیری اقتصادی و استراتژیک برای مبادله کالا 
میان هند و اتحادیه اقتصادی اوراسیا عنوان کرد و اظهار داشت: از سوی 
دیگر مسیر ریلی چین به قزاقستان و سپس اتصال بندر آکتائو قزاقستان 
از طریق دریای خزر به بندر کاسپین واقع در منطقه آزاد انزلی، مسیری 
بسیار باصرفه از لحاظ اقتصادی برای چین و کشورهای اوراسیا می باشد 
که کالاهای خود را به کشورهای منطقه غرب و جنوب غربی آسیا برسانند  .

وی اضافه کرد: آنچه بسیار مهم است، توسعه بنادر چابهار و انزلی و 
ایجاد زیرساخت های مناسب در منطقه آزاد چابهار و منطقه آزاد انزلی 
می باشد. در ایران مناطق آزاد زیادی وجود دارد که دو منطقه آزاد چابهار 
و انزلی از جایگاه ژئواکونومیک و استراتژیک بهتری نسبت به دیگر 
بندر  ترامپ  دوره  در  دیدیم  برخوردار می باشند؛ همانطور که  مناطق 
چابهار از تحریم معاف شده بود و دلیل آن تجارت هند با افغانستان و 

آسیای مرکزی از طریق بندر چابهار بود  .
رئیس السادت، اهمیت قرار گرفتن توسعه تجارت دریایی در ایران به 
عنوان یک استراتژی ملی در اسناد بالادستی نکته بسیار مهمی برشمرد 

برنامه های اصلی توسعه ملی مطرح  باید جزء  امر  این  تاکید کرد:  و 
گردد؛ چراکه هر میزان توسعه بنادر و سواحل بهتر باشد، ایجاد اشتغال 

و توسعه پایدار در مناطق ساحلی نیز گسترش خواهد یافت  .
دبیر انجمن ژئوپلیتیک ایران به تشریح موقعیت منطقه آزاد چابهار و 
انزلی پرداخت و گفت: منطقه آزاد چابهار با توجه به موقعیت جغرافیای 
امکان  از  و  می رود  شمار  به  اقیانوسی  بنادر  و  مناطق  جزء  که  خود 
بارگیری و تخلیه بار برای کشتی های بزرگ نیز برخوردار می باشد و در 
عین حال کشتی ها مجبور به حضور در ترافیک تنگه هرمز نیز نخواهند 
یک  می شود،  دریایی  تجارت  امور  تسهیل  باعث  که  موضوعی  بود؛ 
منطقه آزاد استراتژیک در عرصه ملی و بین المللی است که اتصال بندر 
چابهار به راه آهن سراسری از مهم ترین کارهایی است که باید برای 

توسعه تجارت انجام پذیرد.
وی درخصوص منطقه آزاد انزلی چنین توضیح داد: منطقه آزاد انزلی 
نیز با توجه به موقعیت مکانی مناسب خود در شمال ایران و با توجه 
به عمق آب مناسبی که در این منطقه از دریای کاسپین وجود دارد، 
ایفا  می تواند نقش بارزی در حمل و نقل دریایی در دریای کاسپین 
اتحادیه  کشورهای  برای  مناسب  ارتباطی  پل  عنوان  به  و  نموده 
اقتصادی اوراسیا و با کشورهای جنوب آسیا به ایفای نقش با همراهی 

مناطق آزاد چابهار و قشم بپردازد.
پژوهشگر حوزه ژئوپلتیک ایران با بیان اینکه به هرحال توجه به موقعیت 
جغرافیایی می تواند باعث تقویت موقعیت های ژئوپلیتیکی، ژئواکونومیک و 
استراتژیک کشورها شود و وزن ژئوپلیتیک کشور را افزایش دهد، افزود: 
توجه داشته باشیم که در نتیجه این فرآیند یک کشور در جایگاه یک قدرت 
منطقه ای و یا فرامنطقه ای قرار می گیرد و ایران با توجه به موقعیت دو منطقه 
آزاد چابهار و انزلی و ظرفیت های مناطق آزاد دیگر خود فرصت مناسبی در 

اختیار دارد تا به نوعی تحریم ها را خنثی کند.
دبیر انجمن ژئوپلیتیک ایران ،  تحقق راهبرد مطرح شده را منوط به داشتن 
استراتژی مناسب و پویا و فراگیر بیان داشت و به عنوان یک جمع بندی 
تصریح نمود: برای تسهیل روابط تجاری کشورهای چین و هند و پاکستان 
و حوزه آسیای غربی با کشورهای اتحادیه اقتصادی اورسیا و اروپا، سرزمین 
ایران بهترین مسیر عبور کالا و تجارت بهینه است، چه از شمال به سوی 
جنوب از طریق مناطق آزاد شما با محوریت انزلی و چه از جنوب به سوی 

شمال با ظرفیت های مناطق آزاد جنوبی با محوریت منطقه آزاد چابهار.

ولادیمیرعابدینوف،رئیساتاقبازرگانیروسیهوایران:
مناطقآزادایران،معبرومرکزیبرایهمکاریهای

اقتصادیروسی-اوراسیایی
همچنین، رئیس اتاق بازرگانی روسیه و ایران با اشاره به اثرات مثبت 
برگزاری نخستین نمایشگاه اختصاصی اوراسیا که در نمایشگاه بین المللی 
تهران برگزار شد؛ موج جدید کرونا در ایران و همه گیری این بیماری در 
سطح بین المللی را از مهم ترین دلایل عدم حضور بیشتر سرمایه گذاران 
کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا ارزیابی کرد و درخصوص بررسی 
همکاری دوجانبه ایران با اتحادیه مزبور اظهار داشت: بعد از عامل پاندومی 
کرونا که موجب اخلال در تمامی فرآیندهای تجاری بین المللی گردید، در 
ارتباط با ایران، موضوع تحریم های امریکا به یک عامل بازدارنده مضاعف 
تبدیل شد که در برخی اوقات در مسیر اجرای تعهدات دوطرف و یا توسعه 

مناسبات اقتصادی، ایجاد مشکل نموده است.
ولادیمیر عابدینوف با تصریح بر اینکه اقدامات ایران در مسیر توسعه 
همکاری ها و عملیاتی نمودن توافقات در قالب اوراسیا خوب، اما نیازمند 
عزم جدی تر و هماهنگی بیشتری است، اضافه کرد: به عنوان مثال 
علی رغم وجود روابط سیاسی استراتژیک میان دو کشور ایران و روسیه 
و تمایل رهبران دو کشور به توسعه همه جانبه روابط، هنوز حجم و 
ارزش مبادلات اقتصادی در سطح سیاسی نیست و این در حالی است 
که طرح ها و پیشنهادات همکاری اقتصادی-تجاری متعددی میان دو 

دولت قابل بررسی و اجرای می باشد.
با تصریح مجدد بر فرصت ها و مزیت های  این فعال اقتصادی روس، 
همکاری های دو کشور به ویژه در حوزه های ترانزیت و سرمایه گذاری 
مشترک، افزود: متاسفانه بیشتر موانع موجود در مسیر توسعه همکاری دو 
و چندجانبه دو کشور، حول محور مباحث مدیریتی است که امیدواریم با 
برگزاری جلسات کاری مشترک این امور رفع شود؛ به ویژه در مباحث 

توافقات گمرکی که پایه و اصل موافقت ایران و اوراسیا است.
رئیس اتاق بازرگانی روسیه و ایران اظهار امیدواری کرد با مدیریت 
در  همکاری  موانع  از  دیگر  یکی  رفع  شاهد  ایران،  در  کرونا  بحران 
قالب اوراسیا باشیم و تصریح نمود: از دست دادن زمان، یعنی از دست 
دادن فرصت همکاری در برابر رقبای منطقه ای؛ چراکه جریان تجارت 
جهانی منتظر صرف زمان ما برای هماهنگی نمانده و مسیر سریع و 

آسان تر از مسیر تجاری ما را ایجاد می کند.
وی با ارائه تحلیلی آماری از روند توسعه تجارت ایران و روسیه ظرف 
سه سال اخیر و علی رغم همه گیری بیماری کرونا و تحریم های امریکا، 
پیش بینی کرد که روابط دو کشور چه در قالب پیمان اوراسیا و چه در 
روابط دوجانبه بعد از دوران کرونا روند تصاعدی بیشتری پیدا می کند و 
به نظر بنده ایران باید جهت منافع ملی خود و کسب سهم بیشتری از 
بازار اوراسیا تلاش بیشتری را صرف کند تا از این فرصت تجارت آزاد 

در عرصه همکاری منطقه ای بهره لازم را کسب نماید.
مسیر  در  را  کشور  دو  آزاد  مناطق  همکاری  عابدینوف،  ولادیمیر 
خوبی ارزیابی کرد و اظهار داشت: طرف روس و شرکت های عضو 
در  سرمایه گذاری  و  حضور  به  نسبت  اوراسیا  اقتصادی  اتحادیه 
اما  استقبال می کنند؛  امر  این  از  ایران تمایل داشته و  آزاد  مناطق 
جهت  ایران  آزاد  مناطق  بیشتر  تلاش  دوجانبه،  ارتباط  این  لازمه 
مزیت های  و  ظرفیت ها  با  اوراسیا  حوزه  اقتصادی  فعالین  آشنایی 
سرمایه گذاری در این مناطق است؛ در واقع باید مناطق آزاد کشور 
ایران جهت شناساندن فرصت های همکاری دو و چندجانبه خود، از 
عرصه هایی همچون نمایشگاه، برگزاری نشست ها و کارگروه های 
تخصصی، اعزام گروه های تجاری، بازاریابی و یا پذیرایی از چنین 

گروه هایی بهره برداری نمایند.
رئیس اتاق بازرگانی روسیه و ایران در پایان مناطق آزاد انزلی و چابهار 
را در ارتباط با بخش جنوب شرقی کریدور شمال-جنوب، و مناطق آزاد 
قشم، کیش و حتی اروند را درخصوص بال جنوب غربی مسیر تجاری 
مزبور دارای مزیت مناسب برای فعالین اقتصادی اوراسیا عنوان کرد 
و افزود: در نتیجه مناطق آزاد ایران علاوه بر امکانی جهت تسهیل و 
توسعه مراودات دوجانبه با طرف روسی و اوراسیا، می توانند به معبر و 
مرکزی برای همکاری های اقتصادی روسی-اوراسیایی با کشورهای 

حاشیه جنوبی خلیج فارس و اقیانوس هند تبدیل شوند.

هادیتیزهوشتابان،رئیساتاقبازرگانیایرانوروسیه:
ضرورتحذفتعددآییننامهوبرگزاریجلساتمنظم

کاریمیانگمرکاتایرانواوراسیا
در ادامه، رئیس اتاق بازرگانی ایران و روسیه با بیان اینکه همکاری با 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا یک موقعیت خاصی نصیب کشورمان نموده 
و باید از فرصت پذیرش ایران به عنوان مهمان جهت عضویت دائم در 
این بلوک اقتصادی منطقه ای استفاده کنیم، اظهار داشت: باید توجه 
داشت همکاری با اتحادیه مزبور، یعنی فراهم شدن شرایطی به منظور 
ورود کشورمان به این بازار بزرگ؛ بازاری که یکی از اعضای اصلی 
و محوری آن روسیه است؛ در نتیجه باید با همکاری و همدلی ملی، 
جهت استفاده حداکثری تولیدکنندگان و بازرگانان داخلی گام برداریم.

هادی تیزهوش تابان با اشاره به اینکه آمار وارقام نشان می دهد هنوز موفق 
به بهره برداری بایسته و شایسته از این فرصت اقتصادی نشده ایم، اضافه 
کرد: بخشی از مشکلات در بخش زیرساختی به ویژه در حوزه های حمل 
و نقل، اسکله های کارگو و کشتیرانی است که متاسفانه در ایران بیشتر 
مشاهده می شود و در مقابل در ارتباط با اوراسیا، مباحث تعرفه ای وجود دارد 
که باید از طریق برگزاری جلسات کاری مشترک جهت رفع آن اقدام کرد 
و بر این اساس انتظار داریم گمرکات ایران و اوراسیا نشست های مشترک 
فصلی در طول حداکثر هر شش ماه، یک بار به منظور رفع مسائل پیش 

روی اجرای توافق نامه همکاری منعقد نمایند.
این فعال اقتصادی باسابقه در ارتباط با روسیه و اوراسیا، برگزاری چنین 
کارگروه های تخصصی به ویژه در بخش گمرکی را امری مرسوم در 
همکاری های منطقه ای عنوان کرد و تصریح نمود: از سوی دیگر مهیا 
کردن زیرساخت های گمرکی موردنظر از سوی طرف ایرانی پیش نیاز 
افزایش همکاری ها و به تبع آن توسعه صادرات کالاهای ایرانی به 

بازار اوراسیا خواهد بود.
وی با قدردانی از اقدامات دولت در مسیر تکمیل زیرساخت های حمل و 
نقلی همچون اتصال منطقه آزاد انزلی به خط ریل سراسری که باعث 
وصل شدن به بنادر جنوبی کشور و تکمیل زیرساخت ریلی کریدور 
از  بهره برداری سریع تر  این،  بر  افزود: علاوه  شمال-جنوب می شود، 
یعنی  خزر  دریای  غربی  جنوب  بخش  در  ایران  دوم  رو-رو  اسکله 
بندر کاسپین که باعث استفاده از ظرفیت های کشتی های رو-رو در 
دریای خزر به عنوان عاملی مهم در تسریع و گسترش حمل و نقل 
ترکیبی محسوب می شود، باید در دستورکار قرار گیرد؛ چراکه همین 
دو زیرساخت مهم، زمینه افزایش سهم ما در تجارت خزر و اوراسیا 

خواهد شد.
تیزهوش تابان، مزیت رقابتی کشورمان را در ارتباط با همکاری های 
اقتصادی با اوراسیا را در زمینه کریدورهای بین المللی عبوری از حوزه 
عبوری  تجاری  مسیرهای  باید  گفت:  و  کرد  قلمداد  ایران  سرزمینی 
در  کنیم که  متمایل  به سمت کشورمان  را  کاسپین  دریای  از حوزه 
این خصوص می توان از کریدور چین، قزاقستان، ایران نام برد، مسیر 
و  تراسیکا  و  شمال-جنوب  کریدور  بر  علاوه  می تواند  که  تجاری 
در  کشورمان  بیشتر  بهره برداری  موجبات  جاده؛  یک  و  کمربند  یک 
همکاری های منطقه ای خواهد شد، امری که دولت در مسیر تحقق آن 

از نقش محوری برخوردار است.
رئیس اتاق بازرگانی ایران و روسیه، یکی از مهم ترین مشکلات پیش 
روی تجارت در عرصه داخلی و به ویژه در ارتباط با اوراسیا را تنوع 
بخشنامه ها و آیین نامه های داخلی بیان داشت و افزود: با عنایت به 
شرایط خاص کشورمان که تحت تاثیر تحریم های امریکا قرار دارد، 
و  آنی  به صورت  در کشورمان  تصمیم گیری  و  تصمیم سازی  فرآیند 
سریع اتخاذ و عملیاتی گردد؛ چراکه چنین عملی در تسهیل و توسعه 

صادرات بسیار اثرگذار است.
وی خواستار تنظیم و اجرای راهبردی بلند مدت در حوزه های تولیدی 
و صادراتی کشور از سوی دولت شد و اظهار کرد: استراتژی مزبور باید 
راهبردی باشد که بخشنامه ها و آیین نامه های فصلی و موقت در مسیر 
تحقق آن اخلال ایجاد نکند؛ بدیهی است این امر باعث ایجاد اعتماد 
بیشتر فعالین اقتصادی داخلی و خارجی می شود؛ چراکه تا زمانی که 
قوانین و مقررات با ضمانت اجرای بلندمدت نداشته باشیم، نمی توانیم 
برای حضور در عرصه های تجاری بین المللی مانند اوراسیا برنامه ریزی 

کنیم.
تیزهوش تابان، تصمیم گیری های مقطعی را موجب فرصت سوزی برای 
اقتصاد ملی، کاهش مراودات تجاری و از دست دادن سهم خود در 
جلسات  برگزاری  نمود:  تصریح  و  اعلام  رقبا  به  منطقه ای  بازارهای 
کاری کارشناسی جهت رفع این ناهماهنگی ها میان بخش دولتی و 
با حضور بخش خصوصی می تواند زمینه ساز برطرف ساختن اینگونه 
مشکلات باشد؛ در غیر این صورت هر روز سهم بیشتری از بازارهای 

سنتی و یا جدید خود را به رقبا واگذار می کنیم.
حجم  تحلیل  و  تجزیه  به  روسیه،  بازار  باسابقه  اقتصادی  فعال  این 
67میلیارد دلاری واردات کالاهای کشاورزی از سوی روسیه در طول 

سال پرداخته و با اشاره به سهم 22صدم درصدی ایرانی با صادرات 
توانمندی  به  جایگاه  این  دلیل  داشت:  اظهار  دلاری،  500میلیون 
طول  در  و  کشورمان  نقاط  اقصی  در  کشاورزی  محصولات  تولید 
از  بهره برداری  درخصوص  مدیریت  عدم  به  بلکه  بازنمی گردد،  سال 
این فرصت، عدم اعتقاد به نقش صنعت بسته بندی در اقبال بازار به 
محصولات کشاورزی و مهم تر از همه به نبود برنامه مدون و دقیق 
برای حرکت کشتی و کامیون جهت نقل و انتقال کالاهای تولید شده 

صنعت کشاورزی ما بازمی گردد.
دقیقی  برنامه  متاسفانه  کرد:  اضافه  خود،  اظهارنظر  توضیح  در  وی 
همچون مدل در حال اجرا در حرکت قطار و هواپیما وجود ندارد، در 
نتیجه شما نمی توانید روز مشخصی برای زمان رسیدن کالای خود به 
بازارهای مصرف و هدف خود اعلام کنید و این در حالی است دیگران 
منضبط و دقیق عمل می کنند؛ اما بخش دولتی و بخش خصوصی 
فعال در حوزه صادرات در این مقوله ضعیف برخورد می کند؛ حال توجه 
داشته باشید که تنظیم وقت برای هر فرآیند تجاری، امری هزینه بردار 

نیست، بلکه نشان دهنده رفتار مدیریت ما می باشد  .
تیزهوش تابان، خروجی این فرآیند را که نمی توانیم زمان دقیقی برای 
تحویل کالای خود اعلام کنیم، به ضرر تجارت ایران ارزیابی کرد و 
گفت: در نتیجه کسی به قول ما توجه نمی کند و این در حالی است 
که کیفیت محصولات کشاورزی و حتی صنعتی ما بالا می  باشد؛ اما به 
دلیل مدل حمل و نقل، نحوه بسته بندی، عدم استفاده از کانتینرهای 
یخچال دار، کیفیت محصول در زمینه کشاورزی در این مسیر چند هزار 

کیلومتری پایین آمده و آخر صف فروش می مانیم.
رئیس اتاق بازرگانی ایران و روسیه، اعتماد دولت به بخش خصوصی و 
حضور نظارتی آن را موجب تسریع و تسهیل امور عنوان کرد و بار دیگر 
تاکید کرد که مهم ترین مسئله، صدور بخشنامه هایی است که یکدیگر 
را نقض می کنند، یعنی تصور کنید شما باری را جهت صدور به بازار 
مقصد خود به انبارهای گمرک جهت انجام تشریفات اداری رسانده اید، 
اما به ناگاه با صدور بخشنامه جدید، باید بار به مبدأ عودت دهید، خب! 
تکلیف شما، اعتبار شما نزد خریدارتان در آن سوی مرز چه می شود؟ آیا 

اعتبار و اعتمادی می ماند؟!
آزاد  مناطق  که  متعددی  مزیت های  و  ظرفیت ها  بر  تاکید  با  وی 
گسترش  جهت  فرصتی  را  مناطق  این  هستند،  برخوردار  کشورمان 
مبادلات اقتصادی با کشورهای منطقه و به ویژه اوراسیا اعلام کرد 
و گفت: متاسفانه از ارتباطات ضعیفی به نسبت توانمندی های ملی و 
بین المللی خود برخوردار می باشند و در عین حال به جای همکاری با 
یکدیگر در ارتباط با توسعه همکاری های بخش خصوصی با فعالین 
اقتصادی حوزه اوراسیا به رقابت با یکدیگر مشغول هستند و این در 
حالی است که هدف همه آنها یکی است و آن ارتقای ظرفیت های 

صادراتی و یا تامین مواد اولیه برای تولیدکنندگان.
مکمل  ما  جنوبی  و  شمالی  آزاد  مناطق  کرد:  تصریح  تیزهوش تابان 
یکدیگر در عرصه بهره برداری حداکثری از منافع همکاری ما با اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا می باشند و این همگرایی باید در قالب راهبردی جامع 
که یکدیگر را نقض نکرده به اجرا درآید، بی تردید مناطق آزاد ایران 
صادرات  تجاری سازی  و  تولیدی  هزینه های  کاهش  در  می توانند 
محصولات کشاورزی و صنعتی ما به بازارهای منطقه ای با تکیه بر 
مزیت ها و معافیت های قانونی خود و همچنین قرار گرفتن در مسیر 

کریدورهای بین الملی، نقش محوری ایفا نمایند.
رئیس اتاق بازرگانی ایران و روسیه در پایان تاکید کرد: تا باور نکنیم 
تولید و صادرات، می تواند چه نقش اساسی در اقتصاد کشورمان و در 
جایگاه بین المللی ایران اسلامی ایفا نماید، همین مشکلات را خواهیم 
داشت و برنامه ما برگزاری نشست های تخصصی و کاربردی با اعضای 
دولت جدید به منظور تبادل تجربیات همکاری با دولت های گذشته در 

مسیر بهره برداری حداکثری منافع ملی می باشد.

امینافقی،عضوشورایلجستیکمناطقآزادکشور:
نقشمحوریتوانمندیهایلجستیکیمناطقآزاددر

توسعههمکاریهابااتحادیهاقتصادیاوراسیا
عضو شورای لجستیک مناطق آزاد کشور، با بیان اینکه مناطق آزاد 
لجستیکی  تامین  زنجیره  از  برخورداری  با  ایران  تجاری-صنعتی 
مسیر  در  گرفتن  قرار  و  نرم افزاری  و  سخت افزاری  زمینه های  در 
کریدورهای شمال-جنوب، شرق به غرب و قرارگیری در مسیر پروژه 
لجستیک  هاب  عنوان  به  می توانند  تنها  نه  جاده،  یک  کمربند  یک 
منطقه خاورمیانه در ارتباط با کشورهای جنوب آسیا با اوراسیا به ایفای 
نقش بپردازند، اظهار کرد: مناطق آزاد کشور می توانند باعث همگرایی 
اقتصادی منطقه ای برای جمهوری اسلامی ایران شوند و اضافه شدن 
نقش  قادرند  آزاد  مناطق  که  می دهد  را  نوید  این  جدید  آزاد  مناطق 
بسزایی در تامین کالا، واردات و صادرات و نیز ترانزیت کالا از مسیر 

جمهوری اسلامی ایران ایفا نمایند.
ملی  ناخالص  رشد  در  تغییر  با  هم اکنون  اینکه  بیان  با  افقی  امین 

اروپا؛  بازار  به  این کشورها  لزوم دسترسی  و  و چین  کشورهای هند 
ایران می تواند یکی از مسیرهای ترانزیتی دسترسی کشورهای مذکور 

به بازار اروپا باشد  .
عضو هیات مدیره و معاون امور بندری و حوزه خزر سازمان منطقه 
آزاد انزلی با بیان اینکه کشورهای منطقه با فعال سازی کریدورهای 
تجاری در تلاشند تا این مزیت را از کشور صلب نمایند، افزود: یکی از 
کشورهای منطقه که در جنگ اخیر قره باغ توانسته با مسیر جدیدی از 
طریق جمهوری آذربایجان کالاهای چین را از مسیر چین،  قزاقستان، 
آذربایجان به ترکیه و از آنجا به اروپا ترانزیت نماید و هم زمان با توسعه 
بنادر خود امکان ترانزیت به کشورهای عربی را نیز امکان پذیر ساخته، 

می تواند به سرمایه گذاری قطری ها در بندر انطاکیه ترکیه اشاره کرد.
منطقه ای  رقبای  فعالیت  علی رغم  میان  این  در  کرد:  اضافه  وی 
کشورمان، به دلیل موقعیت ژئوپلیتیک و ژئواکونومیک، ایران می تواند 
با مزیت ها و زیرساخت های مناطق آزاد خود و بهره مندی از تراتزیت 
و تجارت بین الملل و لجستیک هوشمند به کانون داد و ستد و پل 
از  یکی  به  اروپا  و  روسیه  چین،  هند،  کشورهای  تجارت  ارتباطی 
قطب های اقتصادی و لجستیکی قرن بیست و یکم تبدیل شود، در 
عین حال تقویت طالبان در افغانستان و مشکلات پیش آمده در کانال 
از سوی دیگر  از یکسو و طرح »یک کمربند، یک راه« چین  سوئز 
اهمیت کریدورهای تجاری موجود در ایران را بیش از گذشته نمایان 

کرده است  .
افقی با بیان اینکه با تشکیل شورای لجستیک در مناطق آزاد امکان 
ترانزیت کالا از از طریق حمل و نقل ترکیبی و استفاده از مزیت های 
هر منطقه را فراهم خواهد ساخت، افزود: در جلسات شورای لجستیک 
در  آزاد  مناطق  از  یک  هر  حداکثری  استفاده  امکان  آزاد،  مناطق 
اساسی  تامین کالاهای  و همچنین  ترانزیت کالا  و  لجستیک  حوزه 
آزاد دارای  از مناطق  و نهاده های تولید را فراهم می شود و هر یک 
زیرساخت هایی در حوزه های لجستیکی می باشند که امکان حمل کالا 
به صورت حمل و نقل ترکیبی شامل حمل دریایی، زمینی، هوایی و 

ریلی را فراهم می سازد.
یک  هر  اینکه  بیان  با  کشور  آزاد  مناطق  لجستیک  شورای  عضو 
یا  و  زمینی  مرز  دارای  یا چند کشور همسایه  با یک  آزاد  مناطق  از 
دریایی است، اضافه کرد: با همکاری مناطق آزاد با یکدیگر در شورای 
لجستیک می توان حلقه اتصال بین کشورهای همسایه ایران را برقرار 
نمود؛ موضوعی که با نگاه به ظرفیت های موجود در مناطق آزاد ایران 
می توان به نقش بنادر مناطق آزاد انزلی و چابهار با قرار گرفتن در مسیر 
کریدورهای بین الملل، جایگاه منطقه آزاد ارس در روابط با کشورهای 
قفقاز، منطقه آزاد ماکو در ارتباط با ترکیه و اروپا، مناطق آزاد کیش، 
قشم و بوشهر در مراودات با کشورهای حاشیه جنوبی خلیج فارس، 
مناطق آزاد اروند، بانه-مریوان، مهران و قصرشیرین در روابط خارجی 
ایران با بخش های مختلف کشور عراق، منطقه آزاد اردبیل در توسعه 
مناسبات با جمهوری آذربایجان و در نهایت مناطق آزاد اینچه برون و 
زابل نیز به ترتیب در گسترش روابط با کشورهای حوزه آسیای میانه 
و افغانستان و پاکستان نائل آمد و توجه داشت که این مناطق در این 

حوزه دارای فرصت و مزیت رقابتی می باشند.

ابوالقاسمیوسفینژاد،ناظرگمرکاتاستانگیلان
ومدیرکلگمرکانزلی:

فرصتهاوچالشهایموافقتنامهاوراسیاازمنظرگمرک
ناظر گمرکات استان گیلان و مدیرکل گمرک انزلی، موافقت نامه ها 
و تفاهم نامه های تجاری و اقتصادی بین کشورها را یکی از مهم ترین 
اقدامات جهت هم افزایی جهانی و منطقه ای برای تامین نیازمندی ها و 
تسهیم توانمندی ها عنوان کرد و گفت : به یقین میزان بهره و نصیب 
هر کشور در این بازار به مجموعه ای از متغیرهای سیاسی ، اقتصادی، 
صنعتی و بازرگانی مرتبط است و عضویت ایران در موافقت نامه اوراسیا 
از آبان ماه 1398، یکی از معدود فرصت های پیش روی کشور پس از 

سازمان همکاری های اقتصادی اکو بوده است  .
ابوالقاسم یوسفی نژاد تصریح کرد: موافقت نامه ای که از همان ابتدا در 
سایه تحریم های ظالمانه استکبار علیه ایران و برخی دیگر از کشورهای 
تنگناها و  از  بسیاری  به  با توجه  بود که  عضو تشکیل شد ، فرصتی 
کمبودها از همان ماه های آغازین عضویت ایران  با همه گیری ویروس 
کرونا و تبعات منفی آن بر اقتصاد و تجارت و سیاست های قرنطینه ای 
بسیاری از کشورهای همسایه در بستن موقت و طولانی مدت مرزهای 
مشترک با ایران ، بار مضاعفی را بر مبادی گمرک استان گیلان به ویژه 

مرز آستارا تحمیل کرد .
اتحادیه  دستاوردهای  و  نتایج  تحلیل  و  تجزیه  اینکه  بیان  با  وی 
اقتصادی اوراسیا برای ایران موضوعی ملی است که با در دست داشتن 
بررسی  و  بحث  قابل  خارجی  تجارت  شاخص های  و  مراودات  آمار 
بوده، تاکید نمود: تشکیل میز اوراسیا با محوریت استانداری گیلان و 
همکاری ارزشمند سازمان صنعت معدن تجارت ، اتاق بازرگانی گیلان 
و حضور دستگاه های ذی مدخل ، میز اوراسیا با هدف ترسیم اقدامات 
لازم و نقشه راه تشکیل و از همان ابتدا به صورت مصداقی موضوعاتی 
همچون اعلام تعرفه ها و تخفیفات متقابل ایران و اوراسیا برای تجار 
کالاهای  ارزش  و  تعرفه  متناسب سازی  فرآیند  پیگیری  بازرگانان،  و 
تخفیفات  اعمال  موافقت نامه ،  استاندارد  فرم های  ترجمه  صادراتی ، 
کالاهای وارداتی، تشکیل زیرکمیته های میز اوراسیا و... مورد بحث و 

بررسی و پیگیری قرار گرفت .
یوسفی نژاد ادامه داد: تعرفه های کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا 8رقم 
را شامل می شود که در کشور ما این تعداد 10رقم است و این موضوع 
بین ما و کشورهای اوراسیا مغایرت هایی به وجود آورده است. گمرک 
ایران با همسان سازی 104ردیف کالایی توانست تعداد اقلامی که ما 
می توانیم به اوراسیا صادر کنیم را افزایش داده و با این همسان سازی از 
تخیفات 391قلم کالای کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا بهره مند شود  .

 CIS وی با تاکید بر اینکه سبد صادراتی کشور ایران به کشورهای
و اوراسیا کالاهای زیادی را در برنمی گیرد و این کالاها شامل مواد 
ندارند،  بالایی  افزوده  ارزش  که  است  و محصولات کشاورزی  اولیه 
رصد مسائل و مشکلات تجار و بازرگانان در بهره مندی از تخفیفات 
موافقت نامه اوراسیا و طرح آن در جلسات، نشست ها و انعکاس آن به 
وزارت امور خارجه و دیگر دستگاه های متولی را از دیگر اقدامات مهم 
و اثرگذار گمرک گیلان عنوان کرد و اظهار داشت: این موارد به دفعات 
مورد پیگیری قرار گرفته است، مواردی همچون ضرورت صدور قبض 
استقرار  با  پایانه ریلی آستارا )که  برای محموله های وارداتی در  انبار 
شرکت انبارهای عمومی و خدمات گمرکی بخش از فرآیند مربوطه 

محقق گردید( ، ضرورت صدور بارنامه ایرانی برای محصولات صادراتی 
کشورهای هدف  تجار  استفاده  هدف  با  آستارا  ریلی  پایانه  از  ایرانی 
صادراتی از تخفیفات اوراسیا موضوعی است که هنوز در دستورکار بوده 

و می بایست مجدانه مورد پیگیری قرار گیرد.
ناظر گمرکات استان گیلان، مناسب سازی تعرفه ها و ارزش کالاهای 
صادراتی را یکی از مشکلات این بخش عنوان کرد و خاطر نشان نمود: 
به  نسبت  می شوند  اوراسیا صادر  کشورهای  به  که  کالاهایی  ارزش 
بازارها بسیار بالاتر است و این موضوع برای تجار و صادرکنندگان ما 
ایجاد چالش می کند و در کارگروه تجارت کالا و قواعد مبداء کشورهای 
صادر کننده باید بتوانند صدور گواهی بار داشته باشند که متاسفانه در 
کشور ما علی رغم مکاتبات متعدد این مسئله انجام نشده و ما نتوانستیم 
در پایانه ریلی آستارا برای کشورهای اوراسیا و  CISبارنامه صادر کنیم .
بارنامه ها در کشور  این  اینکه در حال حاضر  به  اشاره  با  یوسفی نژاد 
آذربایجان صادر می شوند و عدم صدور بارنامه از سوی کشور ما برای 
کشورهای بازار هدف تجارت اوراسیا مشکل عدم استفاده از تخفیفات 
را ایجاد کرده و تصریح کرد: ما باید بتوانیم این گواهی مبدا را از ایران 
از  یا  پایانه ریلی آستارا صادر شود و  بارنامه در  این  و صادر کنیم و 
طرف آذربایجانی بخواهیم با سربرگ ما این بارنامه ها را صادر کند . 
این موضوع نیز بسیار حائز اهمیت و کلیدی است که در صورت عدم 
رسیدگی به آن کالاهای صادراتی ما به کشورهای اوراسیا در عمل 

امکان استفاده از تحقیقات را کشورهای مقابل می گیرد   .
وی با ابراز امیدواری نسبت به اینکه اتحادیه اوراسیا به سرنوشت اکو 
دچار نشود، ارائه خدمات گمرکی و بهره گیری از حمل و نقل ترکیبی با 
همکاری سازمان بنادر، شرکت کشتیرانی دریای خزر، راه آهن و دیگر 
دستگاه های مرتبط جهت کاهش هزینه ها و افزایش سرعت تجارت 
خارجی نیز اشاره کرد و افزود: در همین راستا برقراری خطوط منظم 
قزاقستان  و  روسیه  بنادر  به سوی  استان  بنادر  از  رو-رو  کشتی های 
جهت انتقال کامیون های حاوی محموله های صادراتی و ترانزیتی یکی 
دیگر از اقداماتی است که با همکاری دستگاه های عضو میز اوراسیا 

محقق گردید  .
از 70درصد صادرات  بیش  کرد:  اظهار  گیلان  استان  گمرکات  ناظر 
کل کشور به بازار اوراسیا طی دو سال اخیر از گمرکات استان گیلان 
به ویژه سه مرز زمینی، دریایی و ریلی شهرستان آستارا، نمونه  گویا و 
روشنی است از حضور و اهتمام گمرک در این حوزه ، به گونه ای که در 
پیک اول و دوم همه گیری ویروس کرونا گمرک آستارا تنها مرز زمینی 
فعال جهت واردات ، ترانزیت به ویژه صادرات به اوراسیا و کشورهای 

مشترک المنافع بوده است.
یوسفی نژاد با بیان اینکه سال گذشته بیشترین اقلام صادراتی از کشور 
ما شامل کیوی، کشمش، بادام زمینی ، مواد نساجی ، خرما، فلفل، رب 
گوجه فرنگی، فرش، انگور، پرتقال و سبزیجات بود که به کشورهای 
اوراسیا هم حمل شد؛ میزان کل تجارت خارجی ایران در سال گذشته 
را حدود 500میلیون دلار اعلام کرد و گفت: این در حالی است که 
سهم کشور روسیه در این مدت از  محصولات کشاورزی 60.1میلیارد 
دلار بود و در عین حال عمده کشورهای مقصد صادرات ایران را به 
ترتیب کشورهای روسیه، قزاقستان، قرقیزستان و بلاروس بود؛ البته 
سال گذشته روند صادرات در کل کشور کاهشی بوده و علت آن شیوع 

ویروس کرونا و عوامل قرنطینه بوده است.
ناظر گمرکات استان گیلان در پایان خاطرنشان کرد: گمرکات استان 
گیلان به ویژه در مرز آستارا، با ارائه خدمات 24ساعته توانسته اند بسیاری از 
رویه های گمرکی را با اجرای موافقت نامه اوراسیا و ارائه خدمات شبانه روزی 

متناسب با نوع رویه ها و گمرک بیش از گذشته انجام دهند .

حجتبهاریفر،مدیرعاملشرکت»بیمهما«:
افزایشحضوربهمنظورحمایتازفعالیناقتصادیدر

مراوداتتجاریبااوراسیا
اینکه هر  بیان  با  بانک ملت(  به  )وابسته  بیمه ما  مدیرعامل شرکت 
و  می باشد  مواجه  چالش ها  و  تهدیدات  برخی  با  اقتصادی  فعالیت 
بیمه یکی  جهت تسهیل و توسعه سرمایه گذاری های خرد و کلان، 
از پیش فرض های حمایتی اساسی است، اظهار داشت: راحتی خیال 
حمایتی  با ضمانت های  سرمایه گذاری،  با مشکلات  مواجه  زمان  در 
از مهم ترین ارکان هر  بیمه ای تامین می گردد؛ در نتیجه بیمه یکی 

مراوده تجاری قلمداد می شود.
پیش شرط لازم جهت  اساسا  کرد:  تصریح  ادامه  در  بهاری فر  حجت 
حین  حوادث  با  مواجه  در  و  اقتصادی  فعالیت  نوع  هر  در  ریسک 
با  و  می شود  محقق  بیمه  از حضور  اطمینان خاطر  و  پشتوانه  با  کار، 
عنایت به حضور حمایت گونه بیمه ای است که شرکت ها فرآیندهای 

سرمایه گذاری خود را توسعه می دهند.
مدیرعامل شرکت بیمه ما، گریزی به رسالت صنعت بیمه کشور زده و 
تامین امنیت خاطر برای آحاد مردم به ویژه فعالین اقتصادی را کارویژه 
اصلی بیمه در ایران عنوان کرد و افزود: به عنوان یک شرکت در تمام 
رشته های بیمه فعال بوده و از توانمندی مالی بالاتری نسبت به دیگر 
همکاران برخوردار می باشیم و با تکیه بر تیم مدیریتی و کارشناسی 
اقتصادی  فعالین  کنار  در  بیمه ای  رشته های  تمام  در  متخصص 

ایستاده ایم.
میان  تجاری  مراودات  از  بیمه ای،  حمایت های  با  ارتباط  در  وی 
بر  تاکید  با  اورسیا  اقتصادی  اتحادیه  اعضای  و  ایرانی  شرکت های 
جایگاه بسیار مهم این منطقه از منظر ژئوپلیتیک ، حضور جمعیت حدود 
4.5میلیارد نفری، ذخایر معدنی و انرژی فراوان، اضافه کرد: همکاری 
برای  اقتصادی  فعالیت  زمینه های جدید  اوراسیا  اقتصادی  اتحادیه  با 
درب های  حال  عین  در  و  آورده  پدید  را  کشورمان  اقتصادی  فعالین 
تجارت کالاها و محصولات تولیدکنندگان ایرانی را در سطح بین المللی 

گشوده است.
بهاری فر با بیان اینکه شرکت بیمه ما در کنار فعالین اقتصادی است 
و آمادگی خود را جهت حمایت از فعالیت های تجاری در این عرصه 
نقل،  و  حمل  همچون  حوزه هایی  در  داشت:  اظهار  می دارد،  اعلام 
اتومبیل، مهندسی، اشخاص، بیمه های زیان پولی که تولیدکنندگان 
و فعالین اقتصادی به آن نیاز دارند، در کنار سرمایه گذاران خواهیم بود.

وی، حضور در نمایشگاه اختصاصی اوراسیا در تهران را مهر تاییدی بر 
عزم جدی شرکت بیمه ای متبوع خود جهت حمایت از فعالین اقتصادی 
گفت:  و  کرد  بیان  اوراسیا  اقتصادی  اتحادیه  با  تجاری  ارتباطات  در 
علی رغم مشکلاتی که بر اثر تحریم در مناسبات بین المللی شرکت های 
با  خوبی  ارتباطات  اخیر  سال های  آمده، ظرف  وجود  به  ایرانی  بیمه 
صنعت بیمه دنیا برقرار کرده و در مبادات اطلاعاتی و دانش بیمه ای 

خود را حفظ کرده ایم.
منطقه ای  ارتباطات  گسترش  و  آزاد  مناطق  درخصوص  بهاری فر 
کشورمان با اتحادیه اقتصادی اوراسیا، با تصریح بر اینکه مناطق آزاد 
به منظور تسهیل و توسعه فعالیت های سرمایه گذاری در عرصه های 
تولیدی و تجاری در سطح جهانی و ملی ایجاد شده اند، افزود: با توجه 
به فرصت هایی که از قبل حضور ایران در اوراسیا به ویژه در زمینه 
شکستن حلقه های تحریم عاید کشورمان می شود و در عین حال مزایا 
و معافیت های قانونی و زیرساخت های مناسب موجود در مناطق آزاد، 
باید از این دو مزیت جهت گسترش مناسبات تجاری، درآمدزایی ارزی 

افزایش سهم ایران در بازارهای منطقه ای بهره برد.
ما  بیمه  شرکت  جدی  عزم  بر  پایان  در  ما  بیمه  شرکت  مدیرعامل 
و  کرد  تصریح  آزاد  مناطق  در  خود  فعالیت های  گسترش  جهت  در 
خاطرنشان نمود: با توجه به افزایش تعداد مناطق آزاد که به همراه خود 
توسعه فعالیت های این مناطق در عرصه اقتصادی ملی و بین المللی 
کشورمان را همراه خواهد داشت و روند روبه گسترش همکاری های 
منطقه ای کشورمان، حضور بیشتر در مناطق آزاد به منظور برافراشتن 
چترهای حمایت بیمه ای از هرگونه فعالیت سرمایه گذاری، امری الزامی 

است.

اصغرامانی،رئیسانجمنسرمایهگذارانوکارآفرینان
منطقهآزادانزلی:

تبلورمانعزدایی،پشتیبانیواجرایاقتصادمقاومتی،با
حمایتازتوسعهمبادلاتبااوراسیا

رئیس انجمن سرمایه گذاران و کارآفرینان منطقه آزاد انزلی که از میانه 
دهه هفتاد شمسی و از زمان شروع به کار منطقه ویژه اقتصادی انزلی، 
تخصصی  نمایشگاه های  و  همایش ها  نشست ها،  برگزاری  طریق  از 
با کشورهای حوزه دریای کاسپین و به ویژه روسیه، از تجربه و نگاه 
کارشناسی قابل توجهی نسبت به فرصت ها و چالش های پیش روی 
می باشد،  برخوردار  اوراسیا  اقتصادی  اتحادیه  با  کشورمان  همکاری 
از برگزاری نخستین نمایشگاه به منظور معرفی  با اظهار خوشحالی 
بررسی مشکلات پیش روی گسترش مبادلات تجاری  فرصت ها و 
فی مابین بازرگانان ایرانی با طرف مقابل خود در اوراسیا، اظهار داشت: 
متاسفانه علی رغم تمایل نظام مبنی بر بهره گیری از فرصت همکاری 
گمرکی سه ساله با اتحادیه اقتصادی اوراسیا، فعالین اقتصادی ایرانی 
علاوه بر مشکلات ناشی از بحران همه گیری ویروس کرونا در سطح 
جهان، با تحریم های دولت امریکا نیز مواجه بوده و می باشند و این دو 
عامل در بهره برداری قابل توجه از منافع ناشی از همکاری با کشورهای 

اوراسیا نقش موثری ایفا کردند.
اصغر امانی، وجود تنوع قوانین و مقرراتی که یکدیگر را نقض می کنند 
اوراسیا  پرتو  در  همکاری ها  توسعه  مسیر  در  مخرب  عامل  دیگر  را 
عنوان کرد و افزود: متاسفانه به دلیل نگاه مدیریتی غیرکارشناسی در 
مواجه با تحریم، دستگاه ها و نهادهای مختلف با تصویب آیین نامه و 
دستورالعمل های متفاوت که گاهی عمر اجرای آنها به چند روز نیز ختم 
نمی شود، موجب اخلال در فرآیندهای تجاری و اعتمادسازی در طرف 
خارجی می شوند؛ موضوعی که ظرف سه سال گذشته به یک مشکل 
مضاعف و تحریم داخلی در مسیر فعالیت سرمایه گذاری تبدیل شده؛ 

که این موضوع بر خلاف نظرات مقام معظم رهبری است.
وی، به فرصت های متنوع جهت عرضه کالاها و محصولات تولیدی 
ایران در بازار اوراسیا پرداخت و افزود: علی رغم ظرفیت مناطق آزاد 
شمالی کشور به ویژه منطقه آزاد انزلی به عنوان سرپل ارتباطی مناطق 
آزاد ایران با کشورهای حوزه قفقاز و اوراسیا، متاسفانه تاکنون اقدامات 
مناسبی جهت معرفی و صادرات محصولات تولیدی سایر مناطق آزاد 

ایران به این کشورها صورت نگرفته است.
امکان  انزلی،  آزاد  منطقه  کارآفرینان  و  انجمن سرمایه گذاران  رئیس 
اروند،  آزاد  مناطق  همسایه  کشورهای  مصرف  بازارهای  نیاز  تامین 
چابهار، ارس، ماکو، کیش و قشم در کنار صدور کالاهای کشاورزی 
مزیت  را  کشور  نیمه جنوبی  آزاد  مناطق  محوریت  با  جنوبی  مناطق 
رقابتی مناطق آزاد ایران عنوان کرد و گفت: با عنایت به توانمندی های 
بخش خصوصی مناطق آزاد، دبیرخانه شورایعالی و سازمان های عامل 
مناطق آزاد، سهم تجاری مناطق آزاد از تجارت 3میلیارد دلاری فعلی 
از سه  بیش  به  بوده و طی سال های 98-99  افزایش  روبه  مرتبا  که 
برابر افزایش یافته است، در یک برنامه میان مدت و بلندمدت حداقل 

10درصد از این تجارت افزایش خواهد یافت.
آزاد به  افزایش تعداد مناطق  به  اشاره  با  بازار روسیه  اقتصادی  فعال 
15منطقه که بخش عمده نقاط مرزی کشور را در برمی گیرد، اذعان 
نمود: ایجاد برنامه تعاملی و راهبردی جهت اتصال بازارهای منطقه ای 
و فرامنطقه ای با تکیه بر ظرفیت ها و مزیت های قانونی و زیرساختی 
بر  تحریم  زنجیر  حلقه های  شکستن  موجبات  تنها  نه  آزاد،  مناطق 
باعث رونق کسب و کار  بلکه  ایران می گردد،  اقتصادی  شریان های 
داخلی با تکیه بر تسهیل و توسعه فعالیت های تجاری و ترانزیتی از 

طریق مناطق آزاد با کشورهای همسایه می شود.
امانی به زیرساخت های موجود جهت توسعه مراودات تجاری در بازار 
روسیه به عنوان مهم ترین بازار اتحادیه اقتصادی اوراسیا پرداخت و با 
تاکید بر جایگاه ویژه آستراخان روسیه در تاریخ مبادلات تجاری ایران با 
روس ها، اظهار داشت: وجود سرای تجاری ایرانیان در آستراخان روسیه 
که در واقع دروازه ورود به بازار روسیه و اوراسیا محسوب می شود، با 
دارا بودن فضای اداری و دفاتر کاری حدود 300متر مربع و فضای 
نمایشگاهی حدود 700مترمربع که محل عرضه محصولات و کالاهای 
برندهای ایرانی است در کنار امکان برگزاری جلسات کاری با فعالین 
ازجمله  قزاقستان،  و  بلاروس  اوکراین،  روسیه،  کشورهای  اقتصادی 

فرصت های این سرای تجار است.
منعقده  تفاهم نامه های تجاری  از سوی دیگر وجود  اضافه کرد:  وی 
مابین مناطق آزاد ایران با مناطق ویژه اقتصادی روسیه و قزاقستان 
در کنار زیرساخت های لجستیک موجود در مناطق و مزیت اختصاصی 
عنوان  به  می تواند  بین المللی  کریدورهای  در  گرفتن  قرار  یعنی  ما 
اتحادیه  هر  یا  و  اوراسیا  با  تجارت  عرصه  در  ما  رقابتی  مزیت های 

همکاری اقتصادی دیگر، به ایفای نقش بپردازد.
وی، پیشنهاد ایجاد میز اوراسیا در دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد را 
عنوان و خواستار تشکیل کمیته عالی صادرات متشکل از نمایندگان 
سازمان های عامل مناطق آزاد، دبیرخانه شورایعالی و شورای هماهنگی 
و همکاری فعالین اقتصادی مناطق آزاد، به منظور برنامه ریزی جهت 

پایش و رفع موانع گسترش صادرات به بازار اوراسیا شد.
رئیس انجمن سرمایه گذاران و کارآفرینان منطقه آزاد انزلی در پایان 
تولیدکنندگان  محصولات  و  کالاها  عرضه  دائمی  نمایشگاه  ایجاد 
مناطق آزاد و سرزمین اصلی در سرای ایرانی و یا در قالب نمایشگاه های 
اختصاصی در کشورهای اورسیا را راهکار معرفی ظرفیت های تولیدی-
نمود:  خاطرنشان  و  کرد  اعلام  کشورمان  اقتصادی  فعالین  صادراتی 
تهیه بانک اطلاعاتی شرکت های تولیدی و خدماتی ایرانی به زبان های 
روسی و انگلیسی؛ بهره گیری از بندر و تاسیسات بندری و انبارهای 
رسمی  استاندارد  اخذ  هزینه ها؛  کاهش  برای  سالیانکا  ایرانی  بندر 
ایرانی؛  تولیدی  روسیه جهت تسهیل در فرآیندهای صدور کالاهای 
و در نهایت استفاده از حساب های بانکی در میربیزینس بانک و ازبر 
بانک می تواند موجبات توسعه فعالیت های اقتصادی و کسب و کارهای 

ایرانی در بازار روسیه و اوراسیا گردد.
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حال  در  کشورهاي  در  ویژه  به  اقتصادي،  توسعه  و  رشد  برنامه هاي 
توسعه، به میزان تعامل اقتصاد ملی با اقتصاد جهانی بستگی داشته و 
متاثر از فرآیند پدیده جهانی شدن اقتصاد است. پدیده جهانی شدن نیز 
تاکنون نشان داده است که اقتصاد ملی کشورها، تحت تاثیر جدي این 
پدیده قرار دارند. در جهان امروز، با وجود وابستگی هاي متقابل، رشد 
و توسعه اقتصادي در سطح ملی، بدون تعامل فعال با اقتصاد جهانی 

دچار چالش جدي است. 
شکل  به  توسعه  حال  در  کشورهاي  در  توسعه  برنامه هاي  طرفی  از 
قابل توجهی تحت تاثیر اندازه دولت می باشد. اندازه دولت از اموري 
شدن،  جهانی  با  دولت ها  تعامل  عدم  یا  تعامل  راستاي  در  که  است 
دستخوش تغییرات شده است. براساس منطق جهانی شدن، دولت ها 
به  تصدي گري  امور  واگذاري  و  خود  کوچکسازي  به  نسبت  بایستی 
بخش خصوصی و اصولا ایجاد و گسترش فضاي رقابتی اقدام نمایند.
فرآیند جهانی شدن خواستار اصلاح ، کاهش و حذف حمایت هاي دولتی از 
طریق مقررات زدایی و کاهش مالیات ها است. در نظریه جهانی شدن اعتقاد 
بر آن است که فاصله ها از میان می رود و در واقع مناطق محلی اهمیت 
جهانی پیدا می کنند. با جهانی شدن اقتصاد، دولت ها نه از نظر جغرافیایی، 

بلکه از حیث کارویژه نیز کوچک می شوند. 
اثربخشی  است،  شدن  جهانی  بارز  وجوه  از  یکی  که  بازارها  ادغام 
سیاست هاي دولت در داخل کشور را کاهش می دهد و براي کاهش 
بخش  یک  چراکه  می کند؛  وارد  رقابتی  فشارهاي  دولت  عمل گرایی 
بین المللی  و  ملی  رقابت  کاهش  موجب  می تواند  بزرگ  عمومی 
کوچک  و  محدودسازي  غالب،  فرض  شدن  جهانی  پدیده  در  گردد. 
شدن دولت ها خواهد بود، زیرا در فرآیند همگرایی با اقتصاد جهانی، 
دولت ها مجبور هستند از طریق فراهم کردن زمینه هاي رشد بخش 
خارجی،  مستقیم  سرمایه گذاري  جذب  تجاري،  آزادسازي  خصوصی، 
اولویت رویکردهاي اقتصادي در سیاست خارجی، کارکردهاي جدیدي 

داشته باشند. 
جهانی شدن تاکید بسیار بر رقابت و بازار دارد و نقش دولت را به طور 
مورد  دولت ها  وظایف  است  لازم  که  چنان  آن  می کاهد.  محسوسی 
در  دولت  نوسازي  شود.  نوسازي  باید  دولت  و  گرفته  قرار  بازنگري 
شرایط جهانی شدن را، تلاش براي تثبیت اقتصادي، کاهش نابرابري 
و بیکاري و رفع آلودگی محیط زیست دانسته و آن را از وظایف دولت 
می توان برشمرد. در شرایط جهانی شدن، وظایف جدیدي براي دولت 
به وجود می آید و دولت باید هزینه هاي نوسازي و سازگاري با جهانی 

شدن را بپردازد.
در  جهاني  مبادلات  و  تجارت  چشمگیر  افزایش  باعث  شدن  جهاني 
مي شود،  یکپارچه تر  و  بازتر  دائما  که  بین المللي  اقتصادي  نظام  یک 
شده است. بنابراین پدیده جهاني شدن با گسترش تجارت بین الملل 
را  بین المللي  نهادهاي  و  ایجاد سازمان ها  و همکاري میان کشورها، 
موضوعات  گسترش  با  که  نهادهایي  است؛  کرده  اجتناب  غیرقابل 
استقراض  و  وام  خارجي،  سرمایه گذاري  قبیل  از  تجاري  و  اقتصادي 
خارجي، رشد تجارت بین کشورها، شکل گیري شرکت هاي چندملیتي 
و غیره وظیفه تنظیم مقررات و کارکردهاي اقتصاد و تجارت بین الملل 

را برعهده دارند.
جهانی  شدن ساختارهای تولیدی، مالی و تجاری، ماهیت و کارویژه  
در  بازاری  و  بازیگرانی مجازی  به  واحدهای سرزمینی  از  را  دولت ها 
اقتصاد سیاسی جهانی متحول ساخته است. در گذار به جهانی  شدن، 
دغدغه دولت ها از مسائل امنیتی و سیاسی، به دستیابی به سهمی از 

بازارهای تولید، تجارت و سرمایه  جهانی تغییر یافته است. 
تجلی این تحول در عملکرد دولت ها در نظام اقتصاد سیاسی جهانی، 
ابزار نوین  گذار از دیپلماسی سنتی به دیپلماسی اقتصادی به عنوان 
و کارآمد تعامل در اقتصاد جهانی و دستیابی به توسعه قابل مشاهده 
توسعه   مقوله   که  این  نخست  نوین،  ساختار  چارچوب  در  می باشد. 
دولت ها  قدرتمندی  و  کارآمدی  تعیین کننده   مؤلفه    به  اقتصادی 
با  تعامل  نیازمند  اقتصادی  توسعه   به  و دوم، دستیابی  تبدیل گردیده 

ساختارهای اقتصاد سیاسی جهانی می باشد. 
از  رهایی  استراتژی  توسعه،  حال  در  کشوری  عنوان  به  ایران  برای 
فروش مواد خام و دستیابی به مدارهایی از تولید کالاهای صنعتی یا 
مشتقات حاصل از فرآوری مواد خام، آن گونه که مقام معظم رهبری 

تاکید می کنند، نه تنها یک ضرورت، بلکه یک الزام است.
جهانی شدن فرآیند و تحولی است که مرزهای سیاسی و اقتصادی را 
کم رنگ می کند و در نهایت آنها را از بین می برد. جهانی شدن یک 
پدیده چندبعدی است که آثار آن قابل تسری به فعالیت های فرهنگی، 
سیاسی، حقوقی و... می باشد. اقتصاد در جهان امروز بیشترین نقش را 
در تحولات سیاسی و اجتماعی ایفا می کند؛ به عبارت دیگر، اقتصاد، 
تنظیم کننده کلیه رفتارها و حتی برخوردها و چالش هایی است که در 

روابط میان جامعه و دولت ها رخ می دهد.
جهانی شدن از نظر صندوق بین المللی پول عبارت است از: وابستگی 
روزافزون کشورها به یکدیگر به علت افزایش و تنوع حجم  مبادلات 
با  همزمان  و  سرمایه  جهان  گردش  کشورها،  بین  خدمات  و  کالاها 
اقتصاد  ویژگی جهانی شدن که  فناوری. مهم ترین  توسعه سریع  آن 
رفتارهای  از: جهانی شدن  است  عبارت  می دهد،  قرار  تاثیر  تحت  را 
توسعه  محرک  عنوان  به  جهانی  تجارت  کارگیری  به  اقتصادی، 

اقتصادی، تمرکز اقتصادی و رقابت پذیری.
فناوری  پیشرفت  اقتصاد،  شدن  جهانی  تحقق  اصلی  عامل  شاید 
اطلاعات است که هزینه های ارتباط از راه دور را کاهش داده، اهمیت 
فاصله را در فعالیت اقتصادی به حداقل رسانده، تولید را افزایش داده 

و در نهایت باعث افزایش رشد اقتصادی شده است. 
برای جهانی  از شاخص های مهم  بودن تجاری یکی  باز  آنجا که  از 
شدن است، رابطه بین رشد اقتصادی و نرخ سرمایه گذاری مورد توجه 
قرار می گیرد و در نهایت اینکه دو تغییر با یکدیگر رابطه مثبت دارند. 
بررسی رابطه بین رشد اقتصادی و صادرات کشورهای در حال توسعه 
نشان می دهد که یک رابطه معنادار و مثبت بین رشد اقتصادی و رشد 

تولیدات صنعتی وجود دارد.
رشد  و  خارجی  تجارت  بین  رابطه  درخصوص  اقتصادانان  تفسیر 
رشد  برای  عاملی  خارجی  تجارت  که  است  این  اقتصادی  توسعه  و 
اقتصادی است. از نظر »هلامینت« نظریه تجارت بین المللی به سه 

دسته تقسیم می شود: نظریه اول روزنه ای برای بازار است؛ بدین معنی 
که بخش های صنعتی و کشاورزی کشورهای در حال توسعه به طور 
کامل و بهینه مورد استفاده قرار نگرفته است، پس با گسترش رابطه 
یک  و  داده  افزایش  را  تولید  توانست  خواهند  کشورها  این  تجاری، 
مازاد تولید ایجاد می کنند و آن مازاد را صادر می نمایند. جهانی شدن 
اقتصاد باعث می شود منابع استفاده نشده )بیکار ماندن( نیروی کار و 
تولید کرده و  با آن کالاهای مازاد  استفاده قرار بگیرد و  زمین مورد 

این مازاد را صادر کند. 
بخش های  در  تولید  تجارت، ظرفیت های  که  است  این  دوم  نگرش 
افزایش دهد بدون کاهش مصرف داخلی و بخش های  را  ذکر شده 
شدن  وارد  با  کنند.  صادر  را  شده  تولید  کالاهای  مازاد  اقتصادی 
کالاهای صنعتی و دیگر فرآورده های مورد نیاز در مقابل صادر کردن 

این مازاد ایجاد می شود.
توسعه  از طریق  تجارت  که  می باشد  پویا  بهره وری  نگرش سوم  اما 
بازار و تقسیم کار باعث می شود که از ظرفیت ها و ماشین آلات موجود 
نیروی  بهره وری  و سپس  تولید  در  نوآوری  و  شود  بیشتری  استفاده 
کار نیز افزایش یابد و در کل تجارت سبب می شود تا آن کشورها از 

بازده های فزاینده و توسعه گسترده اقتصادی بهره مند گردد.
»جان استوارت میل« اثر تجارت را به دو شکل مستقیم و غیرمستقیم 
تفکیک می نماید. اثر مستقیم تجارت باعث استفاده بیشتر از عوامل 
اثر  اما  می شود؛  منجر  بین المللی  سطح  در  بیشتر  کارایی  و  تولید 
افزایش  و  بازار کالاها و خدمات  به گسترش  غیرمستقیم آن مربوط 
این  تجارت  انباشت سرمایه می شود.  افزایش  و  بهره وری  و  ابداعات 
فرصت را ایجاد می کند که کشورها در تولید کالاهایی که عوامل تولید 
آن کالاها در آن کشور موجود است، تخصص کسب نمایند. همچنین 
تجارت برای کشورهای در حال توسعه که بازارها در آنها کوچک است 
و دارای هزینه های بالای تولید می باشند، آنها را با صرفه های مقیاس 
را  تجاری، صادرات  روابط  از  استفاده  با  و  می نماید  مواجه  اقتصادی 

افزایش می دهد و صرفه های اقتصادی هزینه ها را کاهش می دهد.
حال  در  کشورهای  برای  مطمئن  راه حل های  از  یکی  میان  این  در 
توسعه به منظور پیوستن به اقتصاد و تجارت جهانی، »مناطق آزاد« 
موجب  خارج  جهان  سوی  به  پلی  مانند  می تواند  آزاد  مناطق  است. 
افزایش مبادلات تجاری در یک کشور باشد و تجارت داخلی را نیز 
تحت  تاثیر قرار دهد و با جذب برخی تخصص های فنی و سرمایه ای 
و سرمایه های خارجی، موجب  فناوری  آن جذب  کنار  در  و  موردنیاز 
بر تجارت داخلی  این طریق،  از  توسعه در صنعت و تولیدات شود و 

کشور نیز تاثیر بگذارد. 
یکی از مهم ترین دلایل کشورهای در حال توسعه در ایجاد مناطق آزاد، 
افزایش اشتغال است؛ همچنین در ایران نیز مناطق آزاد می توانند نقش 
موثری در رشد و توسعه اقتصادی داشته باشند. تاسیس مناطق آزاد یکی 
از مهم ترین رویکردهای نظام حاکم بر کشور است که به منظور تسریع در 
امور زیربنایی، عمرانی، رشد و توسعه اقتصادی، سرمایه گذاری و افزایش 
درآمد عمومی، ایجاد اشتغال سالم و مولد، تنظیم بازار کار، کالا و حضور 
فعال در بازارهای جهانی و منطقه ای تولید و صادرات کالاهای صنعتی و 

تبدیلی و ارائه خدمات و... راه اندازی شده اند. 
امروز کشورها برای تامین سرمایه و ایجاد زیرساخت های اساسی رشد 
و توسعه اقتصادی، کسب فناوری های جدید، ایجاد اشتغال و مواردی 
سرمایه های  و جذب  جلب  برای  برنامه ریزی  از  ناگزیر  قبیل،  این  از 
داخلی و خارجی هستند و ایجاد مناطق آزاد و ویژه اقتصادی یکی از 
مهم ترین راهکارهای کشورهای مختلف دنیا در چند دهه گذشته برای 

رسیدن به این مهم بوده است.
فلسفه اصلی رویکرد کشورهای در حال توسعه به ایجاد مناطق آزاد، 
دستیابی به توسعه اقتصادی است. این کشورها برای تحقق توسعه، 
از  حال،  عین  در  ولی  هستند،  روبه رو  محدودیت هایی  و  کمبودها  با 
که  است  ابزاری  آزاد،  منطقه  و  برخوردارند  نیز  امکاناتی  و  برتری ها 
می تواند تا حدودی کمبودها را جبران و امکانات و برتری های بالقوه 
را در سطح ملی به توانایی بالفعل تبدیل کند. مناطق آزاد اگر براساس 
اهدافی که ایجاد شده اند، فعالیت کنند، به طور حتم در توسعه صنعت 

و اقتصاد کشور مفید واقع خواهد شد.
آن  به  باید  و  هستند  کشور  در  اشتغال  توسعه  باعث  آزاد  مناطق 
و  شده  گرفته  نظر  در  آنها  برای  زمینه  این  در  که  ماموریت هایی 
همچنین به قانون و مقرراتی که برای این مناطق تصویب شده عمل 

کنیم و براساس آن قوانین پیش برویم. 
نقش مناطق آزاد تجاری-صنعتی در توسعه اقتصادی کشورهای در 
حال توسعه بر کسی پوشیده نیست؛ به واقع این مناطق با تسهیلاتی 
که از طریق قوانین و مقرراتی انعطاف پذیرتر از قواعد حاکم بر سرزمین 
اصلی برای فعالین اقتصادی ایجاد می کنند، درصدد ایجاد انگیزه برای 
سرمایه گذاران داخلی یا خارجی در جهت سرمایه گذاری در منطقه و 

حوزه خود هستند.

مناطق آزاد ایران، دروازه اتصال اقتصاد ملی به اقتصاد جهانی
جهانی شدن اقتصاد، تعامل با کشورهای جهان را به مهم ترین شرط 
لازم برای دستیابی به رشد پایدار مبدل کرده است. ایران نیز نه تنها 
از این قاعده مستثنی نیست، بلکه با توجه به وضعیت خاص اقتصادی 

کشور در زمان کنونی و تنگنای ناشی از تحریم ها، بیش از همیشه به 
بهبود روابط اقتصادی با جهان به عنوان اصلی ترین راهکار دستیابی به 
رشد پایدار نیازمند هستیم. تحریم هایی که سال ها است اقتصاد ایران 
را نشانه گرفته و با ایجاد رکود در فعالیت های اقتصادی، لزوم دسترسی 

سریع تر به بازارهای منطقه ای و جهانی را دوچندان کرده است. 
بازار جهانی و جذب  به  ایران  اتصال  اقتصادی  به عقیده کارشناسان 
سرمایه گذاران بین المللی، مهم ترین راه خروج از رکود اقتصادی فعلی 
برای  مطمئن  و  سهل  میانبری  راه  آزاد  مناطق  میان  این  در  است. 
اجرایی شدن این راهکار و ایجاد زیرساخت های لازم در جهت اتصال 

ایران به تجارت و اقتصاد جهانی خواهند بود. 
ایران مهیا  اقتصاد  این فرصت را فراروی  آزاد  بیان دیگر، مناطق  به 
کرده اند که با کوتاه ترین روند ممکن، از ظرفیت های تعاملی اقتصاد 

کشورهای منطقه و بازارهای بزرگ جهانی بهره مند شوند.
ضمن  آزاد  مناطق  گسترده  فعالیت  ملي،  اقتصاد  توسعه  دیدگاه  از 
سهولت تامین دسترسی به مبادلات تجاري آزاد و پیوستن به اقتصاد 
مورد  سرمایه هاي  و  فني  تخصص هاي  برخي  جذب  امکان  جهانی ، 
نیاز جریان توسعه صنعتي کشور را هم فراهم کرده و همزمان موجب 
تحرک و پویایي اقتصاد نواحي مجاور خود مي شوند و حرکت سرمایه، 

نیروي کار و مدیریت را به مناطق آزاد تسریع مي کنند. 
تجربه کشورهاي موفق نشان مي دهد که مناطق آزاد، پلي میان اقتصاد 
داخلي و جهاني ایجاد کرده که با جهت گیري تولیدي، صادراتي، انتقال 
تکنولوژي و رشد و توسعه اقتصادي ، فرصت های کم نظیری را برای 
اقتصاد ملی فراهم خواهند کرد. در واقع، مناطق آزاد تجاري- صنعتي 
با  پویا  تعامل  و  اقتصادي  توسعه  ابزار  توسعه،  در کشورهاي در حال 
برای  تنها  که  منطقه اي  نه  مي شوند،  گرفته  نظر  در  جهانی  اقتصاد 

فعالیت های بازرگانی و یا تجاری ایجاد شده است.
امروزه بسیاری از کشورهاي موفق، عملکرد مناطق آزاد را به عنوان 
وسیله اي کارآمد براي ورود به بازار جهاني و بهره گیري از برتري هاي 
مناطق  دارند  اعتقاد  و  می کنند  تقویت  بین المللي  بازرگاني  در  نسبي 
فناوری های  به  دستیابی  و  اقتصادی  رکود  از  برون رفت  راه  مذکور، 
نوین را تسهیل می کنند. آنها تلاش می کنند تا با فراهم کردن مزایا 
و معافیت های مالیاتی و گمرکی، از طریق جذب سرمایه گذاری های 
کلان خارجی، سرمایه مورد نیاز طرح های توسعه ای و عمرانی را به 
کشور وارد کرده و عوامل تولید داخلي را با عوامل علمي و دانش فني 
خارجي تلفیق نمایند و سرانجام کشور را در مسیر توسعه صنعتي و در 

درازمدت در رده کشورهاي توسعه یافته و صنعتي قرار دهند. 
در شرایط حاضر که دنیا به سوي جهاني شدن و همگرایی کامل حرکت 
مي کند و کشور ما نیز ناگزیر به پیوستن به این جریان خواهد بود، مناطق 
آزاد به مثابه الگوي نمونه براي اصلاح ساختار اقتصاد کشور براي انطباق با 

تحولات پدید آمده در اقتصاد جهاني محسوب مي شوند. 
این مناطق با حذف موانع اداري و برقراري مقررات آسان و در عین حال، 
براي  ابزاري  عنوان  به  نظارت هاي کلان مي توانند  و  کنترل ها  تقویت 
طراحي، آزمون و تکامل برنامه هاي اصلاح ساختار جذب سرمایه گذاری و 
اجرای طرح های توسعه ای با مشارکت سرمایه گذاران خارجی و بهره برداري 
از نتایج آن به منظور تسري اصلاحات به سرزمین اصلي مورد توجه قرار 
گیرند، تا زمینه تعامل و ارتباط گسترده و موفق اقتصاد ملی با اقتصاد جهانی 

ایجاد شده و به نتایج ارزشمندی منجر شود. 
نهادینه  طریق  از  جهانی  اقتصاد  با  ارتباط  نتایج  مهم ترین  از  یکی 
براي  مناطق  این  از  موثر  استفاده  و  کشور  آزاد  مناطق  نقش  کردن 
توسعه صادرات، رشد صادرات مجدد با انگیزه تحقق استراتژي توسعه 
فناوری های  زمینه  در  آزاد  مناطق  ویژه  به  است.  غیرنفتي  صادرات 
نوین و نوآوری در تکنولوژی های پیشرفته و بازتولید این تکنولوژی ها 
و صادرات آنها می توانند موثر واقع شوند. همچنین هدفگذاری رشد 
کسب و کارهای نو در استفاده از امکانات مناطق آزاد برای توسعه ملی 
با بهره گیری از اقتصاد منطقه و جهانی، از دیگر ظرفیت های موجود 

برای توسعه پایدار است.
تعیین کاربري هاي مناطق آزاد کشورمان به خوبی نشان مي دهد که 
در طول این سال ها دولت نیز به دنبال استفاده هدفمند از این مناطق 
در مقایسه با مناطق آزاد کشورهاي همسایه و تلاش برای پیوستن 
و  نگرش  این  چنانچه  است.  بوده  جهاني  تجارت  پررونق  عرصه  به 
جدي  آزاد  مناطق  کاربري هاي  تقویت  در  استراتژیک  جهت گیري 
توسعه صادرات،  نگرش  اعمال  با  می توانند  مناطق  این  شود،  گرفته 
رشد  در  و  کرده  کمک  اشتغال  ایجاد  و  داخلی  محصولات  تولید  به 

اقتصادي و توسعه اي کشور سهمی بسزا داشته باشند. 
موثر  انتقال  و  خارجي  و  داخلي  سرمایه هاي  جذب  با  اینکه  مهم تر 
تکنولوژي از طریق یک راهبرد مطلوب بر طبق برنامه زمان بندي شده 
صادراتي و برقراري یک ارتباط مناسب با اقتصاد داخلي، به افزایش 

صادرات و درآمدهاي ارزي کمک کنند.
به بیان دیگر، از آنجایي که مناطق آزاد به مثابه الگوي نمونه براي 
اصلاح ساختار اقتصاد کشور به منظور تطبیق با تحولات پدید آمده 
در اقتصاد جهاني محسوب مي شوند، با برقراري تعامل فعال با اقتصاد 
جهاني از طریق این مناطق، مي توان نقاط قوت آن را به اقتصاد ملي 

تعمیم داد.
جغرافیایي،  ویژگي هاي  از  بهره برداري  امکان  که  داشت  نظر  در  باید 

شرایط و رقابت هاي سیاسي- اقتصادي منطقه اي و حضور در سازمان هاي 
بین المللي و برتري هاي نسبي در ترانزیت، از فرصت هاي موجود هستند که 

مي توانند در دستیابي به اهداف مناطق آزاد موثر باشند. 
از  استفاده  و  شناسایي  ملي،  فرصت هاي  کنار  در  مسلم،  طور  به 

فرصت هاي خاص هر منطقه نیز مي تواند راهگشا باشد.

مناطق آزاد کشور، فرصت تعامل نوین اقتصادی با جهان
تجارت  چرخه  در  قرارگیری  و  بین المللی  بازارهای  در  حضور  امروزه 
دارد؛  فرصت هاي  مختلف  میان کشورهاي  در  فراواني  اهمیت  جهانی، 
ایران نیز عملا به منزله بازارهاي نوظهور از جذابیت بسیار بالایي براي 
سرمایه گذاران خارجي برخوردار است. ضمن آن که فرصت هاي ایجاد 
براي  را  بیشتري  تمایل  مي تواند  صنعتي  کشورهاي  بازارهاي  در  شده 
سرمایه گذاري در کشور به وجود آورد. بدین منظور باید تحرک کافي را در 
بخش جذب سرمایه گذاري خارجي کشور و ازجمله در مناطق آزاد کشور 
ایجاد کرد تا بتوان به مقوله توسعه اقتصادی از منظر بین المللي نگریست.

اتصال به اقتصاد جهانی و جذب سرمایه گذاري خارجي از مهم ترین 
عوامل توسعه بین المللي به شمار مي رود. از این رو، مي توان با جذب 
امکانات  و  زیرساخت ها  احداث  به  نسبت  خارجي  سرمایه گذاري هاي 
مورد نیاز از طریق روش هاي رایج سرمایه گذاري خارجي اقدام کرد تا 
توسعه کشور به عنوان فرآیند بین المللي از طریق تامین منابع  مالي 
خارجي که در بند 11 سیاست هاي  اقتصاد مقاومتي آمده، با پیوند با 
اقتصاد و بازار جهاني شکل  گیرد؛ زیرا توانمندي هاي اقتصادي کشور 

نیز مي تواند در رابطه با این اقتصاد و بازار به وجود  آید . 
در این راستا دولت ها سعي مي کنند تا فرآیند توسعه را در کشورهاي 
به  را  خود  اقتصاد  و  کرده  بسترسازي  جهاني  بازار  در  با حضور  خود 
رشد مورد نظر برسانند. انجام این کار به  درستي مي تواند مشکلات 
مربوط به زیرساخت ها را در مناطق مورد نظر حل نماید. برنامه هاي 
توسعه اي کشور نیز در این جهت با تغییر استراتژي جایگزیني واردات 
به استراتژي تشویق صادرات، سعي کرده تا با دنبال کردن آن،  اقتصاد 
از  که  بازار  آوردن  دست  به  براي  حرفه اي  تولید  طریق  از  را  کشور 
اهداف اصلي استراتژي تشویق صادرات است، با اقتصاد و بازار هدف 

منطقه اي و بین المللي بیش از پیش پیوند دهد. 
این هدف اساسي براي پیدا کردن قدرالسهم در تجارت جهاني بسیار 
)یک(  ماده  در  مندرج  مهم  اهداف  از  یکي  راستاي  در  و  بوده  مهم 
کالا،  و  کار  بازار  تنظیم  بر  مبني  تجاري- صنعتي  آزاد  مناطق  قانون 
صادرات  و  تولید  و  منطقه اي  و  بین المللي  بازارهاي  در  فعال  حضور 
کالاهاي صنعتي و تبدیلي از اهمیت ویژه اي برخوردار است و مي تواند 
براي رشد مناطق آزاد کشور نیز بسیار موثر باشد. ضمن آنکه حضور 
از طریق مناطق آزاد در بازار جهاني و منطقه اي مي تواند براي اقتصاد 

کشور نقش محوري ایفاء  کند. 
استراتژي توسعه صادرات، اقتصاد کشور را به بازار جهاني پیوند خواهد 
زد و زمینه هاي تحقق هر چه بیشتر این بند از ماده قانون و مقررات 
و  کالا  و  کالا  بازار  تنظیم  یعني  کشور  تجاري- صنعتي  آزاد  مناطق 
حضور در بازارهاي منطقه اي و جهاني را که مستلزم توجه جدي به 
آن است، بیش از پیش فراهم خواهد نمود؛ مسئله اي که پیش زمینه ها 
و بسترهاي مناسب آن در تعامل هرچه بیشتر با اقتصاد جهاني فراهم 
شد و توانمندي هاي مناطق آزاد کشور را افزون تر خواهد ساخت. بدین 
دلیل باید به تولید حرفه اي و صادرات کالا از طریق مناطق آزاد، جهت 

حضور در بازار جهاني توجه اساسي کرد.
جذب سرمایه گذاري خارجي در عصري که اقتصاد جهاني شده است، یک 
ضرورت براي بازار سرمایه به  عنوان یکي از بازارهاي چهارگانه اقتصادي، 
پروژه خصوصي سازي و نیاز اقتصاد ملي به رشد و توسعه اقتصادي به  شمار 
مي رود. این ضرورت به  ویژه با ظهور نظام پیچیده تولید بین المللي که از 
عوامل موثر در پایداري جریان سرمایه گذاري خارجي است، پیوند تنگاتنگي 
را میان بازارهاي سرمایه، کار و خدمات ایجاد کرده و در عین حال سطح 
سطح  به  میزبان  کشورهاي  در  را  سرمایه  بهره وري هاي  و  دستمزدها 
کشورهاي صادرکننده سرمایه رسانده است، به گونه اي که ادغام اقتصاد 
کشورها در نظام بین المللي موجب شده تا سهم سرمایه گذاري خارجي در 
فعالیت هاي اقتصادي جهان طي دو دهه گذشته دو برابر شده و 40درصد 

کل جریان سرمایه گذاري خارجي در سطح جهان را تشکیل داده است.
اقتصادي  فرصت   مهم ترین  ازجمله  آزاد  مناطق  براي  ظرفیت سازي 
کشور براي پیوند با اقتصاد جهانی است. امروز فرصت هاي خوبي براي 
تحول در اقتصاد کشور وجود دارد که مي توان از این فرصت هاي خوب 
در حال حاضر به مناطق آزاد و ویژه اقتصادي اشاره کرد که به لحاظ 
تحریم های  تنگناي  راهگشاي  مي توانند  فعالیت هاي شان،  ماهیت 

کنونی کشور و دسترسی با بازارهای جهانی باشند. 
مناطق آزاد تجاري- صنعتي، فرصت بزرگي براي توسعه کشور هستند. 
توجه به صادرات، جذب گردشگري، پایلوت اجراي برخي از طرح ها 
مناطق  رسیدن  می تواند  خارجي  بانک هاي  ایجاد  و  فناورانه  و  نوین 
به  بخشد.  سرعت  یافته  توسعه  کشورهای  پرمصرف  بازارهای  به  را 
جذب  جهت  در  فراملي  اقتصادي  اهرم  یک  باید  آزاد،  مناطق  واقع 
از  و  باشد  جهانی  تجارت  به  کشور  اتصال  و  خارجي  سرمایه گذاري 
طریق آن است که مي توان اقدام و عمل را در حوزه تولید و اشتغال 
به درستي محقق کرد و خلاء هاي موجود را در حوزه هاي زیرساختي و 
زیربنایي پیشرفته متناسب با رویکرد توسعه از منظر جذب منابع مالي 

خارجي و مشارکتي با سرمایه گذاران ایراني مرتفع ساخت. 
طریق  از  بیروني  فرصت سازي هاي  مستلزم  آزاد  مناطق  به  نگاه 
ظرفیت سازي هاي داخلي با اتخاذ یک دیپلماسي اقتصادي و تجاري 
با کشورهاي پیراموني است. امروزه توسعه مناطق از منظر بین المللي 
بسیار حائز اهمیت است و باید زیرساخت هاي آن به درستي از طریق 
حمایت وزارت امور خارجه و بخش اقتصادي سفارتخانه هاي کشور در 
خارج مدنظر قرار گیرد، زیرا دست اندازي به بازارهاي رقابتي خارجي با 

ساز و کارهاي بازار داخلي بسیار متفاوت است. 
اولویت  با  جهان،  با  اقتصادي  و  سیاسي  مناسبات  گسترش  بی تردید 
بنیادي سیاست خارجي با گسترش همکاري هاي دوجانبه و چندجانبه 
اولویت  نمود.  توجه  بدان  باید  که  است  مهمي  موارد  از  منطقه اي 
پیشبرد  جهت  در  اقتصادي  دیپلماسي  تقویت  باید  خارجي  سیاست 
در  ایران  موثر  حضور  به  دستیابي  هدف  با  اقتصادي  سیاست هاي 
زنجیره ارزش جهاني، تسهیل جذب سرمایه، فناوري و جذب گردشگر، 
تقویت بازارهاي صادرات کالاي غیرنفتي و خدمات فني و مهندسي، 
زمینه  سازي براي حضور موثر و هدفمند بخش خصوصي در بازارهاي 
منطقه اي و جهاني و نیز شناسایي فرصت ها و مزیت هاي نسبي باشد 
که باید در صدر برنامه هاي دولت، مناطق آزاد و ویژه هم قرار گرفته 
شود و ابتکارهاي جدیدي را به صورت پایلوت طراحي و اجرایي کنند.



سرپرست سازمان منطقه آزاد اروند گفت: اجرای 
مصوبات کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید لازم 
الاجراست و هر شخصی از آن تخطی کند، باید 

مورد پیگرد قرار گیرد.
حسین گروسی در نشست کارگروه تسهیل و رفع موانع 
تولید به ریاست استاندار خوزستان که در محل سالن 
اجتماعات سازمان منطقه آزاد اروند برگزار شد، تخطی 
از مصوبات این جلسه را شامل پیگرد قانونی دانست و 
افزود: در محدوده منطقه آزاد اروند واحدهای تولیدی 
فراوانی وجود دارند که شهرک های صنعتی در مساحتی 

به وسعت 9200هکتار خود گویای این مهم است.
وی، شهرک های صنعتی منطقه آزاد اروند را جزء 
بزرگ ترین شهرک های کشور عنوان کرد و تاکید 
نمود: ستاد تسهیل و رفع موانع تولید با هدف رسیدگی 
به مشکلات واحدهای تولیدی و مرتفع کردن آنها در 
همین نشست به ریاست استاندار و دبیری صنعت و 
معدن استان با حضور همه مجموعه هایشان انجام 
گرفت و مصوباتی که در این جلسه مقرر گشت، باید 
اجرایی شود و هر شخصی از آن تخطی کند، باید 

مورد پیگرد قانونی قرار گیرد.
گروسی ضمن اشاره به اینکه این جلسه معمولا در 
مرکز استان تشکیل می شد، اظهار کرد: از استاندار 
و مسئولین ستاد درخواست کردیم جهت رفاه حال 
در  جلسه  این  اقتصادی،  فعالین  و  تولیدکنندگان 

منطقه آزاد تجاری- صنعتی اروند تشکیل گردد.
سرپرست سازمان منطقه آزاد اروند افزود: در این 
جلسه حدود 20پرونده که با دستگاه های اجرایی 
داشتند،  اختلاف  و...  بانک ها  ازجمله  مختلف 
رسیدگی  مورد  و  کردند  مطرح  را  مشکلات شان 
نهایت مصوب و مقرر شد در  قرار گرفت که در 

یک بازه زمانی مشخص این موارد مرتفع شوند.
وی با تاکید براینکه اگر طبق ماده 65 احکام دائمی 

اجرایی  دستگاه های  کشور،  توسعه  برنامه های 
تفویض  آزاد  مناطق  مدیران  به  را  اختیاراتشان 
می کردند، نیاز به حضور نمایندگان مجلس و استاندار 
در این جلسات نبود، اظهار داشت: چرا باید این همه 
برای  و...  استاندار  مجلس،  نمایندگان  از  مسئول 
20پرونده این مدت زمان وقت بگذارند، در حالی که 
قانون طبق ماده 65 احکام دائمی برنامه های توسعه 
کشور تکلیف مناطق آزاد صنعتی- تجاری را روشن 
نموده و قید کرده که تمام دستگاه های اجرایی به 
غیر از دستگاه های انتظامی و امنیتی که با تولید و 
صنعت سر و کار دارند، مکلف هستند اختیاراتشان را 
به مدیریت منطقه آزاد تفویض کنند تا اینکه نیازی به 
گرفتن وقت دیگر مسئولین در چنین جلساتی نباشد و 

تصمیم گیری ها صحیح و صریح انجام شوند.
گروسی تصریح کرد: نمایندگان مردم در مجلس شورای 
اسلامی به جای اینکه وقتشان در چنین جلساتی گرفته 
شود، باید سرمنشأ را درست کنند و آنهایی که قانون را زیر 

پا گذاشته و تخطی کرده اند را متقاعد کنند.
سرپرست سازمان منطقه آزاد اروند با بیان اینکه هر 
کجا که تفویض اختیار انجام شده تصمیم گیری ها به 
سرعت صورت گرفته است، اذعان داشت: امیدوارم 
به جایی اینکه مسائل را موردی بررسی کنیم، برای 
اینکه کشور از لحاظ کسب و کار و رونق تولید و 
صادرات شکوفا و پویا شود؛ موانع را از سر راه برداریم 
و قانون را اجرایی کنیم؛ چراکه اگر قانون مناطق آزاد 
از مشکلات  بسیاری  اجرایی شوند،  کامل  به طور 

امروز را دیگر نخواهیم داشت.
وی در بخش دیگری از سخنانش از مشکلات سر راه 
مناطق آزاد از بدو شروع کار گفت و افزود: در شروع کار 
چند مانع داشتیم که یکی از آنها استقرار گمرک در مبادی 
خروجی بود که طی جلسات و مناظراتی که با گمرک 
داشته ایم، موظف هستند طبق قانونی که وجود دارد 

اختیارات را به مدیران مناطق آزاد تفویض کنند.
از  دیگر  یکی  سفارش  ثبت  داد:  ادامه  گروسی 
مشکلات بر سر راه مناطق آزاد بود که با کمک 
همکاری  و  آزاد  مناطق  شورایعالی  دبیرخانه 
نمایندگان مجلس، در دیوان عدالت اداری لغو شد 
و ازجمله موانعی بود که برداشته شد و انتظارمان 

این است که در روزهای آینده اجرایی شود.
سرپرست سازمان منطقه آزاد اروند، مبحث مهم 
مهم  دغدغه های  از  یکی  که  ملوانی  کالاهای 
فعالین این عرصه بود را حل شده دانست و اظهار 
ورود  مشکل  می کنم  اعلام  همینجا  از  داشت: 
کالاهای ملوانی و ته لنجی حل شده و فعالین و 
کسانی که در این عرصه اشتغال داشتند، می توانند 
به کار خود ادامه دهند و به عنوان کالای ملوانی 

از معبر بندر خرمشهر این کالاها را وارد نمایند.
وی یک بار دیگر بر تنقیح قوانین تاکید کرد و گفت: در 
سال تولید و برداشتن موانع، به دنبال آن هستیم با کمک 
دستگاه های اجرایی پیگیر تنقیح قوانین و حذف قوانین 
مزاحم و روان سازی قانون شویم تا کشور ما از لحاظ 

سهولت کسب و کار دارای رتبه قابل قبولی شود.
پایان  در  اروند  آزاد  منطقه  سازمان  سرپرست 
در  موجود  شهری  منظر  و  مبلمان  سبز،  فضای 
محدوده منطقه آزاد اروند را در شأن مردم منطقه 
از  نباید  این راستا  ندانست و خاطرنشان کرد: در 
دیگر مناطق عقب تر باشیم، بلکه به خاطر قداست 
و خون شهدا که در این منطقه ریخته شده است، 

می بایست یک گام جلوتر از بقیه نیز باشیم.

استاندار خوزستان:
تلاش دولت در جهت تسهیل 
چالش های شهرک های صنعتی

همچنین، استاندار خوزستان گفت: دولت تلاش دارد 
امور و چالش های شهرک های صنعتی در جهت 
واحدهای  تا  نماید  تسهیل  را  کارآفرینی  و  توسعه 

تعطیل و نیمه تعطیل وارد چرخه تولید شوند.
قاسم سلیمانی دشتکی در نشست تسهیل موانع 
مقام  توسط  انتخاب شعار سال  به  اشاره  با  تولید 
معظم رهبری اظهار داشت: برای برطرف کردن 
ابتدا می بایست  موانع سرمایه گذاران  و  مشکلات 
قوانین را اصلاح کنیم و در صورت عدم کارساز 
و  تسهیل  ستاد  طریق  از  می توان  قوانین،  بودن 
ستاد اقتصاد مقاومتی که حکم حکومتی دارد در 

جهت رفع مشکلات سرمایه گذاران گام برداریم.
وی تاکید کرد: مدیران خوزستانی به منظور ایجاد 
فرصت های جدید شغلی، گره گشای کارآفرینان و 
تولیدکنندگان باشند، نه اینکه خودشان گره ای سر 

راهشان ایجاد نمایند.
ستاد  جلسات  تشکیل  از  هدف  دشتکی  سلیمانی 
در  اشتغال  کارگروه  و  تولید  موانع  رفع  تسهیل، 
شهرستان ها را رونق تولید عنوان کرد که با مانع زدایی 
در راه سرمایه گذاری ایجاد خواهد شد و افزود: بانک ها 
باید به مصوبات ستاد تسهیل عمل کنند، در غیر این 
صورت شرکت متقاضی می تواند از بانک به دلیل اجرا 

نکردن مصوبات این ستاد شکایت کند.
استاندار خوزستان در پایان اجرای مصوبات ستاد 
داشت:  اذعان  و  دانست  الزامی  را  تسهیل  ملی 
کنند  عمل  مصوبات  این  به  می بایست  بانک ها 

تا شاهد حل مشکلات واحدهای تولیدی باشیم.

لازم الاجرا بودن مصوبات کارگروه تسهیل 
و رفع موانع تولید منطقه آزاد اروند

سرپرست سازمان منطقه آزاد اروند تصریح کرد:
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در گفت و گو با معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان  منطقه آزاد اروند مطرح شد:

مناطق آزاد کشور ما از ظرفیت بالایی جهت توسعه برخوردار 
هستند، یکی از این ظرفیت ها بحث گردشگری در مناطق آزاد 
است . هر چند بیشتر از گردشگری، بر جاذبه های تجاری مناطق 
اهمیت داده می شود؛ اما واقعیت این است که در صورت توجه 
مشارکت  برای  زمینه سازی  و  محلی  جوامع  تقویت  و  جدی 
به  آن  توسعه  برای  مناسب  زمینه های  می توان  بومی،  جوامع 

عنوان یکی از پرسود ترین صنایع روز دنیا فراهم کرد. 
بی تردید برنامه ریزی مهم ترین عاملی است که هم به نفع مردم 
در  کند.  فراهم  را  مناطق  توسعه  زمینه  می تواند  هم  و  است 
سال های اخیر رویکردهای مشارکتی به برنامه ریزی توسعه مورد 
توجه فزاینده ای قرار گرفته است. از این جهت برنامه ریزی در 
گردشگری باید موثرترین شیوه استقرار سرمایه انسانی محلی و 
دیگر منابع در کنار استفاده از دانش بومی اجتماع محلی متمرکز 
شود، بدیهی است که توانمندسازی جوامع محلی برای مشارکت 
در این امر و همچنین ظرفیت سازی برای پیمودن مسیر توسعه، 
امری حیاتی است؛ چراکه مناسب ترین الگوی مشارکت مردم 
در برنامه ریزی و توسعه گردشگری، توانمندسازی مردم محلی 
می باشد و بیش از همه از طریق ظرفیت سازی اجتماعی دست 
یافتنی است و باعث می شود مردم به سطحی از توسعه فردی 

برسند که بتوانند بر اساس خواسته های خود تصمیم بگیرند.
اما کارآفرینی و ایجاد کسب و کارهای کوچک و متوسط به عنوان 
موتور محرکه توسعه اقتصادی و اجتماعی، نقش اساسی مهمی در 
فرآیند توسعه جوامع محلی دارند. از آنجا که نمی توان اثر کسب 
و کارهای کوچک و متوسط را در رشد اقتصادی کشور ها نادیده 
گرفت، برای پیشرو بودن در این امر، کشورها اقدام به سیاستگذاری 
و برنامه ریزی های بلندمدت کرده و مشوق ها و شرایطی را به وجود 
می آورند تا از پتانسیل سازنده کسب و کارهای کوچک و متوسط 

برای رسیدن به رشدی پایدار استفاده نمایند. 
گردشگری  و  اجتماعی  فرهنگی،  معاون  با  گزارش  این  در 
با مهم ترین  تا  اروند به گفت و گو نشستیم  آزاد  سازمان  منطقه 
اقدامات این سازمان در حوزه توانمندسازی جوامع محلی آشنا 

شویم  که در ادامه می خوانید.

 آموزش؛ مهم ترین اقدام در 
حوزه توانمندسازی جامعه محلی

آزاد  منطقه  سازمان  گردشگری  و  اجتماعی  فرهنگی،  معاون 
متبوع  سازمان  مهم  اقدامات  از  نشریه،  با  گفت و گو  در  اروند 
خود در جهت توانمندسازی جوامع محلی سخن گفت، از نقش 

دوره های آموزشی با رویکرد تمرکز بر توسعه بوم گردی . 
و  کسب  برای  موجود  موانع  مهم ترین  طمیمیان،  قدرت اله 
عدم  باعث  که  دانست  مدیریتی  دوگانگی  را  کوچک  کارهای 
یکپارچگی می شود، ضمن اینکه شرایط بد اقتصادی تحریم و 

بیماری کرونا به مشکلات اضافه شده است.
موثر  عوامل  و  محلی  جوامع  توانمندسازی  درخصوص  وی 
گردشگری  توسعه  برنامه ریزی  در  محلی  فرهنگ  پیشبرد  بر 

منطقه آزاد اروند گفت: با توجه به اینکه طرح جامع گردشگری 
بگویم که یکی  باید  را طی می کند ،  نهایی خود  مراحل  اروند 
با  که  است  بوم گردی  منطقه،  این  مزیت های  و  ظرفیت ها  از 
شاخص های  براساس  اولویت دار  روستاهای  شدن  مشخص 
بودجه ریزی هم  و  سیاست ها  اهداف،  فرهنگی،  میراث  وزارت 
در حوزه اجرایی و هم در حوزه آموزشی و حمایتی و تسهیلاتی 
روستاها  بقیه  و  اول  فاز  در  اولویت دار  روستاهای  اهالی  برای 
حوزه  در  اقداماتی  البته  می شوند .  مشخص  بعدی  فاز  در 
مانند  پتانسیل گردشگری،  دارای  روستاهای  از  برخی  عمرانی 

ساحل سازی ، توسعه شبکه برق و... انجام شده است.
فعالیت های  این سوال که چه  به  پاسخ  ادامه در  طمیمیان در 
مهمی برای توانمندسازی جوامع محلی در اروند انجام می گیرد، 
آموزش  توانمندسازی ،  حوزه  اقدامات  مهم ترین  داشت:   اظهار 
برگزار  این خصوص  در  متفاوتی  آموزشی  دوره های  که  است 
شده است ، اما به صورت ویژه دوره های تسهیل گری به صورت 
آن  رویکرد  اجرا خواهد شد که  منتخب  در روستاهای  پایلوت 
تمرکز بر توسعه بوم گردی است و همزمان دوره های آموزشی 
فعالین حوزه گردشگری  و  فارغ التحصیلان  برای  تسهیل گری 

منطقه هم برگزار می گردد.

توسعه کسب و کارهای کوچک در منطقه آزاد اروند
آزاد  منطقه  سازمان  گردشگری  و  اجتماعی  فرهنگی،  معاون 
و  کارهای کوچک  و  توسعه کسب  درخصوص  ادامه  در  اروند 
در  کوچک  کارهای  و  گفت: کسب  مردم  اشتغال  بر  آن  تاثیر 
حوزه بوم گردی و صنایع دستی ، اولین اولویت حوزه گردشگری 
مسافرین  ورود  و  جشنواره  و  نمایشگاه  برگزاری  با  که  است 
متاسفانه  که  باشیم  شاهد  حوزه ها  این  در  را  رونقی  می توانیم 
فعلا به علت شرایط موجود ، وضعیت مناسبی ندارند، اما بعد از 

این دوران برنامه های مفصلی تدارک دیده شده است . 
تقریبا  داشت:  اذعان  و  کرد  اشاره  کرونا  بیماری  تاثیر  به  وی 
از  را  هزینه ها  90درصد  و  شده اند  ضرر  دچار  90درصد 
با  از دوران کرونا  بعد  اما  اندوخته های قبلی پرداخت می کنند، 
برگزاری همایش ، جشنواره، نمایشگاه و تورهای گردشگری به 

این کسب و کارها کمک خواهد شد .
و  کسب  پیشرفت  برای  موجود  موانع  درخصوص  طمیمیان 
کارهای کوچک گفت: مهم ترین عامل دوگانگی مدیریتی است 
که باعث عدم یکپارچگی است و تفویض اختیارات به صورت 
آزاد  از منطقه  اعتبارات و تسهیلات ملی  انجام نشده و  کامل 
قطع شده و البته شرایط بد اقتصادی ، تحریم ها و کرونا هم این 

شرایط را بدتر نموده است.
آزاد  منطقه  سازمان  گردشگری  و  اجتماعی  فرهنگی،  معاون 
اروند در ادامه در پاسخ به این سوال که چقدر شاهد برگزاری 
دوره های آموزشی در حوزه اشتغال هستیم، تاکید کرد:  مسلما 
و  می شود  محسوب  توسعه  هرگونه  پایه  و  اساس  آموزش 
بودجه قابل توجهی از این معاونت به آموزش در همه حوزه ها 
فراگیر  و  برنامه جامع  اینکه  داده شده است؛ ضمن  اختصاص 
به  آینده  سال  از  جامعه  اقشار  همه  برای  گردشگری  آموزش 

اجرا در خواهد آمد .

 آموزه های اجتماعی و ارائه 
خدمات بهداشت و روان در منطقه آزاد اروند

آزاد  منطقه  در  اجتماعی  آموزه های  وضعیت  درخصوص  وی 
سلامت  ارتقاء  و  تامین  مفهوم  به  روان  بهداشت  گفت:  اروند 
مناسب  درمان  ابتلاء،  از  پیشگیری  اجتماعي،  و  فردی  رواني 
با  و  مي باشد  رواني  بیماران  توانبخشي  و  رواني  بیماري های 
برنامه  اجرای  ازجمله  فعالیت ها  مجموعه  تعریف  این  فرض 
در  که  فعالیت هایي  انجام  شهری؛  و  روستایی  روان  بهداشت 
جهت گسترش سلامت رواني و اجتماعي فرد باشد؛ آموزش های 
و  رواني  بیماري هاي  به  ابتلاء  از  منظور جلوگیری  به  عمومي 
ارتباطي،  مهارت  ازجمله  زندگي  مهارت های  آموزش  عصبي؛ 
مقابله با استرس، حل مسئله، قاطعیت، خود آگاهي و...؛ آموزش 
از  پیشگیري  در  رواني  مداخلات  آموزش  فرزند پروری؛  شیوه 
بلایاي طبیعي؛ آموزش پیشگیري از اعتیاد و سوءمصرف مواد؛ 
تهیه  پزشکي؛  روان  بیماری های  درمان  و  تشخیص  آموزش 
به منظور  بیماران  و مناسب  به موقع  آموزشي؛ درمان  جزوات 
از  پیشگیری  برنامه  و  رواني  بیماري هاي  شیوع  از  جلوگیري 

خودکشی در دستورکار ما قرار داد . 
داشت:  بیان  نیز  روان  و  بهداشت  درخصوص خدمات  طمیمیان 
آموزش؛ مبارزه با علل بیماری و یا عوامل موثر در انتقال آن؛ کاهش 
آسیب پذیری فردی و ایجاد محیط مناسب در اجتماع به منظور 
کاهش خطر ابتلا افراد به بیماری؛ مشاوره و راهنمایي گروهي و 
فردی؛ بیماریابي و کمک های اولیه؛ اصلاح نظام مراقبتي در افراد 

سالم و بیمار ازجمله اقدامات قابل توجه در این زمینه است.
وی جمعیت های آسیب پذیر در بهداشت روان را شامل بیماران 
صرعي،  بیماران  ذهني،   عقب ماندگان  رواني،  معلولین  و 
و  اقتصادی و کودکان  نیازمندان  بیکاران،  معتادان،  سالمندان، 
بي سرپرست،  افراد  داغدیده،  و  مطلقه  و  باردار  زنان  نوجوانان، 
زندانیان و مهاجران را از گروه های آسیب پذیرتر و جمعیت های 

هدف در برنامه های بهداشت روان دانست.
آزاد  منطقه  سازمان  گردشگری  و  اجتماعی  فرهنگی،  معاون 
دستی  تولیدات  فروش  برای  بسترسازی  با  رابطه  در  اروند 
برگزاری  بستر،  بهترین  مسلما  کرد:  تصریح  اروند  منطقه  در 
نمایشگاه است، همچنین تفاهم نامه ای با انجمن دوستی ایران 
و روسیه امضاء شده که قرار بر صادرات صنایع دستی و سوغات 
به روسیه است و در تمام هتل ها، فرودگاه، ادارات و... اقدام به 
نصب ویترین های فروش صنایع دستی و همچنین ایجاد خانه 

صنایع دستی در آبادان و خرمشهر خواهیم نمود.

 انعقاد تفاهم نامه هایی در
 جهت حمایت از توسعه جوامع محلی

طمیمیان درخصوص انعقاد تفاهم نامه در جهت حمایت از توسعه 
دوستی  انجمن  با  متعددی  تفاهم نامه های  گفت:  محلی  جوامع 
گردشگر ،  جذب  و  دستی  صنایع  صادرات  برای  روسیه  و  ایران 
تفاهم نامه با اتاق بازرگانی ایران جهت جذب سرمایه گذار و برگزاری 
همایش های مشترک، تفاهم نامه با پژوهشگاه میراث فرهنگی برای 
ثبت، مرمت و احیا بناهای تاریخی و تفاهم نامه با ایرلاین های کیش 
و کارون جهت برقراری پروازهای خارجی منعقد شده که تمام اینها 

در راستای رونق گردشگری در منطقه است.
آزاد  منطقه  سازمان  گردشگری  و  اجتماعی  فرهنگی،  معاون 
اروند در پایان در پاسخ به این سوال که توسعه کارآفرینی چقدر 
داشت:  اظهار  است،  اروند  آزاد  منطقه  مسئولان  دستورکار  در 
مسلما تنها راه توسعه پایدار ، دوری از بخش دولتی و فعال شدن 
بخش خصوصی است و تمام برنامه های این سازمان در راستای 
موضوعات  از  بسیاری  واگذاری  و  بخش خصوصی  از  حمایت 
اقامتگاه های  دستی ،  صنایع  خانه های  راه اندازی  ازجمله 
در  خصوص  بخش  به  و...  تاریخی  بناهای  احیاء  بوم گردی ، 
راستای فعال تر شدن این بخش و افزایش کارآفرینی و به تبع 

آن افزایش اشتغال بخش بومی است.

هستی پذیری توسعه پایدار، از مسیر توانمندسازی جامعه محلی اروند هستی پذیری توسعه پایدار، از مسیر توانمندسازی جامعه محلی اروند 
گفت و گو:
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قشم

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم اظهار داشت:

یکپارچگی کارکردی، رکن اصلی جهت تبدیل 
قشــم به نخستین مقصد گردشگری کشور

در نشست هم اندیشی و همکاری اصناف، بسیج و سازمان منطقه آزاد قشم تاکید شد:

معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد قشم تاکید کرد:

معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد قشم تاکید کرد:

بازدید جمعی از معاونان و مدیران سازمان منطقه آزاد قشم از پروژه های دوره هفتم افتتاحیه ریاست جمهوری در جزیره قشم:

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم در بازدید از روستای دیرستان عنوان کرد:

معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد قشم در 
بازدید از بخش های مختلف مرکز توانبخشی هلر و دیدار با مدیر این 

مرکز، بر ضرورت حمایت از این مرکز به عنوان تنها مرکز توانبخشی 
جزیره قشم تاکید کرد.

مهدی زارعی در این دیدار، توانبخشی را به معنای بازتوانی و بازگرداندن 
توانایی های یک فرد به حالت حداکثر استقلال خواند و گفت: قاعدتا 
در مراکز توانبخشی به فرد توانخواه کمک می شود تا توانایی از دست 
رفته خود را پس از یک واقعه، بیماری یا آسیب که منجر به محدودیت 

عملکردی وی شده  است، مجددا به دست آورد.
به گفته وی، توانبخشی حوزه علمی بسیار وسیعی در مجموعه خدمات 
بهداشتی و درمانی محسوب می شود و به افراد کمک می کند تا پس 
از ابتلا به مشکلاتی نظیر سکته مغزی، ضایعات نخاعی، جراحی های 
ارتوپدی، ضربه مغزی، سوختگی، کم شنوایی، اختلال پردازش مرکزی 
شنوایی، مشکلات تعادل و غیره تا حد امکان بر مشکل خود غلبه نموده 

و استقلال عملکردی قبلی را بازیابد.
زارعی از مسئولان مرکز توانبخشی هلر خواست که در ارائه خدمات 
به افراد توانخواه در هر شرایط،  وضعیت روحی و روانی افراد را در 
نظر بگیرند و حفظ کرامت انسانی را سرلوحه برخوردها و رفتارهای 

خود قرار دهند.
معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد قشم در 
بازدید از بخش های مختلف مرکز توانبخشی هلر از قبیل بینایی سنجی، 
شنوایی سنجی، طب فیزیکی و توانبخشی، فیزیوتراپی، کاردرمانی، گفتار 
درمانی، مددکاری اجتماعی و مشاوره توانبخشی با پرسنل شاغل و 

مراجعه کنندگان این مرکز گفت وگو کرد.
براساس این گزارش، مدیر مرکز توانبخشی هلر نیز در دیدار با معاون 
فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد قشم گزارشی 

از روند فعالیت های این مرکز ارائه و خواستار هم افزایی سازمان ها و 
دستگاه های مرتبط در جهت ارتقاء کیفیت و کمیت خدمات این مرکز 

شد.
گفتنی است، در این بازدید اعلام شد که در تهیه کتاب برای کارورزان و 
اجرای برنامه های شاد برای کودکان توانخواه این مرکز از سوی سازمان 
منطقه آزاد قشم مساعدت های لازم صورت خواهد گرفت؛ مضاف 
بر اینکه در سال 1394 یک دستگاه شنوایی سنجی نیز از سوی این 

سازمان به مرکز توانبخشی هلر اهداء شده است.
لازم به ذکر است، روستای هلر از توابع بخش مرکزی شهرستان قشم، 
در حومه بندر درگهان و در 18کیلومتری شهر قشم قرار دارد و براساس 
سرشماری مرکز آمار ایران در سال 1395، جمعیت آن 5هزار و 828نفر 

بوده  است.

معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد قشم به 
اتفاق مشاور فرهنگی و مدیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 

دستی این سازمان، از یک اثر تاریخی در روستای کوشه و همچنین از 
مرکز خدمات جامع سلامت روستای کاروان در جزیره قشم بازدید کرد.

مهدی زارعی در بازدید از مسجد برخ روستای کوشه جزیره قشم، بر 
ضرورت حفظ میراث فرهنگی  در روستاها تاکید نمود.

در این بازدید که اعضای شورای اسلامی و دهیار روستای کوشه نیز 
حضور داشتند، معاون فرهنگی اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه 
آزاد قشم از زحمات و تلاش های شورا و دهیار این روستا در حفظ 
و نگهداری این اثر تاریخی و سایر آثار تاریخی در اطراف این روستا 

تقدیر و تشکر کرد.
مسجد برَُخ یا مسجد شیخ برخ یکی از مساجد تاریخی جزیره قشم 

محسوب می شود که در ردیف آثار ملی به ثبت رسیده  است. این مسجد 
اولین مسجدی است که در حدود سال 244 هجری قمری در جزیره 
قشم ساخته شده و قدمت آن به اوایل قرن دوم هجری قمری می رسد. 
سال 736 هجری قمری این مسجد بر اثر زلزله تخریب شد و پس از 
چندی در سال 737 هجری قمری توسط سلطان فتح الله نواده سلطان 

محمود غزنوی تجدید بنا شده  است.
براساس این گزارش، معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان 
منطقه آزاد قشم همچنین از مرکز خدمات جامع سلامت روستای 
کاروان بازدید کرد و از نزدیک با آخرین وضعیت امکانات و تجهیزات 

این مرکز در آستانه افتتاح و راه اندازی آن آشنا شد.

این مرکز در زمینی به مساحت 3هزار مترمربع و زیربنای 410مترمربع 
با مشارکت مردم محلی و خیرین به منظور ارائه خدمات بهداشتی به 
10روستای این بخش از جزیره با محوریت روستای کاروان ساخته می شود.

خدمات بهداشتی و درمانی ارائه شده در این مرکز شامل خدمات 
مراقبت های  و  آزمایشگاه  )دندانپزشکی(،  دندان  و  دهان  سلامت 
سلامت است و در تجهیز و تامین امکانات آن، سازمان منطقه آزاد 

قشم و شبکه بهداشت و درمان شهرستان قشم همکاری داشته اند  .
گفتنی است، روستاهای کاروان و کوشه در 35کیلومتری شهر قشم 
واقع شده است و خدمات این مرکز بهداشتی- درمانی، 10روستا و 3هزار 

و 368خانوار را پوشش خواهد داد.

در پی تاکیدات علی درویش پور رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان 
منطقه آزاد قشم درخصوص بررسی آخرین وضعیت پروژه های دوره 
هفتم افتتاحیه ریاست جمهوری در جزیره قشم، مدیر حوزه مدیرعامل 
به اتفاق معاونین اقتصادی و سرمایه گذاری و فرهنگی، اجتماعی و 
گردشگری و جمعی از مدیران این سازمان ضمن بازدید از تعدادی از 
این پروژه ها، آخرین وضعیت و نحوه پیشرفت آنها را بررسی و با مجریان 

و دست اندرکاران این پروژه ها گفت وگو کردند.
و  اقتصادی  معاون  فدایی دولت  فریدون  مدیرعامل،  حوزه  مدیر  امیرآبادی 
سرمایه گذاری، مهدی زارعی معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشگری، فرج 
طهماسبی مدیر فنی و زیربنایی، علیرضا امری کاظمی مدیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی و حسین مرادی مدیر روابط عمومی و امور بین الملل 
سازمان منطقه آزاد قشم در ایستگاه اول این بازدیدها، از مراکز غواصی و 

تفریحات دریایی »یاس قشم« و »حامیان خلیج فارس قشم« بازدید کردند.
براساس این گزارش، مرکز غواصی و تفریحات دریایی یاس قشم 
که با مدیریت یک بانوی کارآفرین با سرمایه گذاری 30میلیارد ریالی 
بخش خصوصی شامل شاتل، جت اسکی، پاراسل و غواصی فان 

و آموزشی راه اندازی می شود، 10نفر به صورت مستقیم و 20نفر به 
صورت غیرمستقیم اشتغال زایی می کند.

مرکز غواصی و تفریحات دریایی حامیان خلیج فارس قشم نیز که با 
سرمایه گذاری 50میلیارد ریالی بخش خصوصی با تمرکز بر آموزش 
تخصصی غواصی در رشته های مختلف و ارائه انواع تفریحات دریایی 
راه اندازی می شود، زمینه اشتغال 15نفر به صورت مستقیم و 10نفر به 

صورت غیرمستقیم را فراهم می سازد.
محل استحصال سایت گردشگری در کناره اسکله بهمن قشم، دومین 
ایستگاه این بازدیدها بود که قرار است در زمینی به مساحت 13هکتار 
این سایت با انتقال مواد حاصل از لایروبی حوضچه اسکله بهمن 

آماده سازی شود.
این گزارش حاکیست که مجموعه تفریحی ورزشی دفاری واقع در 
روستای دفاری، ایستگاه بعدی این بازدیدها بود که در زمینی به وسعت 

20هزار مترمربع ساخته می شود.
این مجموعه که توسط شورای اسلامی روستای دفاری با مشارکت 
سازمان منطقه آزاد قشم احداث می شود شامل پارک خانواده، زمین های 

آلاچیق  بر 22عدد  افزون  و  بسکتبال  و  والیبال  فوتسال،  فوتبال، 
گردشگری می شود.

شرکت تولیدی نگین عطرآرا قشم واقع در شهرک صنعتی طولا 
ایستگاه بعدی بازدیدهای مدیر حوزه مدیرعامل سازمان منطقه ازاد 
قشم، معاون اقتصادی و سرمایه گذاری، مدیر صنعت، معدن و تسهیل 
تولید و مدیر روابط عمومی و امور بین الملل سازمان منطقه آزاد قشم بود 
که در دو سالن مجموعا با 500مترمربع زیربنا و سرمایه گذاری 70میلیارد 
ریالی بخش خصوصی با 14نفر اشتغال زایی به تولید عطر، ادکلن، تروم 

مو، دئودرانت و اسپری می پردازد.
براساس این گزارش، دو واحد آب شیرین کن با ظرفیت تولید روزانه هر 
کدام چهار هزار و در مجموع  8هزار مترمکعب آب شیرین و یک واحد 
تولید بخار با ظرفیت تولید 230تن بخار در روز واقع در محل شرکت 
قشم مولد ایستگاه بعدی این بازدیدها بود که با سرمایه گذاری 16میلیون 
دلاری بخش خصوصی و اشتغال زایی 25نفر به صورت مستقیم و 

80نفر به صورت غیرمستقیم ساخته می شود.
شناور ناکو با 350تن ظرفیت در شرکت لنج سازی کامران سازه قشم 

با سرمایه گذاری 15میلیارد ریالی بخش خصوصی، آخرین ایستگاه 
بازدیدهای مدیر حوزه مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم و همراهان 

وی بود که با اشتغال زایی 200نفردر دست ساخت است  .
گفتنی است، پروژه های مذکور همراه با تعدادی دیگر از پروژه ها، در دور 
هفتم افتتاحیه های ریاست جمهوری به صورت ویدئوکنفرانسی توسط 

رئیس جمهوری اسلامی ایران در منطقه آزاد قشم افتتاح می شود.

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم از هر یک 
از روستاهای قشم به عنوان یک ظرفیت منحصربه فرد در راستای 

توسعه صنعت گردشگری جزیره یاد کرد.
علی درویش پور در بازدید از روستای دیرستان که به همراه جمعی 
از معاونان و مدیران این سازمان که با میزبانی دهیار و اعضای 
روستای  داشت:  اظهار  بود،  همراه  روستا  این  دهیاری  شورای 
دیرستان به دلیل داشتن جاذبه های گردشگری و فرهنگ غنی، 

ظرفیت معرفی در سطح کشور را دارد.

وی در پاسخ به نیازهای عمرانی این روستا گفت: سازمان منطقه 
راستای  در  دهیاری  به عملیات عمرانی  آماده کمک  آزاد قشم 

زیباسازی و ارتقاء سیما و منظر روستایی می باشد.
درویش پور همچنین در بازدید از موزه مردم شناسی این روستا که 
با جمع آوری 130قطعه ارزشمند قدیمی، بازگوکننده تاریخ کهن و 
فرهنگ مردم این منطقه است، عنوان داشت: این موزه ظرفیت 
ارزنده ای برای جذب گردشگر و معرفی آداب و رسوم این روستا 

و جزیره قشم است.

در ادامه این بازدید، رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه 
آزاد قشم با حضور در ژئوسایت کوه کالینگی در مجاورت روستای 
دیرستان، ظرفیت ها و نیازهای این منطقه در جهت قرارگیری در 

لیست ژئوسایت های عمومی را مورد بررسی قرار داد.
گفتنی است، این ژئوسایت که به کوه صدفی نیز مشهور می باشد، 
از فسیل هایی به قدمت 10میلیون سال تشکیل شده و یکی از 
جاذبه های جزیره قشم محسوب می شود که می تواند وارد چرخه 

گردشگری این منطقه گردد.

ضرورت همکاری همگانی با اصناف جهت رفع موانع کسب و تجارت در جزیره قشمضرورت همکاری همگانی با اصناف جهت رفع موانع کسب و تجارت در جزیره قشم

ضرورت هم افزایی در راستای حمایت از تنها مرکز توانبخشی جزیره قشمضرورت هم افزایی در راستای حمایت از تنها مرکز توانبخشی جزیره قشم

وجوب حفاظت از میراث فرهنگی در روستاهای جزیره قشموجوب حفاظت از میراث فرهنگی در روستاهای جزیره قشم

ریل گذاری منطقه آزاد قشم در مسیر توسعه متوازن و پایدارریل گذاری منطقه آزاد قشم در مسیر توسعه متوازن و پایدار

هر روستا، یک ظرفیت بی بدیل گردشگری در جزیره قشم استهر روستا، یک ظرفیت بی بدیل گردشگری در جزیره قشم است

مدیر ژئوپارک جهانی قشم از برگزاری دوره آموزشی کتابخوانی 
در بین کودکان و نوجوانان غرب این جزیره با هدف ترویج 
فرهنگ حفاظت از ژئوسایت ها به مناسبت روز ملی ادبیات 

کودک و نوجوان خبر داد.
علیرضا امری کاظمی برگزاری این دوره آموزشی را از سوی 
روستای  مرکزیت  با  قشم  جهانی  ژئوپارک  آموزشی  مرکز 
دولاب در غرب جزیره قشم ازجمله فعالیت های ترویجی و 
آموزشی این مدیریت اعلام کرد و گفت: در این دوره آموزشی 
در گروه کتابخوانی نوجوانان، ترویج و تفسیر ژئوسایت های 
ژئوپارک و راه های محافظت و نگهداشت آن انجام  و در بخش 
کودکان نیز آموزش هایی جهت آشنایی با ژئوپارک و محافظت 
از آن به زبانی ساده و گویا از سوی این مرکز آموزشی ارائه 

می شود.
وی، پرورش خلاقیت و تفکر، آموزش بلندخوانی برای تقویت 
نفس  به  اعتماد  تقویت  برای  قصه گویی  آموزش  و  فن بیان 
کودکان را از مهم ترین اهداف تشکیل گروه کتابخوانی کودک 
و نوجوان از سوی این مرکز دانست و افزود: برای پر کردن 
اوقات فراغت در تابستان، علاوه بر اینکه کتاب های مفید و 
متناسب گروه های سنی کودک و نوجوان در اختیار اعضای 
این گروه قرار می گیرد، قصه های لذت بخش با هدف پرورش 

خلاقیت در کودکان و نوجوانان برای آنها نیز خوانده می شود.
انجام فعالیت هایی مانند اجرای  مدیر ژئوپارک جهانی قشم 
نمایش و درست کردن کاردستی با اشیاء دورریختنی بعد از 
کتابخوانی را باعث افزایش انگیزه کتابخوانی برای کودکان 
خواند و یادآور شد: تمام این فعالیت ها همچنین آموزش نقاشی 
و کاردستی و نقد کتاب در مرکز آموزشی ژئوپارک جهانی قشم 
در روستای دولاب تحت عنوان مرکز آموزشی دولاب انجام 
می شود که دارای سالن آموزشی مجزا، کتابخانه تخصصی 
بخش های  و  مرکز  مدیریت  و  مسئول  دفتر  زمین شناسی، 

مطالعه و نقاشی جهت دانش آموزان و مشتاقان مطالعه است.
گفتنی است، تعداد اعضای کتابخانه این مرکز 520نفر است 
که 400نفر از اعضای آن متعلق به بخش کتابخانه تخصصی 
زمین شناسی و 120نفر هم اعضای طرح »با من بخوان« است 
و مجموعه کتاب های موجود در این مرکز نیز افزون بر 2هزار 
و 241جلد است که یکهزار و 311جلد آن مربوط به کتابخانه  
زمین شناسی و 930جلد نیز مربوط به طرح »با من بخوان« است  .

لازم به ذکر است، موسسه پژوهشی تاریخ ادبیات کودکان مسئول 
و برگزارکننده طرح »با من بخوان« در کشور است که با امضای 
تفاهم نامه ای با مدیریت ژئوپارک جهانی قشم، کتاب ها و تجهیزات 
لازم را با هدف ترویج کتابخوانی و برگزاری نشست های بلندخوانی 

به این مدیریت اهداء کرده است  .
کتاب های تخصصی کتابخانه زمین شناسی نیز از طرف خانواده 
ژئوپارک  در  مربی  عنوان  به  که  وحدتی«  »بهارک  مرحوم 
مخصوص  زمین شناسی  آموزشی  دوره های  قشم  جهانی 

کودکان را در زمان حیات شان برگزار کرده، اهداء شده است.

رئیس یگان حفاظت از اراضی ملی، دولتی و اجراییات سازمان 
منطقه آزاد قشم گفت: چند قطعه از اراضی خالصه دولتی واقع 
در منطقه بالاکوه شهر درگهان جمعا به مساحت 13هزار و 

150مترمربع از سوی این یگان رفع تصرف شد.
مصطفی مازندرانی ارزش تقریبی این اراضی رفع تصرف شده 
را 131میلیارد و 500میلیون ریال اعلام کرد و اظهار داشت: 
رفع تصرف این اراضی وفق دستور دادستان دادسرای عمومی 
و انقلاب شهرستان قشم و با همکاری مامورین کلانتری شهر 

درگهان انجام شد.
وی افزود: عملیات رفع تصرف و تخریب پی سنگی غیرمجاز 
و اعاده به وضع سابق این اراضی از سوی ماموران این یگان 

بدون حادثه یا مشکلی صورت گرفت  .

رفع تصرف 24هزار مترمربع اراضی خالصه دولتی 
در روستای نقاشه قشم

و  دولتی  ملی،  اراضی  از  حفاظت  یگان  رئیس  همچنین، 
اجراییات سازمان منطقه آزاد قشم از رفع تصرف یک قطعه از 
اراضی خالصه دولتی واقع در روستای نقاشه به مساحت 24هزار 

مترمربع از سوی این یگان خبر داد.
مازندرانی، ارزش تقریبی این اراضی رفع تصرف شده را 120میلیارد 
اراضی وفق دستور  این  ریال اعلام کرد و گفت: رفع تصرف 
دادستان دادسرای عمومی و انقلاب شهرستان قشم و با همکاری 

مامورین  پاسگاه مرزی دریایی شیب دراز انجام شد.
وی افزود: عملیات رفع تصرف و تخریب سد و بند خاکی این 
اراضی واقع در بر جاده اصلی و مشرف به دریا این روستا از 
سوی ماموران یگان حفاظت از اراضی ملی، دولتی و اجراییات 
سازمان منطقه آزاد قشم بدون حادثه یا مشکلی صورت گرفت.  
رئیس یگان حفاظت از اراضی ملی، دولتی و اجراییات سازمان 
منطقه آزاد قشم در پایان با تاکید بر تداوم اینگونه اقدامات برای 
احقاق حقوق مردم جزیره قشم، از حمایت های قانونی رضا صفایی 
دادستان دادسرای عمومی و انقلاب شهرستان قشم و همچنین از 
فرماندهی انتظامی این شهرستان و سایر مسئولینی که در این امر با 
یگان حفاظت از اراضی ملی، دولتی و اجراییات سازمان منطقه آزاد 

قشم همکاری داشته اند، صمیمانه تقدیر و تشکر کرد.

نشست هم اندیشی و همکاری اصناف، ناحیه مقاومت بسیج و 
سازمان منطقه آزاد قشم با حضور مدیران مجتمع های تجاری، 
فرماندهان سپاه و بسیج و جمعی از مدیران و مسئولان سازمان 
و  اقتصادی  معاونت  سرپرست  ریاست  به  قشم  آزاد  منطقه 

سرمایه گذاری این سازمان برگزار شد.
مدیر بازرگانی و اصناف سازمان منطقه آزاد قشم هدف از برگزاری 
این نشست را همکاری و تعامل دستگاه های اجرایی، سازمانی و 
انتظامی و نظامی با مدیران مجتمع های تجاری قشم در جهت 
رفع موانع و ایجاد تسهیلات برای رونق کسب و کار با رعایت 

پروتکل های بهداشتی در دوران کرونا اعلام کرد.
هرمز امیری در تشریح موضوعات مطرح شده در این نشست 

که به ریاست فریدون فدایی دولت سرپرست معاونت اقتصادی و 
سرمایه گذاری سازمان منطقه آزاد قشم برگزار شد، گفت: مدیریت 
زمان بازگشایی مجتمع های تجاری با لحاظ کردن محدودیت های 
کرونایی، ایجاد مدیریت یکپارچه درون سازمانی در قشم و ضرورت 
برگزاری جلسه مشترک با روسای بانک ها درخصوص املاک و 
واحدهای تجاری تصرفی بانک ها، ازجمله مباحث این نشست بود.

به گفته وی، ضرورت همکاری بانک ها با تجار و مراعات حال آنها 
در موضوع تسهیلات بانک ها، ضرورت جمع آوری دستفروشان از 
مقابل مجتمع ها و بازارها که بعضا موارد کیف قاپی و فروش مواد 
مخدر در میان آنها مشاهده شده است و همکاری و تعامل بیشتر 
ادارات برق و آب با مجتمع های تجاری درخصوص مهلت دریافت 

هزینه ها نیز از دیگر مباحث این نشست بوده است.
مدیر بازرگانی و اصناف سازمان منطقه آزاد قشم تصریح کرد: 
ضرورت رعایت پروتکل های بهداشتی و همکاری بسیج اصناف 
و سپاه با مجتمع های تجاری و صنوف قشم نیز در این نشست 
مطرح شد و شرکت کنندگان نقطه نظرات و پیشنهادات خود را 

درخصوص هر یک از موارد مطروحه در این نشست بیان کردند  .
معاونت  سرپرست  دولت  فدایی  فریدون  گزارش،  این  براساس 
اقتصادی و سرمایه گذاری سازمان منطقه آزاد قشم در این نشست 
رهنمودهای لازم را درخصوص موارد مطرح شده ارائه و دستورات 
مقتضی برای پیگیری آنها صادر کرد و سرهنگ پاسدار حجت 
امیری کیا فرمانده ناحیه مقاومت بسیج سپاه شهرستان قشم نیز در 

این نشست درخصوص تعاملات سپاه با سازمان منطقه آزاد قشم 
و صنوف این منطقه توضیحاتی را ارائه  و بر ضرورت توجه به 

مشکلات اجتماعی و کمک به نیازمندان تاکید نمود.

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم گفت: 
یکپارچگی کارکردی بین مسئولان سازمانی و شهرستان در کنار 
همراهی مردم، رکن اصلی موفقیت قشم برای تبدیل شدن به 

مقصد نخست گردشگری کشور است.
علی درویش پور در دیدار با امام جمعه شهر سوزا، شهردار، اعضای 
شورای اسلامی و معتمدان این شهر که با حضور جمعی از معاونان 
و مدیران این سازمان همراه بود، ضمن گوش سپردن به نقطه 
نظرات مردم و مسئولان این شهر اظهار داشت: اولویت اصلی ما، 
تکریم مردم و ساکنان قشم به عنوان صاحبان اصلی جزیره است.

وی، همکاری تک تک مردم، اعم از مسئول و قشموند را عامل 
اصلی توسعه جزیره دانست و افزود: برای تحقق توسعه این منطقه 

در حوزه های عمرانی، اقتصادی و گردشگری، همه مسئول هستند.
رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم با تاکید بر 
این نکته که هر روستای قشم قابلیت تبدیل شدن به یک ظرفیت 
گردشگری و معرفی در سطح ایران و جهان را دارد، خاطرنشان 
کرد: اقتصاد دریامحور نیز یکی از ظرفیت های این جزیره است 
جهت  ارزشمندی  پتانسیل  و  گرفته  قرار  توجه  مورد  کمتر  که 

اشتغال زایی، گردشگری و ارزآوری می باشد.
گفتنی است، علی درویش پور رئیس هیات مدیره و مدیرعامل 
سازمان منطقه آزاد قشم به همراه جمعی از معاونان و مدیران این 
سازمان، از ظرفیت های روستای دیرستان و شهر سوزا جزیره قشم 

بازدید به عمل آورد.
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